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Az örök éjszakában.
Nem a Koburg Lujza herczegasszony

szomoru regénye tereli gondolatainkat
erre a témára. Nem kapkodunk a szen-
zácziókon. Nem is olyan különös és egy-
magában álló az eset. Egy év óta már
hármat tudunk, többé-kevésbbé hasonlót.
Egy család szégyenli a mátkát, akit a
fiu eljegyzett. Nem használ semmi rá-
beszélés. A család tehát befolyásához
nyul s a hatóság közvetitésével beviteti
a fiut a bolondok házába. Egy másik
családnak a legidösebb sarja meggondo-
latlan lépést tesz, ami disqualifikálná
örökre a kaszinói tagságra. Nincs ment-
ség. Tehát a befolyásához nyul s a
hatóság által beviteti a bolondok házába.

De hány és hány eset van, a tár-
sadalom ezerszövevényü labirintusában,
amelyekröl nem tudunk semmit, ame-
lyek örökre eltakart sebei maradnak az
emberiségnek és égbekiáltó jelei a társa-
dalom kegyetlenségének. Ha ilyenek tör-
ténhetnek orvosok, söt hatóság segitségé-
vel olyan helyen, ahol a sajtó örök szeme
figyel, mik történhetnek a vidéken, ahol
a hatóság és a doktorok in camera
charitatis müködnek.

A szép és kalandos herczegasszony
regénye még szinte enyhébb beszámitás
alá esik, mert a királyi családok dolga
ki van véve a közönséges halandók dol-
gai közül. A trónok fényét, közelségét él-
vezni kivételes földi gyönyörüség lehet,
e fény homályositóját a kivételes bün-
tetés illetheti. Királyok maguk szabják
maguknak a szabályokat. Mindamellett
megrezdül az emberi sziv a szerencsétlen

herczegasszony sorsán. Az örök emberi
mozdul meg. De ebben tehetetlenek
vagyunk. Hiszen ö maga kovácsolta.
A magasság, melyen állt, rendkivülivé
teszi a mélységet, melybe zuhant.
De az olyan magasság volt, mely gáto-
lója a leesésnek. S ez olyan mélység,
amelybe nem lehet benyulni, hogy ki-
vegyük.

Ám más beszámitás alá esnek a
többi igen gyakori esetek. Nem fesze-
getjük tehát a legközelebbi tragédia hös-
nöjének a sorsát, csak az alkalmat ragad-
juk meg szóba hozni az elmebetegek
védelmének nagy szocziális kérdését, mely
sok nagy elmét foglalkoztatott már
s amely mégis meglehetösen rendezetlen,
söt egy-két nyugati államot kivéve, az
egész kontinensen még mindig a bizony-
talansági kérdések sorába tartozik. Ná-
lunk épenséggel az.

Arról lehet statisztikát összeállitani,
hogy hány örült van egy országban ;
arról is lehet statisztikát csinálni, hogy
hány ember kerül bele valamely ország-
ban nyilvános tébolydába, megfigyelö-in-
tézetbe, vagy a különféle elme-gyógyinté-
zetekbe ; de arról nem számol be semmiféle
statisztika, hány embert visznek tébolydába,
megfigyelö-intézetbe, elme-gyógyintéze-
tekbe anélkül, hogy erre igazságos ok
lenne. Néha-néha nyilvánosságra kerül
egy-egy borzalmas eset, amikor az örül-
tekházába hurczolt ember ép elmével,
kétségbeesett erövel, a vizbe fuldokló
csodás erélyével s az egészséges élet-
ösztön minden elszántságával küzd sorsa
ellen. Mikor nyilvánvaló, hogy a szeren-

csétlen embert a leggonoszabb érdekek
taszitják bele abba az örvénybe, mely-
böl alig képzelhetö a tökéletes megsza-
badulás.

Családi érdekek, boszuszomjjal össze-
füzödö embertelen törekvések könnyü
szerrel diadalmaskodhatnak és megcsinál-
hatják egy ártatlan, de alkalmatlan em-
ber tragikumát az örültté nyilvánitás
révén. Nincsen törvény, mely kellöké-
pen oltalmazza, nincsen intézmény, mely
hathatósan védelmezze; az igazságot, a
jogot, az emberiességet, az erkölcsöt
büntetlenül sértheti, lábbal tiporhatja az
önzö érdek és a lelkiismeretlenséggel
párosult fogyatékos szakértelem. Hát mi
kell ahhoz, hogy valaki örültnek nyilvá-
nittassék ? Csak annyi, hogy róla rend-
szeresen hireket rebesgetnek. Furcsán
viseli magát. Nézése zavaros, olykor-
roppantul ingerlékeny, gyakran dühbe
jön, oktalanul költekezik, össze-vissza
beszél. Boldog isten! Hát kiröl nem
lehet ilyen megfigyeléseket tenni, fö-
kép, ha a törekvés arra irányul, hogy
a megfigyelés ilyen észlelésekhez jusson ?
Manapság, mikor az emberek kilencz-
tizedrésze ideges, az élet folytonos vá-
sári zajában, az örökös munkában s a
munka után áhitva keresett élvezetekben
izgatott ? Azután jön az orvosszakértö,
akit már elöre instruálnak, akit már jó-
eleve befolyásoltak, sokszor az ö érdekeit
is lekötötték komisz eszközökkel.

A psichiatria különben is a leg-
problematikusabb tudományok közé tar-
tozik. Aki vele foglalkozik, jól tudja,
az embernek milyen különös, néha

Fakadó viz.
A Tiszát szöke leányzónak szokás fes-

teni, bár hiszen ha barnának festik, az sem
baj. A lányságából azonban annyi mindenkép
igaz, hogy csalfa nagyon és soha senki még
eddig kiismerni nem tudta. Mindig több viz
van benne, mint amennyi volt s honnan veszi
ö vajjon ezt a sok vizet? Mostani állása har-
mincz év elött még halálos veszedelem volt
volna, ma ügyet sem vetnek rá. Homokossárga
tömegei hangtalanul futnak egyre, oly sok el-
folyik s mindig tud helyette másik jönni. Ilyen.
játékos ö s mégis mennyien szeretik, kik rajta
és belöle élnek. Ö is szereti ezeket: sokat be-
sziv közülök, csöndes ágyába fekteti és homo-
kot rak rájuk.

Egészen másfajta az a viz, amely kisér-
tetképen járja a pusztákat. Ez néha tiz éven,
husz éven át el van rejtözve, senki sem tudja
hová. El is felejtik, hogy valaha volt, gyere-
kek legényekké és emberekké válnak, anélkül,
hogy valaha látták volna, mignem aztán a ki-
sértet egyszer megjelen. Megdöbbentö ez és
félelemteljes dolog. Legelsöbb a kutakban mu-
tatja magát, ahol a viz magasra emelkedik.
Szinte kézibögrével lehet belöle meriteni,
nem kell hozza vödör. Pár nap mulva im a

buzaföldön, amely félnapi járásra van minden-
féle viztöl, a kisértet megjelen. Apró, tenyérnyi
kis tócsák csillognak a növényszárak tövén,
ahogy a kelö nap rájuk süt. Ez sehonnan oda
nem folyt, csak ugy a földböl jött elö. És
hirtelen az egész határban ott van. De az
ugy észrevétlen jön.

Csamangó József például a tanyaszélben
találja az ásóját, amit bizonyosan a gyerekek
hordtak oda. Fölveszi hát és beljebb hajitja,
hogy ott majd jobban kéznél lesz és nem
is hág bele senki. Éllel esik az ásó a földbe,
de a meglódult nyele csak kibillenti onnan s
amit most lát a gazda, arra szinte megmered.
A mi kisarasznyi földet fölvágott az ásó, an-
nak a nyomában lyuk támad, ez a lyuk egy
szempillantás alatt megtelik vizzel, mely ka-
varog benne s utóbb helyét nem találván a
gödörben, folyni kezd a partról lefelé. Az em-
ber elfehérül e látványba, két válla megroskad
és ugy megy a tanyába a szomoru hirrel:

— Itt a föld árja.
Ez mindenkit megrettent, mert semmire

sem való ez a föld árja. Hasznot az nem
hoz, de pusztit kegyetlen. Eleinte örömmel
fogadja minden növény a nedvességét, zöldel
vidáman, azután megsokalja és elpusztul bele.
Ilyenkor a lépés alatt a szántóföld már ugy

süpped, mint valami dágvány és ugy feljön a
kutban a viz, hogy majd kidöl belöle és kez-
denek megtelni a lapályok és tanyákat fenyeget
elöntéssel a viz. De el is önti némely részét,
amiket gondatlanul lapos helyekre épitettek.
Könnyen felejtenek odakint az emberek s volta-
kép ki emlékeznék arra, hogy harmincz év
elött elvette azt a lapost a föld árja.

A kubikosmunkát ilyenkor nagyon ha-
mar megtanulja a pusztai, akinek eddig arra
szüksége nem volt. Verejtékes és kétségbe-
esett harcz ez az otthonért a támadó föld-
alatti hatalom ellen. Töltést épit a tanya kö-
rül, de végtelen nehéz a munkája, mert a föld
is, amit e töltéshez fölszed, nedves és saras.
Ennélfogva deszkák közé kell azt szoritani s
ami deszkát helyéböl kimozdithatnak, mind ide
használják. Igy harczolnak egymás ellen. A viz
mindent akar, a gazda pedig nem hagyja. Ha
már a föld ez évi hasznát elvitte is, de a fö-
delet, azt nem engedi.

Közben apránkint telnek az árkok, már
ahol ilyesféle van. Valami kicsi malmot le-
hetne rá épiteni, oly szépen csörgedez a viz,
amely, mint a nóta is mondja, mélyet keres
és nem partos dombot. Azután az utak lapos
helyei telnek meg vele s ott kocsiusztatók
keletkeznek. Egyre nagyobb tömegben jön
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szinte csudálatos individualis sajátosságai
vannak. Mit tud ezekröl és ezekhez az
orvosok legnagyobbrésze? Ha azután a
gyanusitott józanul viseli magát, azt
mondják róla, hogy észrevett valamit
és szimulál: ha pedig gyanutlanul foly-
tatja életmódját, kedvteléseit, semmi se
könnyebb, mint konstatálása annak, hogy
csakugyan észlelhetök rajta rendellenes-
égek. Az orvosszakértö erröl bizonyit-

ványt állit ki s a szerencsétlen embert
megfigyelö-intézetbe viszik. Száz közül
alig akad egy, akit ilyenkor cserben
nem hagy a lélekjelenléte. Az ijjedtség,
a félelem, a környezet erkölcsi és lélek-
tani hatásai megzavarják fizikumát is, ke-
délyvilágát is. Védekezik a boldogtalan és
mert zavarában nem képes a védelem
legokosabb módjait és eszközeit megvá-
logatni, a megfigyelö osztályban ép a jó-
zan és kétségbeesett erölködései nyilvá-
nulnak nála ugy, hogy sokszor nemcsak a
szakértelem fogyatékossága, de igen
gyakran a vele szemben már kihivott el-
fogultság és a szakértönél is alkalma-
zásba vett nemtelen eszközök uralma
mellett megtörténik az örültség konsta-
tálása — és a szerencsétlen ember
bekerül a tébolydába. Ott azután jó he-
lyen van. Ha még nem bolond, no hát
ott csakugyan rövidesen megbolondul.
Hiszen ép a józanelméjü, de a kegyet-
len gonoszság által kedélyvilágában föl-
zaklatott emberre lehet a tébolyda élet-
rendjének, az örültek látásának, a száz-
féle rögeszmében szenvedö betegek köz-
vetetlen közelségének és saját sorsa ré-
mületességének örjitö hatása.

Megesik azonban igen ritkán, hogy
az ilyen ember, talán a viszonyok ked-
vezö alakulása vagy ellenségeinek meg-
hunyászkodása, vagy ezek kielégitett
boszuszomjának elmulása, vagy a czu-
dar érdekek érvényesülése után az ezek
utjában állott akadály ártalmatlansága
mellett, kikerül a tébolydából, mikor még
magával hozhatja elméjének zavartalan
épségét. Az ilyen ember érzi azután csak
igazában a rajta egyszer kimondott itélet

szörnyü következményeit. Olyan bélyeg
van rajta, melyet le nem moshat róla
se bölcsessége, se becsületessége. Kör-
nyezete, közvéleményének elfogultságát
semmi sem törheti meg. Félnek töle és
nem hisznek neki. Örökös gyanu sulya
terheli; a tébolyáéból kikerült embert
üldözö kegyetlen gyanusitás. Az a hit,
hogy nem gyógyult ki, hogy még
mindig meg van benne a betegség,
mely csak lappang, de ujra ki-
törhet. Az ilyen ember ugyszólván
örökös átok nyüge alatt él. Tehet-
ségei nem érvényesülhetnek, mert nem
kaphat összeköttetéseket, munkaerejét
nem fejtheti ki, mert a társadalom bizal-
matlansága elzárja elöle a munka utjait.

| Házasságra nem is gondolhat, mert min-
denki fél attól, hogy utódjai öröklik be-
tegségét ; üzleti vállalatokba be nem
veszik, mert azt tartják róla, hogy meg-
bizhatatlan. Ilyen szerencsétlenek azon-
ban kevesen vannak ; az örültté nyilvá-
nitott, tébolydába került emberek leg-
nagyobbrésze ott pusztul el a téboly-
dában.

Ennek a kérdésnek a fejtegetését
egyébiránt az teszi aktuálissá, hogy a
magyar általános polgári törvénykönyv
szerkesztö-bizottsága ép most foglal-
kozott az elmebetegek cselekvöképes-
ségének és gondnokság alá való he-
lyezésének kérdésével. A bizottság leg-
utóbbi ülésén bizonyos megállapodá-
sokra is jutott. Sajnálatosan látjuk azon-
ban, hogy a bizottság megállapodá-
sai olyanok, melyek nem oldják meg
kellö módon az örültté nyilvánitás kérdé-
sét. Inkább vagyonjogi viszonyok rendezé-
sének ügyével, semmint a személyes sza-
badság védelmének nagy szocziális kér-
désével foglalkozott. Pedig a bizottságban
ép az elöadó, dr. Sipöcz László hangsu-
lyozta a minap, "hogy a személyes szabad-
ság megóvására szükséges összes garan-
cziák felállitása mellett birói itélettel ki-
vánja megszüntetni annak önjoguságát,
aki elméjének gyöngesége vagy beteg-
sége miatt ügyeit intézni képtelen,

vagy a mások biztonságát veszélyezteti."
Ez a helyes álláspont. Ebböl in-
dult ki már 1870-ben Gambetta, mikor
törvényjavaslatot dolgozott ki a franczia
parlament számára s amelyben az az
elv uralkodott, hogy a személyes szabad-
ság védelme fontosabb, mint a betegség
gyógyitása. Lehetetten állapot az, hogy
a polgárok személyes szabadságának
ügyét orvosok dönthessék el egymaguk-
ban ; lehetetlen állapot az, hogy a sze-
mélyes szabadság nagy kincse egyedül
orvosok véleményétöl tétessék függövé s
az orvos helyettesitse a független bi-
róságot.

Mindaddig, mig az örültté nyilváni-
tás nem köttetik független biróság gon-
dos eljárásához és az elmebetegséggel
gyanusitott nem élhet a rendes, törvé-
nyes és lelkiismeretes védelem teljes jo-
gával : ez a kérdés társadalmunknak
egyik nagy betegsége marad. Nyitva áll
a leggonoszabb, a legembertelenebb gazsá-
gok számára az ut és százával, ezrével dob-
hatják piszkos érdekek az embereket a leg-
sötétebb tragikum mélységébe. Az igazság,
az erkölcs, a humanizmus, de az állam
érdeke is megköveteli, hogy az elmebe-
tegséggel gyanusiottak ne legyenek már
elkárhozott, elveszett emberek, hanem
ha megmenthetök, mentsék meg öket.

POLITIKAI HIREK.
A pápai mandátum. Pápán, mint onnan távi-

ratozzák, Fenyvessy Ferencz lemondása következ-
tében megüresedett képviselö állásra a szabadelvü
párt dr. H e g e d ü s Lorándot jelöli.

Az oláh iskolák szubvencziója. Megirtuk an-
nak idején, hogy a román kamarában S t u r d z a
miniszterelnököt meginterpellálták a magyarországi
oláh iskoláknak juttatott szubvenczió tárgyában.
Erre vonatkozólag most azt irják a bécsi "Pol. Corr."-
nek, hogy W l a s s i c s Gyula kultuszminiszter
véget vetett annak a szinte példátlanul álló törvény-
ellenes állapotnak, hogy magyar iskolák idegen szub-
venczióban részesüljenek. Ezt az 1883-iki XXX-ik tör-
vényczikk alapján e g y s z e r ü e n b e t i l t o t t a .
Egyszersmind hajlandónak nyilatkozott anyagilag tá-
mogatni azokat az iskolákat, amelyek eddig román

az ellenség a föld alól s némely patakokon
kidölt fákat fektetnek át az emberek hid gya-
nánt. A gyerekek azon keresztül járnak a
messzi iskolába (nagy öröm ez nekik).

Egy idö mulva a föld árja elvesziti a
nevét, mert oly nagyba nött. Mikor már minde-
nütt elkezd fakadozni. de még csak az árkok
teltek meg vele: a neve fakadó-viz. Mikor már
a földeket elönti és lassan legelve viszi magá-
val a romlást: a neve vadviz. Nem ezért hiv-

ják igy, mintha meg volna vadulva, bár ez
alapon is ráillene az elnevezés, hanem mert
vadon nött és mert nem lehet megtudni, mi-
ért és hogyan jött ide ily csudálatos sokaság-
ban. Keletkezése annál rejtélyesebb, mert
olyankor is elöbuvik, amidön se sok esö, se
sok hó nem volt, de még a folyóvizek is meg
vannak apadva egészen.

— Mi huzza h á t ki a mélységböl az
istenvertjét ? — kérdik elkeseredve az embe-
rek, akiknek minden reménységét befutotta
az uj tó.

— Az ördög hozta ezt — vélik mások.
A Mária, aki a Pálinkás-erdönél mutatkozik a
fahögybe, mögmondta ezt elöre.

Tényleg mondatott is ilyen valamit az
elrejtözöttek által. Ez a Pálinkás-erdö jól kint
van az átokházi határban és a sarkán van egv

fa, melynek tetejében Mária láttatik lenni,
amint forog köröskörül. Bár hiába nézi öt a
mindenféle ember, nem látja meg, csak a be-
avatott, söt még ezekhez sem szól, hanem
csak az elrejtözöttekhez. Azok által adatik
tudtul minden beszéde, kik éjszaka gyertya-
fénynél sokáig néznek a fa derekára mereven
s utóbb térdenálltukból valakinek az ölébe
dülvén, eszméletlenségbe esnek. Ezek az el-
rejtözöttek. Tavaly ilyentájban épen egy
pulykapásztor-leány rejtözködött s ö adta tud-
tul a jövendölést, hogy tó támad azon a he-
lyen, melyben aki megfürdik, minden betegsé-
gét elveszti.

Nem lehet tagadni, tó támadt is szépen,
több az elégnél, azonban a nyavalyákról ezek
nem használnak, söt ime a bajt hozták. Már
nem az árkokban és az utakon folyik a vad-
viz, de kicsapott a szántókra, legelökre s ha-
lad, egyre halad és terpeszkedik. S miután
eddig a viz ellen harczoltak, most egymás
ellen kezdenek harczolni az emberek. Nincs
többé sem sógor, sem koma, sem szomszéd, sem
ország, sem törvény. A rendes sora az volna a
vadviznek, hogy mindenki engedje a földjén
keresztülfolyni. Ily módon majd csak lejut
valamelyik érbe s azon elmegy a Tiszáig,
amelybe beeresztik a zsilipen, ha lehet, (Bár

elég furfangos gépek ezek a zsilipek is. Leg-
többször, mikor hasznukat lehetne venni,
nem lehet kinyitni öket, mert a Tiszában is
nagy a viz, mikor meg ki lehetne öket
nyitni, akkor épen nincs rájuk szükség.) Csak-
hogy az emberek nem igen szeretik, ha
viz jön a földjükre s ez okból teszem azt
Szélpál Mihály, mikor látja, hogy holnap reg-
gelre csakugyan az ö földjére ér a vadviz,
este minden ásót, lapátot, kapát összeszed a
tanyaudvarban. Minden házanépével a föld
azon végéhez vonul, ahol a viznek be kellene
jönni. Nem mérnök Szélpál Mihály, de ezt
azért egész alaposan ki tudja fundálni. Alko-
nyat után aztán munkához fognak csöndben
és szótalan. Alig pihennek s reggelre kelve
ott van a föld hosszában végig a jó erösre
épitett nyulgát.

Olyan csendben ment ez, hogy senki nem
vette észre. Aki létezéséröl legelsöbb értesül,
az a felsöszomszéd, bizonyos Savanya János
nevezetü. Ez szomoruan tapasztalja, hogy árad
a viz földjén, pedig ö azt remélte, hogy lefo-
lyik. Megy azonnal és nézi a dolgot. Mikor
Szélpál Mihály határához ér, hirtelen nagyot
kiáll dühében:

— Oh, hogy száradjon el a kezeszára,
aki csinálta!
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szubvencziókat kaptak, anélkül, hogy az iskolák
felekezeti jellegére, vagy oktatási nyelvére befolyást
gyakorolni kivánna. Remélhetö, hogy ezzel az
intézkedéssel a legrövidebb idö mulva eltünik még
a nyoma is annak a rendkivüli állapotnak, hogy
a magyar iskolák idegen befolyás alatt álljanak.

A király személye körüli miniszter.
Ujabban ismét van jelölt a király személye
körüli miniszterségre. Most gróf B a t t h y á n y
Lajos az emlegetett jetölt s noha ez a kom-
bináczió épenséggel nem valószinütlen, annyit
jelenthetünk a legjobb forrásból, hogy döntés
eddig ebben még nem történt s jó ideig marad
még az eddigi állapot.

A magyar delegáczió.
(A külügyi albizottság ülése.)

A magyar delegáczió k ü l ü g y i a l -
b i z o t t s á g a ma délelött 11 órakor T i s z a
Kálmán elnöklése alatt ülést tartott. A külügy-
miniszterium 1899. évi költségvetését tárgyalták.

J e l e n v o l t a k : A közös kormány részé-
röl : Gróf Goluchowski Agenor közös külügyminisz-
ter, Krieghammer Ödön közös hadügyminiszter,
Kállay Béni közös pénzügyminiszter, báró Spaun
Hermann altengernagy, a tengerészeti osztály fönöke
és a szakelöadók.

A magyar kormány részéröl : Báró Bánffy
Dezsö miniszterelnök és Lukács László pénzügy-
miniszter.

Az ülés megnyitása után Goluchowski külügy-
miniszter F a l k Miksa elöadó kérdésére kijelen-
tette, hogy a lapokban közzétett exposéja teljesen
megegyezik az osztrák delegáczióban elmondott
nyilatkozataival, mire a bizottság kimondta, hogy
eltekint az exposé ismétlésétöl.

Elnök felszólitja a tagokat, hogy a tárgyhoz
hozzászóljanak.

Gróf Apponyi Albert: A külügyminiszter
mostani nyilatkozata után felmenthetjük öt attól,
hogy az ekszposét még egyszer ismételje. (He-
lyeslés.)

Nem lát okot arra, hogy azt a kedvezö itéle-
tet módositsa, melyet az utolsó delegáczió alatt a
külügyminiszter politikájáról mondott, de a közös
kormány jelenlegi nyilatkozataiban és elöterjeszté-
seiben nem egy olyan ellenmondást lát, mely ne-
hezen lesz földerithetö. A külügyminiszter ugyanis
konstatálja, hogy a krétai ügy önmagában véve
reánk nézve igen alárendelt jelentöséggel bir és
azt szóló talán még nagyobb mértékben tartja
igaznak, mint a miniszter. Konstatálja továbbá,
hogy a hármas szövetség szilárdságában és bensö-
ségében mi sem változott, amiben szóló sohasem
kételkedett. Konstatálja azt is, hogy a folyto-
nos érintkezés és a czélokra vonatkozó az a
teljes egyértelmüség Oroszországgal a keleti kér-
désben, melyet az utolsó delegáczió egyhangu
megelégedéssel üdvözölt, ma is változatlanul fenn-

áll, konstatálja végül, hogy a belátható idökben
nem kell tartanunk komplikáczióktól a Balkán-fél-
szigeten, amit egyébiránt szóló az Oroszországgal
létrejött egyetértés természetes és szükségszerü
folyamányának tart. De ha mindez igy van, akkor
nem érti, hogy miért szólt a k i r á 1 y i b e s z é d
a h e l y z e t b i z o n y t a l a n s á g á r ó l , amihez
a külügyminiszter által nyujtott kép nemcsak semmi
támpontot nem nyujt, hanem azzal direkt ellentét-
ben áll és h o g y a n i n d o k o l h a t ó i l y e n
k ö r ü l m é n y e k k ö t i a z a r e n d k i v ü l i
p a u s á l i s h i t e l , melyet a hadügyminiszter a
delgáczióktól most már másodizben és pedig je-
lenleg több mint 30 millió forint magasságban kér,
azzal a megdöbbentö megjegyzéssel, h o g y an-
n a k n a g y r é s z é t m á r k i a d t a ?

Nem ebben az albizottságban van helye an-
nak, hogy a követelésnek ilyen formában alkotmány-
jogi megengedhetetlenségét bövebben fejtegessük :
itt csupán minden olyan politikai indok teljes
hiányára akar rámutatni, melylyel azt menten;
lehetne. Mert ha abban a 30 millióban a hadsereg
állandó megerösitésére, intézményeinek kiépitésére,
felfegyverzésére, kiegészitésére szolgáló, egyszóval
rendes vagy rendkivüli költségvetési tételek rejlenek,
akkor azokat a delegáczióktól, mint a közös költség-
vetés megszavazására illetékes alkotmányos testülettöl
elöször nem u t ó l a g , de e l ö r e , másodszor czi-
menkint és télelenkint kell kérni. Egyedül valamely
imminens veszély, mely rögtön és elöre nem látható
módon tesz szükségessé bizonyos költséges rend-
szabályokat, ugyszólván már egy mobilizáczió köz-
vetlen elöintézkedése szolgálhatna ilyen szabályta-
lan, az alkotmányos garancziákba ütközö eljárás-
nak mentségéül. De az a kép, melyet a külügymi-
niszter exposéja a helyzetröl fest, nem csupán nem
utal ilyen veszélyekre akár a közel-multban, akár a
közel-jövöben, hanem ellenkezöleg a megnyugvás-
nak elemeit oly teljességben csoportositja, minöt
élvezni igen ritkán voltunk szerencsések.

Ezt a kitérést a hadügyi miniszterium rend-
kivüli hitelköveleléseire szóló annál inkább vélte
megengedhetönek, mert a külügyminiszter is hasonló
irányban tágitotta ki a diskusszió kereteit, midön
haditengerészetünk fejlesztésének szükségességét
tüzetesen indokolta. Amiket a miniszter e tekintet-
ben mondott, azokat szóló a legnagyobb aggoda-
lommal olvasta. A miniszter ugyanis két indokot
hozott föl, mely szerint égetö szükséggé teszi ten-
geri haderönk öregbitésének kérdését, egyik a part-
védelem, másik egy expansiv tengerentuli kereske-
delmi politika: szavai szerint a másik szempont az,
amely a legtöbb áldozatot kivánná a haditengerészet
terén. Ezzel szemben szóló kénytelen kijelenteni, hogy
i d e a m i n i s z t e r t nem k ö v e t h e t i é s re-
m é n y l i , h o g y M a g y a r o r s z á g s e m
f o g j a k ö v e t n i . Midön a miniszter tavaly a
tengerentuli verseny által elénk szabott feladatok-
ról beszélt, szóló e szavaknak inkább defenziv ér-
telmet adott és ugy hiszi, hogy ilyen értelmezésen
alapult a delegácziónak az a helyeslése, melyre a
miniszter hivatkozik. Magyarország közgazda-
sági életébea a tengerentuli kereskedelem azok-
ban az irányzatokban, melyeknél a flotta-vé-

delem döntö tényezö, ma alig számbavehetö
irányban szerepel és belátható idöben nincs hi-
vatva szerepelni. A magyar közgazdaságnak most
is jó idön át nem ilyen expanziv irányok felvételére,
h a n e m v é d e le m re, e r ö g y ü j t é s r e,
föleg pedig az agyonzaklatott a d ó f i z e t ö k
k i m é l e t é r e v a n s z ü k s é g e . Valósá-
gos guny volna ennek a magyar adófizetönek zse-
béböl a közhirré vált 50 milliós flottatervböl még
a mai kvóta szerint ráesö 15—16 millió forintot
kiizadni a tengerentuli kereskedés védelme czi-
men. Lehet, hogy az osztrák közgazdaság ilyen
expanzióra meg van érve. Szóló ezt sem
hiszi és tekintettel azokra a relative csekély
összegekre, melyekkel az osztrák állam kelet-
ázsiai hajózását támogatja, a védelemre szánt ilyen
nagy áldozatot még osztrák szempontból sem véli
indokolhatónak. De legyen ez bármiként, mi m a-
g y a r o k n e m v a g y u n k e l ég g a z d a -
g o k, hogy szomszédaink egy külön érdekének ilyen
ajándékot adjunk ; és valóban az a szellem, mely a
Lajthán tul velünk szemben uralkodik és mely a kü-
lönben életre-halálra harczoló pártokat rögtön tömö-
riti, mihelyt a Magyarország ellen meginditandó köz-
gazdasági vagy pénzügyi hadjáratról van szó, nem
igen disponálhat minket arra, hogy sulyos anyagi
válságokkal küzdö népünk rovására egyoldalu
nagylelküséget gyakoroljunk, olyant, amelyért
még kedvezöbb körülmények közt is elég lehetne a
felelösséget elvállalnunk. A haditengerészet fejlesz-
tésével tehát csak azon az alapon és csak addig
a határig hajlandó foglalkozni, melyet a partvéde-
lem igényei mellözhetlenül indokolnak. De azoknak
a messzemenö tengerentuli expanziv eszméknek,
melyeket a külügyminiszter sejtet, a magyar adó-
fizetö rovására nem hajlandó áldozatokat hozni és
ezt a principio obsta elvénél fogva már most eleve
kijelenteni kötelességének tartja. A külügyi költség-
vetést különben elfogadja..

Falk Miksa egyetért általánosságban Apponyi
fejtegetéseivel. Ami a keleti politikát illeti, ugy ta-
lálja, hogy az konzekvens folytatása annak a poli-
tikának, mely már az elözö évben a két delegáczió
feltétlen hozzájárulásával találkozott. Több oldalról
felhangzott az a vélemény, hogy a flottának vissza-
hivása Krétáról sikertelenséget jelent. Csak öszinte
köszönetet mondhat azért, hogy az ügy ily befejezést
nyert. Ha egy külügyminiszter abban a helyzetben
van, hogy egy állam hatalmi eszközeit valamely kér-
désért mozgósithatja, abban az értelemben, hogy
érdemes-e esetleg az akczióval a legszélsöbb ha-
tárig elmenni, ugy azt hiszi, hogy nincs Magyar-
országon senki sem, aki helyeselné, ha mi a
krétai kormányzói állás jelöltsége miatt egy konflik-
tus kellemetlenségeibe vegyülnénk. Az adott körül-
mények között okos dolog volt a flottánkat Krétá-
ról visszahivni. Továbbá arra figyelmeztet, hogy a
külügyminiszter már tavaly jelezte mindazon
czélokat, melyeket a krétai kérdésre való te-
kintettel szem elött tartani óhajt. Minden
akkor kifejtett czélpont be is lett tartva
és semmi lényeges sem maradt figyelmen ki-
vül. Apponyi ama nézetét is osztja, hogy
a hármas szövetséget a királyi beszédben ezuttal

No csak most sebesen vissza a tanyába.
Mérgesen és sietve lohol János. Az udvarban
mind a két fiát elökiáltja: a Jánost és a
Mihályt (ennek ép Szélpál a keresztapja). E l ö
az ásókat, a kapákat !

— Minek az ? — kérdik a legények.
— Csak gyertök, gyertök —fuj János.—

Oh, hogy miért nem huzatja karóba az ilyen
emböröket a kiráj.

Mindhárman mennek most már sietve a
töltés felé, hogy azt menten átvágják. Az ám,
csakhogy ennek a botnak is két vége van.
Szélpál Mihály meglátta a tanyából mindezen
dolgokat (mert nem olyan nagy birtokosok
ezek, hogy pápaszemmel kellene nézni egy-
mást) s mire odaérnek a nyulgátra Savanyáék,
már is ott van a fiával, a Jánossal (ennek meg
Savanya a keresztapja). Az öreg Szélpálnak
valami rozsdás puska van a kezében, bár hi-
szen mindegy az, ha rozsdás is a fegyver,
csak a magja jó legyen. A Savanya János
keresztfia meg egy vasvillát hozott hathatósság
szempontjából.

— No — mondja Szélpál — hát kendtök,
koma ?

— Hát — mondja Savanya türtöztetett
haraggal — hát ehun-e. Gyüvünk, hogy át-
vágjuk ezt a gátat.Kutyaság ilyent tönni.

— Az? — kérdezi ismét Szélpál.
— Az hát — feleli Savanya.
Szélpál most kétkézre fogja a puskát,

és ravaszát a második csattanóról fölhuzza az
elsöre. Az ócska závár kettyen egyet s ezt a
kettyenést minden fül meghallja, mert durra-
nás szokott ezután következni. Szélpál mon-
dani is akar hozzá valami megvetö, kevély
szót, de biz e tekintetben elhallgat azonnal, ami-
dön látja, hogy Savanya János meg revolvert
vesz elö a zsebéböl s épen nem ugy visel-
kedik, mintha azon csak furulyázni akarna.
Igy állnak szemközt, miközben Savanya Mihály,
a legény kiüti a vasvillát Szélpál János kezé-
böl. Birokra is mennek ott a gáton. Félszem-
mel nézik ezt az öregek, mert a másikkal
egymás fegyverét kell tartaniok. És azonfölül
is . . . a Mihály a János fia, a János a Mi-
hály fia . . . és a Mihálynak a Mihály
a keresztapja, a Jánosnak a János a ke-
resztapja, valóban, néha csodálatos véletlene-
ket rendel az Isten. Azt mondja Savanya a
kisebb gyermeknek:

— Te mög csak vágd.
Vágja is. Olyant nyom az ásón, hogy az

majd nyelestül beleszalad a friss gátba. És
nagy segitsége van neki: a viz, mely azonnal
nyaldosni kezdi a megkezdett darabokat. Jó

szél is van hozzá, ép erre szolgál és támo-
gatja müködésében. A Szélpál-legény nagyot
csavar most a Savanya-legényen s mindketten
a vizbe esnek. Nem mély a viz, alig ér térdig
s most abban tülekednek, hogy kit lehetne alul
keriteni. Áll fegyverrel egymással szemközt a
két szomszéd. Hát nem bánom — szól Szél-
pál — egy életöm, egy halálom — s fölemeli a
fegyvert. — Neköm is — felel Savanya a revolver
mögül. Erre aztán ismét elcsillapodnak. Nincs
más zaj, csak a vadviz locsogása, amit tüle-
kedésében a két legény ver és az a lárma,
ahogy a porhanyó rögök hullanak a habokba
a vágás nyomán. Már a szélét járja az ásó.
Most nagyot lök a földön s egész tömeg ki-
esik helyéböl. Utána pedig zudul a viz s most
már nem kell vágni a gátat, majd elhordja az
ár tulajdonmaga. Azt ugyan többé be nem
tömi senki.

A további csatának most már nincsen
értelme. Szélpál szomoruan ereszti le a fegy-
vert, valamint Savanya is zsebbe teszi a re-
volvert. A két csapat különvál, menvén min-
denik a maga otthona felé. Szót egymáshoz
nem szólnak ök, a komák, a sógorok, a szom-
szédok, a keresztapák az átvágott gáttal el
vannak választva egymástól az életben örökre.
Érzi mindkettö e teher sulyát. De Savanya
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nem hangsulyozták külön. A mult évben a delegá-
czió megnyitása elött a német császár budapesti
látogatása történt és akkor volt a külügyminiszter
jelentöségteljes monzai utazása is. A szövetséges
társaink különös felemlitése akkor tehát helyes volt.
A hármas szövetségre nézve táplált aggodalmakban
egyébiránt ellentmondás rejlik. Egyesek azt mond-
ják, hogy ez a szövetség meglazult az Oroszor-
szággal való egyetértés miatt, mások pedig arról
biztositanak, hogy az Oroszországgal való egyetér-
tés Kréta miatt megzavartnak látszik A külügy-
miniszter a mult évben világosan és szabatosan
megjelölte Oroszországgal való viszonyunkat. Az
olyan szilárd, hogy alárendelt inczidensek által alig
zavarható. Azok a várakozások, hogy a mi jó vi-
szonyunk Oroszországhoz a keleti államok aspirá-
czióit le fogja hüteni, be is következtek.

Maczedóniában a helyzet jelentékenyen meg-
javult. Ami az exposé közgazdasági és kereske-
delmi részét illeti, azokat inkább akadémikus szem-
pontból nézi, mert konkrét javaslatok ugy sem tör-
téntek. A külügyi bizottság nem hivatott arra, hogy
a tengerészeti flotta fejlesztése felöl bövebben nyi-
latkozzék. Ragaszkodni kell ahhoz is, hogy a két
államfél kereskedelmi minisztere a tengerentuli
államokkal való kereskedelmi viszonyokkal foglal-
kozzék. Ameddig különben a kereskedelmi politikai
viszonyok a monarchiában ugy néznek ki, mint
ma, anomália volna a nagy kereskedelmi viszonyok-
ról beszélni. Inditványozza, hogy a bizottság hatá-
rozza el, hogy ép ugy mint tavaly, a következöket
mondja ki:

A magyar országos bizottság a külügy-
miniszter ur által követett politikát ugy a
vezéreszmékre, mint a gyakorlati keresztül-
vitelre nézve feltétlenül helyesli, a miniszter
ur irányában külügyeinknek ép oly ügyes, mint
méltóságteljes és sikeres vezetéseért legmele-
gebb elismerését fejezi ki és a külügyminisz-
teriumnak 1899-iki költségvetését általánosság-
ban a részletes tárgyalás alapjául elfogadja,

Gáll József egyetért a külügyminiszter által
felhozott s az elöadó által böven kifejtett érvelés-
sel, mely csapatainknak Krétából való visszahivá-
sát indokolttá tünteti fel, de ebböl kifolyólag azt
kérdezi, vannak-e garancziák jövöre és minök arra
nézve, hogy a krétai kormányzói állás betöltése ez
érdekeknek megfelelöen oldassék meg ?

Gyurkovics György - Európa e pillanatban,
ha szabad e köznapi kifejezéssel élni, kibujt a
böréböl. A legtöbb hatalom házon kivül van elfog-
lalva. Európa békéje nem látszik tehát megfenye-
getettnek. Azt kivánja azonban, hogy valamivel ha-
tározottabban hangsulyoztassék a miniszter részéröl
Oroszországhoz való viszonyunk és keleti poli-
tikánk. A közelmult idö nehéz jelensége, igy
különösen flottánk visszavonása Krétáról, bizo-
nyos politikai körökben azt a véleményt ébresztette,
mintha Oroszországhoz való viszonyunkban elhide-
gülés állott volna be és hogy a mi keleti politikánk
nélkülöz minden kezdeményezést. Azt hiszi, hogy a

önmaga elött lelkében azzal védekezik, hogy
mit tehetett volna másként? Más oldalról pe-
dig Szélpál nézi szomoruan, azzal a keserü-
séggel, amely az ember szive gyökerein szo-
kott rágódni, hogy im, mint buggyant el viz
alá a vetés.

Bár az, ha valamely vetés viz alá buggyan,
nemcsak neki, hanem valamennyiünknek szo-
moru. Mert akármilyen magas lesz is az uj
országház tornya, a kenyér azért ezentul is
csak a földböl fog teremni, mint ahogy eddig
is abból termett. Igy meg is érthetö Szélpál
bánata. S el kell mondani, hogy e bánatban
van öröm is. Mert a Szélpálon tul való szom-
széd, akinek a viz irányába jön, ha jön, bizo-
nyos Rákóczy Ferencz nevezetü ember, szintén
megkészitette ezen éjjel a maga nyulgátját.
És azt Szélpál szintén ketté fogja vágni, ép
ugy, mint ahogy kettévágták az övét a Sava-
nyáék (sohase is legyenek doktor nélkül).

*
A sajtótörvény megfoltozásáról lévén

mostanában szó, ezzel foglalatoskodók bizo-
nyára megróhatják s a foltozás nyilvánvaló
okául fölhozhatják e pár sor irásomat, mely-
ben büntetendö cselekményeket nemcsak tár-
gyalok, de azokat szegénységemtöl telhetöleg
tetszetösen elöadni is igyekezem. Kellemetlen
vád volna ez nagyon s épen ezért itt nyom-

keleti politika legközelebbi fázisát a maczedóniai
kérdés fogja képezni. Az adminisztrativ reformok
kimaradása, a Balkán-államok aspirácziói, az ot-
tani lakosság elégtelensége könnyen idézhetnek elö
elöre nem látható eseményeket. Azt óhajtja, hogy
a monarchia ragaszkodjék czéltudatos keleti politi-
kájához, hogy Oroszországgal való folytatólagos
egyetértésben uj alakulás ne történhessék Ausztria-
Magyarország hozzájárulása nélkül.

Gróf Goluchowski Agenor : Apponyi fejtege-
téseivel szemben azt feleli, hogy a 30 milliónyi
póthitel tulajdonképeni indokolása nem ma, hanem
az illetö, erre hivatott bizottságban fog megtörténni.
Ez a hitel oly idöböl származik, amikor a politikai
helyzet, tudniillik másfél év elött, bizonytalan volt.
A krétai állapotok folytán attól kellett tartani, hogy
nagyobb konfliktus fog bekövetkezni. Akkor a m i
e g y e t é r t é s ü n k O r o s z o r s z á g g a l m é g
n e m v o l t m e g . Belátható idöben nem kell
aggályos jelenségektöl tartani, de mi természetesen
csak belátható idöröl tudunk szólani, tudniillik az
egyik delegácziótól a másikig való idötartam-
ról. E p i l l a n a t b a n n i n c s s e m m i
v e s z é l y , de tölem nem lehet azt követelni,
hogy jelentsem ki, hogy bizonyos rövid idö
alatt nem merülnek fel ily tünetek. S o k g y u-
a n y a g g y ü l t ö s s z e a B a l k á n-f é l s z i-
g e t e n . C s a k e g y s z i k r a k e l l , h o g y
a t ü z e t f e l l o b b a n t s a . Én ugyan nem
hiszem, hogy e válság bekövetkezzék, d e a m o n-
a r h i á n a k m i n d e n e s h e t ö s é g r e
k é s z e n k e l l l e n n i e . A legjobb bizonyiték
arra, hogy mikép keletkeznek konfliktusok elöre
nem látott módon, a spanyol-amerikai háboruban
rejlik, melyet egyik oldalról sem várlak. Ha lehet
a helyzet a Keleten jelenleg nem ad okot aggá-
lyokra, más oldalról el kell ismerni, hogy a K e l e t
o l y t e r ü l e t , hol m i n d e n p i l l a n a t -
b a n v e s z é l y á l l h a t b e . Épen ezért sem-
mit sem szabad elmulasztani, ami a haderö kiegé-
szitésére szükséges . . .

Krétára vonatkozólag Falk elöadó ur oly he-
lyesen tolmácsolta a miniszter véleményét, hogy
az elöadó szavaihoz nincs mit hozzátennie. A
krétai eseményeket ismertetve, kijelenti, hogy a
monarchiának nem szabad számon kivül hagyni
azokat az eshetöségeket, melyek a kormányzói
kérdésböl bekövetkezhetnek. Jellemzi a hatalmak
magatartását: azoknak az volt a fötörekvésük, hogy
a Balkán-államokat az akcziótól visszatartsa. Sike-
rült a kérdést lokalizálni. Oroszországgal való
elhidegülésre nem lehet következtetni. O r o s z-
o r s z á g é s A u s z t r i a-M a g y a r o r s z á g

tatásban adom tudtukra önöknek Savanya Já-
nos, Szélpál Mihály, Rákóczy Ferencz s mind va-
lamennyien, kik nyulgátat épitenek és nyulgátat
vágnak, hogy ezen tetteik nem helyesek. Senki
a maga birája nem lehet. Minden bajnak meg-
van a maga hatósága. Kérem, vegyék tudomá-
sul, hogy vadvizek dolgában a kulturmérnök-
ség az illetékes. Azon kulturmérnökség pedig,
amelyhez önök, Savanya János, Szélpál Mihály és
Rákóczi Ferencz illetékesek; Aradon székel. Lám,
valami fiskális pénzért adná önöknek e tanácsot.
Ezentul tehát, ha valaki a föld árja ellen
gátat épit, azt nem kell átvágni. Egyáltalán
ez egész vadvizes dologban mit sem kell tenni
ugy kéztöl, mert abból gyakran hirtelen hara-
gok s ebböl meg bajok származnak. Ilyenkor
sokkal egyszerübb, ha befognak önök s meg-
indulnak. Szegedre mennek, onnan Szöreghre,
Deszkre, Klárafalvára, Ferenczszállásra s Ma-
kóra. Ott etetnek önök s még aznap elhaladnak
Apátfalváig. Másnap pedig mennek önök
Pécskán és Palotán keresztül Aradra, ha
ugyan a macskák e szaladgálást kibirják.
Aradon aztán, ha jól kiértik önök magukat,
rá fognak találni az emlitett hivatalra. Majd
az azután intézkedni fog s addig nem ajánlom
önöknek. Savanya János, Szélpál Mihály és
Rákóczy Ferencz, hogy a gátat átvágják.

Tömörkény István.

a s t a t u s q u o f ö n t a r t á s á t ó h a j t -
j á k és azt szándékozzák, hogy az ö hozzájáru-
lásuk nélkül uj alakulás a Balkán-félszigeten be
ne következhessen. Nincs tehát semmi, ami
Oroszországgal való viszonyunkat megrendithetné.

Apponyinak kereskedelmi politikai fejtegeté-
seire vonatkozólag kijelenti a miniszter, hogy ö
csak akadémikus természetü eszméket akart kife-
jezni. Természetes, hogy a két kereskedelmi mi-
niszter dolga, hogy a kereskedelmi politikát ve-
zessék.

Lehetséges, hogy Magyarország még nem ne-
vezhetö oly mértékben iparállamnak, mint Ausztria,
de már idejekorán kell gondot forditani arra, hogy
mi ne fulladjunk meg saját termelésünkben.

Gáll delegátussal szemben kijelenti a minisz-
ter, hogy a krétai kormányzóság betöltésének kér-
dése nyilt kérdés, de minden meg fog történni, hogy
érdekeink megvédelmeztessenek. Oroszország kije-
lentette, hogy ezt a kérdést nem akarja forszirozni,
söt azt reméli, hogy a szultán erre vonatkozó vé-
leményét meg fogja változtatni. Ha tehát a szultán,
Oroszország és a krétai nép között létrejön a meg-
állapodás, akkor Ausztria-Magyarországnak nem
lesz oka, hogy ebben a kérdésben exponálja magát.

Gyurkovics delegátussal szemben kijelenti a
miniszter, hogy az egyetértés Oroszországgal a
keleti kérdésre vonatkozólag tovább is fennáll és
e legutóbbi idöig történtek is véleménykicserélések.
Mindkét hatalom azt óhajtja, hogy a statusquo
belátható idöben ne szenvedjen változást. Reméli,
hogy a helyzet a Balkán-félszigeten nem fogja
azt igényelni, hogy mi autoritásunkkal közbe-
lépjünk.

Gróf Apponyi Albert megjegyzi, hogy a 30
milliónyi póthitelre vonatkozó megjegyzéseit a mi-
niszter kijelentései után is f ö n t a r t j a , de
egyébként elfogadja az elöadó inditványát.

A bizottság e l f o g a d t a F a l k i n d i t -
v á n y á t és a költségelöirányzatot r é s z l e t e i -
b e n i s v á l t o z a t l a n u l e l f o g a d t a .

Falk Miksa: Fölhivja a miniszter figyelmét
egy hozzá-érkezett panaszra, melyben a konstanti-
nápolyi osztrák-magyar fökonzulátus személyzetének
elégtelenségéröl tétetik emlités.

Gróf Goluchowski kijelenti, hogy az ügyet
meg fogja vizsgálni.

Ezzel az ülés véget ért.

A magyar delegáczió h a d ü g y i a l b i -
z o t t s á g a holnap délelött fél 11 órakor a fö-
rendiház üléstermében ülést tart, amelyen a közös
hadügyminiszterium 1899. évi költségvetését tár-
gyalják.

Itt megemlitjük még, hogy báró W o d i a -
n e r Albert, a magyar delegáczió háznagya, a
delegáczió tiszteletére e hó 16-án, 19-én és 22-én
nagy ebédet ad.

KÜLFÖLD.
Az erdélyi román iskolák segélyezésének

ügye, melyröl más helyen is szólunk, s amely
Bukarestben a kamarában történt felszólalás kö-
vetkeztében nagy izgatottságot keltett, szóba
került tegnap a szenátus ülésében is. Ketten
is intéztek interpellácziót a miniszterelnökhöz.
G r a d i s t e a n u felvilágositást kért az iránt,
hogy mily lépéseket tett Sturdza, h o g y R o -
m á n i a e l é g t e t e l t k a p j o n a m a g y a r
k ö z o k t a t á s i m i n i s z t e r " h a z u g "
á l l i t á s a i é r t ? P a n u ugyancsak ezért inter-
pellált. Az utóbbi megokolásában kiemelte, hogy
sajnálja, hogy Sturdza a kamarában kitéröleg
válaszolt. A konzervativeknek, ugymond, azért
kellett távozni a kormánytól, mert mindenki
azt várta, hogy az erdélyi románok sorsa
kedvezöbbre fog fordulni, ha a liberálisok jutnak
a kormányra, Mily nagy volt azonban a megütkö-
zés, amidön Sturdza alig hogy kormányra jutott,
megtagadta elveit és a hirhedt jászvárosi beszéd-
ben kijelentette, hogy nincs jogunk Ausztria-Ma-
gyarország ügyeibe beavatkozni. Innen datálódik az
erdélyi románok sanyaru helyzete, mert a magyar
kormány több olyan törvényt léptetett életbe, me-
lyek a román nemzet megsemmisitését czélozzák.

S t u r d z a azt válaszolta, hogy ö az ellene
intézett rendszeres támadásokat figyelembe nem
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veszi. Ami a jászvárosi programmot illeti, azért
csak pártjának tartozik felelösséggel.

P a n u kijelentette, hogy ily kitérö válasz-
szal nem lehet ily fontos nemzeti kérdést a sze-
mélyeskedés terére terelni.

Azután G r a d i s t e a n u okolta meg in-
terpelláczióját. Wlassics miniszter rendeletének —
ugymond — egy igen fontos pontja van. A rende-
let hivatkozik a román kormány egy jegyzékére,
melyböl kitünik, hogy a brassói szent Miklós tem-
ploma a román kormánytól segélyösszeget kap.

S t u r d z a miniszterelnök azzal válaszol,
hogy nincs tudomása róla, hogy Wlassics miniszter
rendeletet intézett a nagyszebeni metropolitához.
Egyébként a magyar kormánynak nem is kellett
jegyzék, mert hiszen a tétel a román költségvetés-
ben is elöirányoztatott. — Ezzel az ügy befeje-
zést nyert.

Az amerikai háboru.
(Távirati tudósitások.)

A mára várt és hirdetett összecsapás
nem történt meg, s ugy látszik holnapra,
vagy holnaputánra marad. Ami nagyon ke-
veset változtat a dolgon. Ma nem történt
semmi; se az amerikaiak, sem a spa-
nyolok nem kisérlettek meg az összecsapást,
s talán még holnap és holnapután is óvatosan
kerülik a döntést, amelynek már ma be kel-
lett volna következni.

A mai nap eseményeiröl, amelyek na-
gyon keveset változtattak a helyzeten, a kö-
vetkezö táviratokat kaptuk:

A döntö tengeri csata.

London, május 14.

W a s h i n g t o n b a n leirhatatlan ria-
dalmat keltett az a hir, hogy a spanyol flotta
egészen váratlanul Martinique mellett tünt fel,
holott S a m p s o n innen jóval északibb pon-
ton várta. Az amerikai kormány rendkivül el
van keseredve a martiniquei franczia hatósá-
gok ellen, amelyek visszatartották az amerikai
konzulnak táviratát, melyben azt jelentette,
hogy a spanyol flotta Martiniqueban van. A
washingtoni tengerészetügyi miniszterium már
most tudja, hogy a spanyol flotta azért idözött
a Port-Défiance martiniquei kikötöben, hogy be-
várja a spanyol szénszállitó hajókat.

London, május 14.
Tegnap óta már megint, nem tudják,

hogy a spanyol flotta hol tartózkodik. Samp-
s o n a spanyol flottáról szóló hirt csak
tizenkét órával Martiniqueból való elindulása
után kapta meg s igy nem is gondolhatott
arra, hogy a spanyol flottát üzöbe vegye, any-
nyival kevésbbé, mert a spanyol hajók sokkal
gyorsabbak az amerikaiaknál. A spanyol flotta
Martiniqueben kimeritö táviratot kapott Mad-
ridból, ugy, hogy parancsnoka teljesen tájé-
kozva van az amerikai flotta állásáról.
Már most lehetséges, hogy C e r v e j a
spanyol tengernagy elöbb déli irányba megy,
hogy megsemmisitse az ,,Oregon" ame-
rikai zászlós hajót, melyet D e v e y Manillá-
ból az atlanti tengeri hajóhad támogatására
elküldött és melynek most Martinique közelé-
ben kell lennie. Az is meglehet, hogy a spa-
nyol flotta, S a m p s o n t megelözve, a ku-
bai blokádra visszahagyott, sokkal gyöngébb
hadihajók ellen fordul. Ennek megakadályozása
végett S c h l e y tengernagy azt az utasitást
kapta, hogy a repülö hajórajjal azonnal indul-
jon el Hamptonroadból. W a s h i n g t o n b a n
ó r i á s i r é m ü l e t v a n , m e r t a t t ó l
f é l n e k , h o g y a s p a n y o l o k m e g -
t á m a d h a t n á k S c h l e y t , még mielött
sikerül Sampsonnal egyesülnie.

London, május 14.
Amerikából érkezö összes táviratok meg-

egyeznek abban, hogy az a hir, hogy a spanyol
flotta Martiniquenál megjelent, Washingtonban
ugy hatott, mint a villámcsapás. Az amerikai
kormánynak a titkos ügynökök, a kémszáza-
dok, a követek, a konzulok és az ujságirók
mellett sem volt arról tudomása, hogy a spa-
nyol flotta Martiniqueban volt. A kormány erre
a hirre az utolsó pillanatban megváltoztatta
összes intézkedéseit; a kubai expedicziót
bizonytalan idöre elhalasztotta ; a floridai öböl-
ben levö szállitóhajóknak meghagyta, hogy
ne vegyenek fel csapatokat, hanem kizáróla-
gosan a haditengerészeti minisztériumnak áll-
janak rendelkezésére. S c h l e y ellentenger-
nagy parancsot kapott, hogy repülö hajórajá-
val azonnal elinduljon. A repülö hajóraj teg-
nap délután négy órakor indult el Old Point-
ból; a tengerészeknek bucsulevelek megirá-
sára és táviratok feladására mindössze egy
óra idejük volt. Arról senkinek sincs fogalma,
hogy Schley miképen fog S a m p s o n n a l
együtt operálni. Washingtonban még eddig
abszolute nem tudják, vajjon a spanyol flotta
Martiniqueból Kubába, Porto-Ricoba vagy más-
hova indult-e.

Az amerikaiak veresége.
London, május 14.

A R e u t e r - ü g y n ö k s é g jelenti Key-
Westböl: Midön a ,,Gussie" amerikai szállitó-
hajó Kabanaszba érkezett, ott nem fölkelöket,
hanem spanyolokat talált, akik megkezdték a
lövöldözést. Az amerikaiak kikötöttek, de mi-
után 2 halottat és 7 sebesültet vesztettek,
kénytelenek voltak visszavonulni. A hadmüve-
let czélját, hogy a fölkelökkel az összekötte-
tést helyreállitsák, nem érték el. A "Gussie"
a part mentén czirkál és módot keres, hogy
ujra kiköthessen.

Madrid, május 14.
Az amerikaiak Bahia-Hondát (Pinar del

Rio tartomány) bombázták s megkisértették a
kikötést, de v i s s z a v e r t é k ö k e t . Teg-
nap ujra föltütek Cardenas elött amerikai
hajók, a megerösitett helyörség azonban ké-
szen volt az ellenség visszaverésére. Ha-
v a n n a i ujabb távirat szerint különbözö he-
lyeken összeütközés volt a fölkelökkel, akik
v e r e s é g e t s z e n v e d t e k .

Ujabb ütközet Cienfuegosnál.

London, május 14.

A mai naptól kezdve rendkivül szigoru
czenzura alá fogták az Amerikában feladott
táviratokat, ugy, hogy semmiféle fontosabb hir
nem érkezhetett Amerikából Londonba.

Tegnap Cienfuegosnál u j a b b ü t k ö -
z e t v o l t . Három amerikai hajó nagyon
heves tüzelést nyitott meg a spanyolok ellen.
A spanyol üteg az amerikaiaknak hosszabb,
erélyes ágyuzása után elhallgatott.

Washingtoni politikai körökben attól tar-
tanak, hogy Európának a háboru befejezte
után való esetleges közbelépése és a béketár-
gyalások általában, v i l á g r a s z ó l ó v á l -
s á g o t i d é z h e t n e k e l ö. (N. Fr. Pr.)

Spanyol jelentés a cienfuegosi csatáról.
Madrid, május 14.

Blanco tábornok távirata jelenti: Az
ellenség tegnap Cienfuegosnál 800 ágyulövést
tett, a golyószórók lövésein kivül. A mi ré-
szünkön 2 polgárember meghalt, 14 katona
megsebesült. Számos amerikai csapat kisérle-
tet tett, hogy partra szálljon, de tüzelésünk
ezt megakadályozta. Cardenasnál két polgár-
ember elesett.

TÁVIRATOK.
A riasztó beszédek.

Bécs, május 14. A Salisbury és Chamber-
lain beszéde az államférfiak körében korántsem
keltett olyan nagy nyugtalanságot. Anglia hely-
zete kétségtelenül rendkivül komoly, de a közvet-
len közeli jövöben bekövetkezhetö bonyoda-
lomra azért még sem számit senki. A konti-
nensen hajlandóság van arra, hogy Salisbury
és Chamberlain beszédét ne tartsák egyébnek,
mint intöszózatnak, arra, hogy Anglia hadere-
jét növelje és fejlessze.

Páris, május 14. Hivatalos és félhivatalos
lapok nagyon keményen lebirálják C h a m b e r -
l a i n beszédét. A franczia lapok látható elégtétel-
lel emelik ki, hogy Anglia kezdi magát nem jól
érezni az ö "fenséges izoláltságában".

A "Temps" szerint kétségtelen, hogy a
Saint-James kabinet legujabb politikája arra irányul,
hogy A n g l i a N é m e t o r s z á g g a l s z ö v e t -
s é g e t k ö s s ö n . Ha azonban Chamberlain azt
hiszi, hogy Németországgal épen olyan könnyü lesz
megkötni az alliance-ot, mint Észak-Amerikával,
akkor alaposan csalódni fog. Az Oroszországgal
való jó viszony fentartása a német diplomáczia
egyik legnagyobb sikere. Már most csak az a kérdés,
vajjon Németországnak ép annyira érdekében áll-e
Angliának segitségére lenni, mint a mennyire
Angliának érdekében áll, elszigeteltségéröl le-
mondani.

A "Journal des Débats" vezérczikkirója excen-
trikus, veszedelmes személyiségnek mondja Cham-
berlaint. Egy Boulanger ö, polgári ruhában, aki
hazája régi és nagy erejét valóságos szenvedélylyel
akarja tönkre tenni. (N. Fr. Pr.)

Zola-ügye.
Páris, május 14. Z o l a ellen tudvalevö-

leg r á g a l m a z á s miatt és k á r t é r i t é s
végett pert inditott az Esterházy-perben sze-
repelt három szakértö, mert Zola azt irta ró-
luk, hogy tudva hamis szakértöi véleményt mond-
tak. Mindegyik szakértö egyenkint 10.000 frank kár-
téritést követelt. De mivel a rendöri fenyitö biróság
elött emeltek panaszt, Zola illetékességi kifogással
élt, azt mondván, hogy a szakértök közhivatalno-
kok és ezért csak rendes sajtóbiróság itélhet ez
ügyben. Ma a semmitöszék L ö w elnöklése mellett
Zola kifogását elvetette azzal az indokolással, hogy
a szakértök nem közhivatalnokok.

Forradalom Olaszországban.

Bécs, május 14. M i l a n ó b ó l távira-
tozzák a ,,N. W. T."-nak a svájczi határon
á t : Tegnap elfogták Turinban a vasuti szövet-
kezet elnökét. Milanóban több vasutast elfog-
tak. Az elfogott szocziálista képviselöröl, N-o
f r i r ó l , a "Stampa" azt irja, hogy nyomta-
tott felhivásokat találtak nála, amelyekkel az
általános strike-nak igyekezett hivöket tobo-
rozni. A betiltott "Popolo" lapnak azt a kéré-
sét, hogy elöleges czenzura mellett megjelen-
hessek, Bava tábornok a legerélyesebben
visszautasitotta.

Segitség az éhezöknek.
Lemberg, május 14. Több galicziai város

elhatározta, hogy saját üzemébea kenyérsütöket
állit fel, hogy a kenyérárak miatt éhezö sze-
gényebb nép számára olcsó kenyeret süttet-
hessen. A tartománygyülés elhatározta, hogy
az ez évre kilátásba vett nyilvános munkákat
már most megkezdeti. (N. Fr. Pr.)

Nikita Angliában.
London, május 14. Nikita, Montenegró feje-

delme ma este ide érkezett. A Y o r k i h e r c z e g
fogadta. Nikita ma este már el is utazott W i n d -
s o r b a az angol királynö meglátogatására. (N.
Fr. Pr.)

Unitáriusok üldözése.
Zimony, május 14.Maczedonia Kukus

községében, ahol a bolgárok a minap a szerb
iskolát lerombolták, most az unitáriusokat ül-
dözik. A bolgárok berontottak az unitáriusok
templomába, többeket megsebesitettek és a
papot véresre verték.
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Gladstone haldoklása.
London, május 14, Gladstone állapota

ma este nagyon keveset javult, de azért az
általános gyöngeség egyre tart és a beteg az
agoniához közel van. (N. Fr. Pr.)

London, május 14. Gladstone álla-
pota annyira rosszra fordolt, hogy a leg-
közelebbi napokra a katasztrófát várják.

London, május 14. A G l a d s t o n e
haláláról külföldön elterjedt hir t e l j e s e n
a l a p t a l a n . Söt a ma kiadott orvosi je-
lentés szerint Gladstone ma erösebbnek érzi
magát, mint tegnap.

Osztrák minisztertanács.
Bécs, május 14. Azóta, hogy gróf Thun

miniszterelnök Budapeströl visszaérkezett ma
délután volt az elsö minisztertanács gróf Thun
elnöklse alatt. A tanácskozás két óránál to-
vább tartott.

Antiszemita zavargások.
Lemberg, május 14. A "Grovopoljoke"

jelenti Tarnopolból, hogy ott már több nap óta
antiszemita zavargások vannak, amelyek nagyon
fenyegetö természetüeknek látszanak. A zsidó
lakosság, amely a jobbágyság megszüntetésének
ötvenedik évfordulóján nagy excessusoktól fél,
távirati uton sürgös segitséget kért a hely-
tartóságtól.

A nöemanczipáczió Oroszországban.
Szent-Péfervár, május 14. Egy ma érkezett

törvény megadja az orvosnöknek az állami szol-
gálattal járó jogokat.

Vihar a tengeren.
Yokohama, május 14. E hónap 11-én az

észak-keleti partvidéken iszonyu vihar dühön-
gött. Kétszáznál több halászbárkának 1500
emberrel nyoma veszett.

Földrengés Olaszországban.

Róma, május 14. A Stefani-ügynökség-
nek jelentik Cataniából: Ma az Aetna egész
környékén földrengés volt érezhetö. Santa-
Mariában és Licodiában 200 ház összeomlott.
Néhány templomot, melyeknek beomlásától
tartanak, bezártak. Emberélet nem esett áldo-
zatul. A lakosság körében óriási rettegést idé-
zett elö a földrengés.

HIREK.
Lapunk mai száma 28 oldal.

— Személyi hirek. G r i e s b ö 1 (Bozen mel-
lett), érkezett jelentés szerint S t e f á n i a özvegy
trónörökösné leányával, E r z s é b e t föherczeg-
növel e hónap 28-án érkezik Laxenburgba, ahol
ugyanaznap kezdödik mig a séjour. A föherczegnö
nem szándékozik ezen a nyáron nagyobb utazást
tenni, vagy tengeri fürdöbe menni, hanem kizárólag
a Iaxemburgi kastélyban fog nyaralni. Holnap va-
sárnap ünnepli L a j o s V i k t o r föherczeg 56-dik
születése napját, mely alkalomból már ma számo-
san üdvözölték.

— A katonai nagygyakorlatok. S z e -
g e d i tudósitónk táviratozza: Az idén aligha
tarthatják meg a nagygyakorlatokat, mert a
délvidéken erösen fellépett a takonykór, amely
a lovak között százezrekre menö károkat okoz-
hatna. A katonai körök ezt a körülményt ko-
molyan fontolgatják és egyelöre az elökészü-
leteket, is felfüggesztették. A király buziási
lakását a nagygyakorlatokra már berendezték.

— Ebéd a miniszterelnöknél. Báró B á n f f y
Dezsö miniszterelnök és neje ma este fél nyolcz
órakor ebédet adtak, amelyre hivatalosak voltak:
dr. Angeli Guidó, Berzeviczy Albert, Bolfras Arthur
altábornagy föhadsegéd, Budisavljevics Szaniszló
tengerészeti vezérbiztos, dr. Bulat Károly, gróf
Buquoy Károly, gróf Chotek Imre, Fluger Károly,
Francisci Henrik, Horthy Miklós sorhajóhadnagy,
Kaftara János, dr. Kaizl József osztrák pénzügymi-
niszter, Kienmann Imre, aradvári König Károly
udvari tanácsos, Kristóffy József, Kussevics
Svetozár, László Elemér sorhajóhadnagy, Luft Antal
tengerészeti biztos, Lukács László pénzügyminisz-
ter, Mardegani József, báró Nagy Géza udvari tit-
kár, báró Oppenheimer Lajos, gróf Paar Ede lovas-
sági tábornok föhadsegéd, örgróf Pallavicini Ede,
Pichl Leonidas sorhajóhadnagy, Pogacnik József,
Rakovszkv Géza. Rosenberg Gyula, dr. Rutowski

Tádé, báró Spaun Hermann tengernagy tengerészeti
föparancsnok, gróf Stürgkh Károly, gróf Teleki Sán-
dor, gróf Trauttmansdorff Miksa, Urányi Imre,
Wachtel József sorhajó-kapitány, Tschernigg János
és gróf Zichy Ágost.

— Zichy Antal betegsége. Z i c h y Antal
förendiházi tagnak állapota szerfölött válságos. Ke-
zelö orvosa, dr. F a r k a s László, már a mult
éjjel a katasztrófától tartott. A tegnapi napon és az
éjjel is deliriumban volt, amelyböl csak ma reggel
hetedfél órakor ocsudott fel. Kilencz hét óta tartó
betegsége ujabban tüdögyuladással komplikálódott,
s a tüdövizenyö tünetei is mutatkoznak rajta. Ez
pedig rendesen halálos kimenetelü.

— Temetés. B a l o g h Etelt, a Népszinház
fiatal tagját ma délután temették a Barcsay-utcza
16. számu házából. Ott volt az egész Népszinház,
P o r z s o l t Kálmán igazgató, csak a primadon-
nák hiányzottak. A szertartást T ó t h f a l u s s y
Béla, az erzsébetvárosi plébános végezte. A beszen-
telés után P o r z s o l t Kálmán szép beszédet
mondott a koporsó mellett. Az egész közönség zo-
kogott, amikor bucsut vett a Népszinház halottjától.
Ezután a kórus gyászéneket zengett és a tengernyi
virággal boritott koporsót kivitték a köbányai te-
metö felé.

— Gyermekek pusztulása. A kisjenöi
járásban fekvö Z a r á n d o n borzasztó pusz-
titást visz véghez a vörheny és a difteritisz.
Hónapok óta grasszál a két járvány a község-
ben és ez idö alatt 163 gyermek esett áldo-
zatául a gyilkos betegségeknek. A járvány még
folytonosan terjed és mert öt éven aluli gyer-
mek már alig van a községben, sorra szedi a
10—13 éves gyermekeket is. Noha a hatóság
mindent megtesz, hogy a borzasztó járvány
szüntelen terjedését megakadályozza, ez mind
ez ideig nem sikerült, mert a legjobb szándék
és a legerélyesebb intézkedés is a lakosság
közönyén hajótörést szenved. Növeli a bajt,
hogy a parasztok csak akkor hivnak orvost,
midön már késö van. Hogy mily nagy puszti-
tásokat visznek véghez évröl-évre a járványok,
arról szomoru tanuságot tesz az a körülmény,
hogy Kis-Jenön a sorozás alkalmával évröl-
évre kevesebbet, az utolsó sorozásnál 150
hadkötelessel kevesebbet tudtak elöállitani és
ezek közül olyanokat kellett besorozni, kik bi-
zony nem nagyon ütötték meg a mértéket.

— Tisza Kálmán és Löw ur. Jóizü dolgot ir
debreczeni levelezönk Tisza Kálmánról, aki pár
nap óta a kálvinista Rómában tartózkodil, ahol
részt vesz az egyházkerületi gyülésen. Tisza Kálmán
az "Arany bika" szállóban lakik, ahol pár napig
nagyon is hangos volt az élet: tudniillik a "ven-
déglösök, kávésok, szállodások és pinczérek" tar-
tották az országos gyülésüket. Tegnap délben,
mikor vége lett az egyházkerületi gyülés-
nek, Tisza Kálmán behuzódott az étterem
egyik sarkába. Tele volt az étterem az ország min-
den részéböl odasereglett hotelierekkel. Igen tekin-
télyes külsejü urak ezek, vastag aranyóra, láncz-
czal, drága, gombos reczés inggel. Bár nagy volt a
hazafias bu, amely a közgazdasági viszonyok miatt
a pinczérek kongresszusán uralkodott, mégis több-
nyire jégbe hütött pezsgös palaczk mellett idöztek.
A kiszolgáló pinczér Tisza Kálmán asztalához ment
és azt kérdezte :

— Mi tetszik ?
— Egy pohár sört.
— Pilsenit?
— Köbányait.
A pinczér elszaladt és hamarosan hozta a

sört . Tisza megkóstolta a sört, majd letette a szem-
üvegét és maga elé bámult. Igy ült félóráig, midön
egyszerre csak odarepül hozzá egy kivasalt ur és
igy szól :

— Nevem Löw.
— Tisza.
— Uraságod a Tisza-szálló tulajdonosa Sze-

gedröl ?
Tisza erre ismét föltette a szemüvegét és rá-

nézett Löw urra.
— Nem.
— Uraságod nincs is semmi összeköttetésben

a Tisza-szállóval ? . . .
Az ösz generális tagadólag intett fejével.

— És nem is méltóztatik tudni, ki adhatna
fölvilágositást erröl a szállodáról ?

— Nem.
Löw urat észrevehetöen nem elégitette ki a

válasz, de mégis köszönt ilyformán:
— Különben nagyon örülök a szerencsének.
Tisza intett a fehér fejével és kegyetlenül

kétségben hagyta aziránt Löw urat, hogy vajjon ö
is örül-e a szerencsének.

— Tizéves találkozás. Dr. D u k a v i t s
István föispáni titkár Sopronban, dr. L á s z l ó
Kálmán hites ügyvéd Szombathelyen, L e c h -
n e r Gusztáv Adolf magyar királyi államvasut
tisztviselö Pozsonyban, (Forgalmi fönökség). Dr.
W e ö r e s Iván királyi törvényszéki jegyzö Buda-
pesten (Igazságügyminiszterium), felszólitják mind-
azokat, kik velük 1888. juniusban a soproni ágostai
hitvallásu evangelikus lyczeumban érettségit tettek,
hogy bármelyiküknél junius l-ig irásban bejelent-
sék, vajjon a junius 26-iki tiz éves találkozón,
résztvesznek-e.

— Karikás bácsi meghalt. Ki nem ismerte
vajjon az öreg K a r i k á s Miska bácsit, a K i s -
p i p a hires korcsmárosát ? Bizonyára alig van
Budapesten olyan ember, aki vendéglöbe jár ét-
kezni és legalább egyszer meg nem kóstolta volna
Miska bácsi jóizü magyaros föztjét. Több mint
50 éve hires korcsma a Kispipa, amelynek jó hirét
már a negyvenes években megállapitotta az a kis,
neves irókból és müvészekböl álló társaság, amely
napról-napra vendége volt évente át a Kispipának.
Ez a kis kör vonzotta eleinte a Miska bácsi ven-
dégeit, késöbb már jöttek maguktól is azok, akik a
magyaros kosztot és jó italt kedvelik. Az öreg Ka-
rikás már régen nyugalomba vonult. Utoljára most
tiz év elött emlegették sürün a nevét, ekkor ünne-
pelte szakácskodasának ötven éves fordulóját ez
az ö régi vendégeinek is ünnepe volt. Össze-
gyültek a Kispipa szük, füstös helyiségeiben a
az öreg jubilánssal együtt elevenitették fél
a mult idök kedves és borus emlékeit. Azóta csak
a piaczra és a vásárcsarnokba járt ki az öreg, mert
a vásárlást el nem engedte volna a világért. Ez
szórakozása volt az öregnek, más szórakozást nem
is keresett, habár telt volna a ládafiából. Becsüle-
tes szorgalmával jó módra tett szert, de azért hasz-
talan nógatták, hogy szebb, tágasabb helyiséget
rendezzen be. Erröl tudni sem akart.

— Már én innen csak egyszer költözöm ki —
mondogatta — de a mostaninál még s z ü k e b b
h e l y i s é g b e !

És ugy történt, amint mondotta. Ma nyolczvan
éves korában elköltözött csakugyan még szükebb
helyiségbe, négy keskeny deszka közé.

Miska bácsi származása nem volt magyar, de
teljesen magyarrá lett. Régebben Ringnek hiv-
ták, de már 1848-ban Karikás volt a neve. A
szabadságharcban is részt vett és rabságot is szen-
vedett. Nagyra volt a szakácsmüvészetével és gya-
korta emlegette, hogy a Ringek ösi foglalkozása is a
szakácskodás volt. Egyszer aztán néhai K o m ó c s i
József, aki a Kispipa törzsvendége volt, ki is
deritette, hogy Polikrates gyürüjét is Miska bácsi
öse vette ki ama bizonyos hal gyomrából s akkor
kapta a Ring nevet. Ezen aztán jól mulatott az
öreg Karikás is. A föztének olyan hire volt, hogy
csak nemrégiben F e r e n c z y Ida udvarhölgy, a
királyné társalkodónója a Kispipá-ban rendelt
ebét a királyné számára. Az öreg a sört nem ked-
velte. Nem magyarnak embernek való, mondogatta
és sört nem is tartott sokáig, csak ujabban vendé-
geinek a kivánságára tartott palaczksört készletben.
Az öreg ritkán betegeskedett. Most is csak rövid
ideig volt beteg. Májbaja volt és ez vitte a sirba.

— Az örült tette. K o s z t á n Péter kis-jenöi
földmives gazda — mint levelezönk irja — már
régibb idö óta csöndes örült, de eddig semmiféle
bajt nem okozott. E napokban azonban kitört rajta,
az örültségiroham és ezen állapotában szörnyü
dolgokat követett el. A minap elhalt egy 13 éves
lány, kinek temetése tegnap délelöttre ki volt tüzve.
A gyásznép dr. Traileszku Gyula esperessel meg is
jelent: a mondott idöben a halottas háznál, azon-
ban bemenni nem tudtak, mert Kosztán kaszával
utjokat állta és midön aztán nagy nehezen sikerült
a halottat kihozni a házból és elvinni, az örült ki-
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ragadta az imádságos könyvet az esperes kezéböl
és a gyászmenet élére állva, furcsa magaviseletével
és kiabálásával szörnyü módon megbotránkoztatta
a gyászoló közönséget Estefelé az anyósa eljött
hozzá a leánya meglátogatására. Amint Kosztán
anyósát, kit lánya meggyilkolásával vádolt, a szo-
bában észrevette, fogta a kaszáját és üldözöbe vette
a két asszonyt. A feleségét kétszer vágta meg a
kaszával, mielött elmenekülhetett volna. A öreg
asszony is futni kezdett, azonban az örült csak-
hamar utóérte, földre teperte és a nyakán, fején s
a testén tizenhat sulyos sebet ejtett. Sebeit az
orvosok nyomban összevarrtak, de a borzasztó módon
összevagdalt áldozatot aligha sikerül életben tartani.
A rémes tett után az örült kaszáját eldobta és vad
futásnak eredt. A csendörség elfogta.

— Százezer forint jótékony czélra. Deb-
recenben, mint ottani levelezönk irja, tegnap
meghalt Á r m ó s Bálint, a tiszántuli evange-
likus református egyház tanácsbirája, volt ügy-
véd, ki agglegény létére család nélkül volt és
vagyona legnagyobb részét, legalább s z á z -
e z e r f o r i n t o t a debreczeni kollegiumra,
a debreczeni egyházra, más kulturális czélokra
és szülöfaluja református egyházára testálta.

— Megijedt a gólyától. Nem az elsö, nem is
az utolsó eset. A statisztika ezt a bajt számon se
tartja, pedig mindenféle ijedtség között ez a legve-
szedelmesebb ijedtség, mert rendesen halálos beteg-
séggel jár. A szegény kis G y ö n g e Erzsébet, aki
még tizennégy éves se mult és Erzsébetfalván szol-
gált, szintén ebbe a betegségbe esett. Tudja a
kánya, hogy hogy nem, csakhogy valahol a látha-
tár alján mozogni látott valamit. Juj, bizonyosan a
gólya. De hátha nem az ? Nem, nem a gólya. Va-
lami más, valami kedvesebb kis madár. Amikor igy
tünödött, a házhoz odavetödött egy öreg czigány-
asszony. Azt mondotta, hogy olyan messzilátója
van, amely a legtávolabbra esö jövendöt is hiven
megmutatja. Ez a messzilátó harminczkét kártyába
van takarva.

— Tessék, aranyos kis hugom, bontsuk k i !
És a messzilátó két gólyát matatott. Ott re-

pült mind a kettö a látóhatáron egymás mögött, ugy,
hogy az egyiktöl alig láthatták a másikat.

— Pedig ez igaz, aranyos kis hugom. El ne
segitsen a teremtö, ha nem igaz!

A kis leány elsápadt és nem felelt. Mikor
pedig a vén czigányasszony elment, elövette a gaz-
dája revolverét és kétszer egymásután mellbe lötte
magát. Két gólya, két golyó. Most benn fekszik
szegényke a Rókus-kórházban.

— Játékból halálos beleset A fegyverrel való
könnyelmü játéknak ma reggel egy honvédbaka
esett áldozatul Pozsonyban. A lövögyakorialtokról
hazatérve, egy katona csupa játékból czélba vette
szolgálati fegyverével egyik bajtársát. puskában
szerencsétlenségre benne maradt valahogy egy golyó,
mely nem ugyan a czélba vett katonát, hanem a
szomszédját teritette le. A szegény honvédet, kit
S c h i l l i n g e r Jánosnak inak, beszállitották
a helyörségi kórházba, ahol most a halállal vivódik.

— Rablók k ivégzése . B e l g r á d b ó l
táviratozzák: Ma két hajdut löttek itt agyon,
akikre 24 gyilkosságot bizonyitottak a biróság
elött . A kivégzést közel 6000 ember nézte
végig. A lövések eldördülte u tán a nézöközön-
ség óriási zajongás közepette a lelött hajduk-
nak esett, hogy a ruhájukat letépje róluk. A
katonaság csak nagy nehezen tudta vissza-
szoritani a barbár népséget Hétfön ismét há-
rom hajdut fognak agyonlöni.

— Öngyilkos czipész. B a c h r a d y István
nagyszombati születésü 33 éves czipészmester se-
hogyan sem tudott boldogulni magyar-utcza 44.
szám alatt levö üzletével. Megrendelöi voltak ugyan,
de oly rosszul fizették, hogy napi kiadásait sem
tudta a bevételböl fedezni. Folyton tartó anyagi
zavarán annyira elkeseredett, hogy elhatározta ma-
gát az öngyilkosságra. Ma reggel a kecskeméti-
utcza 2. szám alatt levö lakásán mialatt családja
aludt, halántékon lötte magát A szerencsétlen em-
ber nyomban meghalt

— Beomlott kut. Nagy szerencsétlenség
történt ma délelött Ujpesten, a Kisfaludy-utcza 15.
számu házban. P i c h 1 e r Gyözö kutmester fel-
ügyelete alatt pár nappal ezelött kutat kezdtek

épiteni. Ma reggel a napszámosok folytatták a
munkát, és már mintegy négy öl mélyen dolgoztak.
Tiz óra felé csupán csak S c h 1 e j a Flórián 42
éves napszámos volt a mély ütegben, mely egy-
szerre váratlanul beomlott és eltemette a szeren-
csétlen embert. A rendörség megállapitotta, hogy
a szerencsétlenségért Pichler a felelös, aki elmu-
lasztotta a gödröt kiduczolni. Nyomban hozzá-
láttak a lent levö napszámos kimentéséhez, de csak
holttestét emelhették ki a földtömeg alól. A rend-
örség a vizsgálatot folytatja, a szerencsétlen ember
holttestét pedig a bonczoló intézetbe szállittatta.

— A nazarénusok ellen. N a g y-B e c s-
k e r e k r ö l táviratozzák: K a d i c s Vásza
mokrini szerb plébános sürgös kérvényt inté-
zett W l a s s i c s miniszterhez, amelyben elö-
adja, hogy a községben a 90 családból álló
nazarénusok a legfurfangosabban kijátszák a
törvényt. Ök ugyanis azzal állva elö, hogy fe-
lekezetnélküliek, nem akarnak eleget tenni
abbeli kötelességüknek, hogy a más vallásra
átlépettek tartoznak volt felekezetük egyházi
terheit tovább is viselni. E felekezetnélküli
nazarénusok mindazonáltal nazarénus ima-
házba járnak, esküt a biróság elött nem lesz-
nek, a katonák fegyvert nem akarnak fogni és
más felekezetbelieket kigunyolnak, miáltal a
pórnépre rossz hatást gyakorolnak. Mind-
ezekért arra kéri a plébános a minisztert,
hogy vagy törülje a nazarénusokat a feleke-
zetek sorából, vagy hatóságilag zárassa be az
imaházaikat.

— Szerencsétlenség a Tiszán. M o h o l
bácskai községböl irja levelezönk: A minap két
bánáti révész rozoga ladikon akart a Tiszán át-
kelni. El is jutottak nagynehezen már körülbelül
a folyó közepére, midön egyszerre óriási vihar ke-
letkezett, a ladik felborult és a révészek a vizbe
zuhantak. A szerencsétlen emberek egy darabig
vergödtek a vizben, de a felkorbácsolt hullámokkal
megbirkózni nem tudtak és mert jajveszéklö kiál-
tásaikra segély nem érkezett, néhány percznyi kin-
lódás után elmerültek és sirjukat lelték a háborgó
Tiszában. A vihar lecsöndesülte után a községbeli
halászoknak sikerült az egyik holttestet kifogni.
Tegnap a moholi halászok Ó-Becse mellett egy

oszlásnak induló férfi holttestet fogtak ki a Tiszából

és ebben a szerencsétlenül járt második révészt
ismerték fel.

— Ös-Budavár megnyitása. Ma volt az átala-
kult Ös-Budavárnak a vernissage-ja, jobbára meg-
hivott közönség elött. Igy is, daczára az esös idö-
nek, összejött vagy kétezer ember, akik egyik meg-
lepetésböl a másikba estek, annyira megváltozott
Ös-Budavára. A Corvintéri óriási szinpad szen-
zácziós varieté elöadásaival, a gyermekjátszótér az
ö mindenféle szórakozásával, az utczai énekes-
társaságok, a kitünöen berendezett kávéházak és
vendéglök és a számtalan praktikus ujitás, amely
mind arra szolgál, hogy a közönség minél jobban
érezze magát Ös-Budavárában, általános elismerésre
és méltánylásra találtak. Ugy véljük, hogy az idei
Ös-Budavára a legkedvesebb találkozóhelye lesz a
föváros lakosságának, különösen pedig azoknak,
akik a nyári estéket jó levegön és kellemes szóra-
kozások között akarják eltölteni.

— Kézfogó. Binóci B a l á z s o v i c h Sán-
dor gyógyszertár-tulajdonos, eljegyezte madunici
M i h a 1 i k Iza kisasszonyt, néhai madunici Mi-
h a l i k János miniszteri tanácsos, pestmegyei föld-
birtokosnak s özvegyének: született M o o r o An-
gelina urhölgynek leányát Dunakeszen.

— Egy család szerencsétlensége. Sulyos
csapást mért a sors Z w e r e n z János nánai lakos
családjára. Egy és ugyanazon délután három sze-
rencsétlenség érte. E hónap 12-én délután kiment
Zwerenz János két szomszédjával a rétre sást
aratni. Elözöleg kissé pálinkáztak. Amint javában
vágják a sást, Zwerenz és szomszédja, Werner
István egymás közvetlen közelébe jutottak és
ekkor Werner beretvaélességü sarlója véletlenül
elsiklott és ugy behatolt Zwerenz jobb kezébe,
hogy ennek keze fejét majdnem teljesen elvágta.
Szerencsére volt annyi lélekjelenléte megijedt társai-
nak, hogy a sebet hamar bekötötték és igy a ver
elfolyását meggátolták, mert különben utköz-
ben hazáig még elvérzett volna. Alig hozták

haza a családföt, még jóformán fel sem
ocsudtak az elsö ijedtségböl, nagy sirás-
sal hozzák haza lányát kocsin, elaléltan. Zwe-
renz Róza még rosszabbul járt mint atyja. Ez el-
ment a falu végén lakó ismeröséhez, Riedl József-
néhoz; Riedlné épen befütött a kemenczébe a
kenyérsütéshez. Beszélgetés közben valamin össze-
szólalkoztak ; engedni egyik se akart, igy aztán
szó szót követett, mig végre Riedlné annyira fel-
dühödött, hogy felkapta a mellette álló vasvillát
és azt Zwerenz Rózának a hasába szurta. Este pe-
dig ujabb szerencsétlenség érte a család egy má-
sik lánytagját, Klárát. Ez meg oly szerencsétlenül
ugrott le egy vágtató kocsiról, hogy ennek kerekei
közé került, melyek kezeit és lábait erösen össze-
zuzták.

— Munkásgyülések. Holnap, vasárnap, két
munkásgyülés lesz. És pedig délután fél 4 órakor
Ujpesten, a gyár-utcza 41. számu vendéglöben, ahol
a famunkások gyülnek össze. A husvétkor tartott
famunkás-kongresszussal foglalkoznak és tárgyalják
az upesti ipartestület betegsegélyzö pénztárának
ügyét. — A másik gyülést a kádársegédek tartják
a Baross-utcza 79. számu korcsmában 4 órakor, a
következö napirenddel: 1. A famunkás-kongresszus
kiküldötteinek jelentése. 2. A helyzet általában. 3.
A famunkás lap czélja és haszna. — A lakatos
legények holnap, vasárnap délelött 10 órakor gyü-
lést akartak tartani, de R u d n a y Béla fökapitány
a bejelentést nem vette tudomásul. A lakatos legé-
nyek a kertész-utcza 32. számu vendéglöben akar-
tak gyülésezni ezzel a napirenddel: "Ipartestületi
munkaközvetités". Minthogy a felhivásból kitünik,
hogy a gyülésnek egyenes czélja a hatóság ellen
való nyilvános izgatás, a fökapitány a gyülést
"közrendészeti érdekek megóvása" miatt nem en-
gedélyezte, illetöleg a bejelentést nem vette tudo-
másul.

— Gyilkos ujságiró. Hosszu ideje nem tör-
tént már semmi nevezetes esemény a Páris mellett
fekvö A s n i é r e s b e n . Tegnapelött azonban
véres esemény történt Jean M o i r e t tejkereskedö
Levallois-Peretbe igyekeztében este 11 órakor be-
tért egy kis csapszékbe és leült C h a b e r t n e k ,
a plakátragasztónak asztalához. Chabert ugyan erö-
sen he volt már állitva, Moiret mégis beszédbe ele-
gyedett vele és csakhamar belemelegedtek külön-
féle dolgokról szóló eszmecserébe. Nyugodtan, csön-
desen beszélgettek mindaddig, mig át nem tértek a
politizálásra. Természetesen a választásokról be-
széltek, amik egész Francziaországot lázban tar-
tották az elmult napokban.

— Már én azt mondom, szólt a plakátragasztó,
aki nem szocziálista az mind gazember !

— Én meg azt mondom, felelt a hivatásánál
fogva higgadt tejkereskedö, hogy épen megfordiva
áll a dolog!

— Micsoda? Hogy a szocziálisták, akik a
népet fölemelik a porból és kiszabadiják a szolga-
ságból mint Ábrahám a zsidókat . . .

— Nem Ábrahám, Mózes volt az ! Jegyezte
meg gunyosan Moiret

Chabert erre nem szólt semmit, hanem rá-
vetette magát Moiretra, átnyalábolta és kilökte az
utczára. Az utczán aztán agyba-fejbe verte, rugdalta
az eséstöl is sulyosan megsérült tejkereskedöt. A
korcsmából kitódult vendégek nagy gyönyörüséggel
nézték az egyenlötlen harczot, amelyböl aligha került
volna ki Moiret elevenen, ha R a y m o n d , a
"Siécle" egy munkatársa arramenet észre nem veszi
a viaskodást és közbe nem lép Moiret kiszabaditá-
sára. A plakátragasztó, aki annyira belejött már az
ütésbe, hogy egészen elfelejtkezett mindenröl, iszonyu
dühbe jött, mikor az ujságiró kiszabaditotta kezei
közül áldozatát.

— Mit akarsz itt ? — orditott magánkivül Cha-
bert. Takarodj innét, mert téged is megöllek ! Moiret
gaz ember, gyere csak ide !

A tejkereskedö már régen eszméletlenül fe-
küdt a kövön. Chabert ujra rá akart támadni, de
Raymond eltakarta. Erre a plakátragasztó Raymond-
nak rontott, aki azonban elörántotta revolverét

— Agyonlölek, ha nekem jösz! — kiáltott
Chabertre.

— Mit nekem a te pisztolyod! Elbánok én
azért veled!

Chabert ujra támadott, Raymond pedig lött .
A plakátragasztó, mintha semmi sem történt volna,
tovább dühöngött, minthogy azonban Moiret-t idö-
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közben biztos helyre vitték, az ujságiró otthagyta
és hazament Párisba. Chabert mikor látta, hogy
magára maradt, elment a közeli sétatérre és leült
egy padra. Egyszerre óriási fájdalom terjedt el
egész testében. Levetette a ruháit és egy pillanat
alatt egészen elöntötte a vér, mely vastag sugárban
ömlött ki belöle. Gyönge lévén már a nagy vér-
veszteségtöl, nem tudott segitségért kiáltozni és rö-
Vid idö alatt elvérzett. Reggel fél négy tájban ta-
lálták meg a padon. Nem telt bele sok idö, ott
termett az egész falu. Raymond megrémült, mikor
meghallotta, hogy tudtán kivül gyilkosságot köve-
tett el és sietett Cocheforthoz, a rendörfönökhöz,
hogy elmondja neki az esetet. A vizsgálóbiró jegy-
zökönyvet vett fel Raymond vallomásáról, akit sza-
badlábon hagynak, ha elég mentötanuja lesz, aki
igazolja, hogy önvédelemböl lött Chabertre.

— A titokzatos ember. Arad városában az
emberek rejtelmes dologról beszélnek, melynek
históriája, mint azt egy aradi lap irja, a következö :
Két varróleány : M i s k é t Teréz és H i s z e k
Margit tegnap délelött a csálai erdöben szedték a
gombát meg a vadvirágot. Szedegetés közben egy
nagy, odvas fához mentek az oldala taplóval volt
benöve és az egyik lány a napernyöje végével
piszkálgatni kezdte a taplót. Egyszerre a fa odvá-
ból egy bozontos, szöke parasztfej tünt elö. A
leányok majd holtra váltak az ijedtségtöl. Sikol-
tozva, jajveszékelve futni kezdtek és elhivták az
erdö csöszét a fához. A csösz bekiáltott az odu
rejtelmes lakójához:

— Ki van benn?
Semmi válasz.
— Jöjjön ki, vagy baj lesz !
Az odulakó nem akart kijönni, amire a csösz

szalmát dugott az odu szájába és meggyujtotta. A
füst aztán kicsalta a rejtelmes embert. Oláh paraszt-
legény volt; a csösz megkötözte és a csöszházba
vitte. Hogy kicsoda és mit akart az oduban, arra
nem adott semmi felvilágositást. Igy beszélik a haza-
jött varróleányok, kik még akkor is betegek voltak
a nagy ijedelemtöl. A hatósághoz még nem érkezett
semmi jelentés, de azért nincs ok, amiért a lányok
elöadását mesének lehetne hinni. Sokan az odulakót
összefüggésbe hozzák egy holttesttel, amelyet nem-
rég találtak a csálai erdönek körülbelül ugyanazon
helyén. A holttest vizbefult emberé volt, de nincs
kizárva, hogy elöbb megfojtották és ugy dobták be
a vizbe. Azt hiszik, hogy ez az ember a gyilkos.
Az is lehet, hogy egy rejtözködö rabló, aminö gyak-
ran fordul meg a nagy csálai erdöben.

— Elfogatás a vizben. Érdekes elfogatásról
beszélnek most Párisban. Bequeriet, egy 24 éves
fodrászt, tetten érték, amidön kisebbszerü lopást
készült egy ékszerüzletben elkövetni. Bone rendör-
tisztviselö azonnal letartóztatta és a Quai des Or-
févres mentén kisérte be a tolvajt, aki minden el-
lenkezés nélkül követte öt. Midön azonban az
Arcole-hidra értek, mellbe lökte kiséröjét és villám-
gyorsan a vizbe ugrott. A nem kevésbbé merész
tisztviselö azonnal utána ugrott és most vad hajsza
kezdödött a vizben. Bequerie kitünö uszónak bizo-
nyult, de szent Hermandad képviselöje mégis felül-
multa, ugy, hogy csakhamar sikerült öt elérnie.
Egymásba fogódzva küzdöttek sokáig, mig mind-
ketten erejüket vesztve, már-már elmerültek, midön
a végsö pillanatban néhány hajós sietett segitsé-
gükre és a partra huzta a tolvajt és a rendör-
tisztviselöt.

— Poruljárt tolvaj. K o h n Mór pékmester
nyár-utca 11. szám alatti üzletében háziszolgának
alkalmazta V ö r ö s Lajost. Kohn a napokban
valami mulasztás miatt Vöröst elbocsátotta szolgá-
latából, aki azért elhatározta, hogy a boltot ki-
fosztja. Tegnap, mikor a ház elcsendesült, hatalmas
fejszével felfeszitette az ajtót és behatolt. A pénzes
fiókot feltörve abból 222 forint készpénzt ellopott.
A zajra azonban felébredt a szomszédban alvó
K o h n Miksa, a tulajdonos fia, aki egy hatalmas
doronggal rontott az üzletbe s a tolvajt ugy össze-
vissza-verte, hogy eszméletlenül, több sebböl vérezve
került a Rókus-kóházba.

= Villamos gázcsiltörokat ajánl a Csiffárgyár
részvénytársaság Budapest, VH, Bka-uteza. (Közlekedés
Zuglói közuti vasuttaL)

= Elektromassage dr. Kajdacsy JözsefaéL Buda-
pest, V., Yáezi-kÖrut i. srám, L emelet.

= Dijmentes tagfölvétel. Az alkotmány 50 éves
jubileuma alkalmából a Z/o/z-egylet VH., Erzsébet-körut
36. ac. a. irodájában naponta a' hivatalos órák alatt
S—1%3—6. mégcsak rörid ideig a szokásos fölvételi dijak
néikti vesz föl tagokat. Telefon sz. 59—4.

= Szépség-hibák: szeplö, anya- és niájfolt, pat-
tanás, szemölcs, fagyos végtagok, hajkorpa, hajhullás
stb. aBen különféle* szerek vannak forgalomban. Dr.
Révész Benö fövárosi szakorvos feltünö eredménynyel
gyógyitja mindezeket a bajokat Lakása Budapesten,
Kerepesi-ut 63. szám.

= Unhart Vilmos festö müintézetét ajánljuk
szio&á&i diszletek, czimerek, kávéházi és egyéb festések
eikésaitésére. Budapest, YHL, Hunyady-utcza 27. Telefon.

= Polgár Sándor egyet, gyakorlott kötszerósz,
Budapest, Erzsébet-körut 50, ajánlja dusan felsze-
relt raktárai saját gyártmányu orvosi, sebészi és beteg-
ápo&ai tárgyakban.

= Zoltán Béla hirneves gyógyszerésznél, Buda-
pest, V., Nagykorono-utcza,' és Széchényi-tér
sarkán kapható: a párisi dr. Briton-féle Injecüo Orien-
tál, mely meglepö gyógyhatásánál fogva használatban
a legkitünöbbnek bizonyult.

SZINHÁZ ÉS MÜVÉSZET.
* A müvészek és az elöleg. A közoktatás-

ügyi miniszter százezer forintot biztositott azoknak
a magyar müvészeknek, akik az 1900-iki párisi ki-
állitáson müveikkel részt vesznek. A müvészek
azonban kész-kiadásaik fedezésére elöre szeretnék
kivenni ez összeg nagy részét. A miniszter hajlandó
ebbe is belemenni, de ki akarja kötni, hogy a
jury tagjai vállaljanak felelösséget az elöre kiosz-
tandó összegekért. Emiatt nagyban folyik az alku-
dozás a miniszter és müvészek közt, akik ez ügy-
ben B a s c h Gyula elnöklése alatt ma is értekez-
letet tartottak. Egy könyomatos lap azzal fenyeget,
hogy ha a miniszter ragaszkodik elhatározásához,
festöink és szobrászaink nem vesznek részt a pá-
risi világkiállitáson és csupán régibb alkotások fog-
ják ott képviselni a magyar müvészetet.

* Vigszinház. C. B e r n a r d i , az olasz jel-
lemalakitó, aki egymaga játszik végig több szerep-
böl álló egyfelvonásos darabokat, május 18-án,
szerdán lép fel elöször a Viszinházban. Ugyanezen
az estén Z i e g 1 e r Klárának az "Anyós" czimü
egyfelvonásos vigjátékát adják elöször. — "A két
Tempest kapitány", John P o o 1 e kétfelvonásos
angol vigjátékának bemutatója pénteken, május 22-én
lesz. — A Vigszinház önsegélyzö egylete javára e
hónap 17-én jótékony elöadást rendeznek. Az elö-
adás programmja a következö :

1. Szavalat L. F á y Szerénától. 2. Ének
L i n d h Marcellától. 3. "Cadillac káromkodásai",
vigjáték egy felvonásban, Pierre B e r t o n t ó l .
4. "Lili-keringö" (paródia), N i k ó Linától. 5. Bal-
lada S e r 1 y "Alhambra rózsájá"-ból, énekli H e -
g e d u s Gyula. 6. Ének, L i n d h Marcellától.
6. A "Nászuton", bohózat egy felvonásban, La-
b i c h e - t ó l (elöször).

* A "Talmi herczegnö" jubileuma. K o n t i
József népszerü operetteje a jövö héten éri meg
huszonötödik elöadását. Ez alkalommal lép föl
B 1 a h a Lujza szabadságideje elött operette-sze-
repben utoljára.

* Szezonnyitás az arénában. A városligeti
szinkörben holnap, vasárnap kezdödnek meg a
rendes elöadások. Délután 3 órakor Rákosi Jenö
népdrámája, a "Magdolna" kerül szinre és este 7
órakor ,,A varrónö" czimü énekes bohózatnak lesz
a bemutató elöadása. Ezt a bohózatot, mely német
szinpadokon nagy sikereket ért el, Kövesi Albert
forditotta le.

* Dunántu dalosszövetség. A "Dunántuli Da-
los-szövetség", mely a nyáron Komáromban tartja ne-
gyedik dalosünnepélyét, most alakitotta meg az
ünnepély rendezésére hivatott komáromi választ-
mányt. Igy remény van arra, hogy a szombathelyi,
györi és soproni dalünnepélyek mellé méltó módon
fog sorakozni a komáromi is. A választmány tagjai :
Sárközy Aurél föispán, elnök, Konkoly-Thege Béla
alelnök, Hittrich József titkár, Ányos Lajos pénz-
tárnok, továbbá Antal Gábor dunántuli református
püspök, Kossár Dezsö királyi ügyész, Molecz Tiva-
dar karnagy, Pathó Flóris, Pulay Géza törvényszéki
elnök, Tátray József polgármester, Tuba János
országgyüési képviselö és Vértesi Leander tanár.

* Hirek a Magyar Szinházból. Az "Északsarki
Utazás", F é l d Mátyás bohózata 27-én kerül be-
mutatóra. — A magyar iskola-egyesület javára
május 23-án az "Aranylakodalom" kerül szinre, a
föszerepekben érdekes vendégekkel. — Loie
F u l l e r a jövö héten folytatja vendégjátékát.
Kedden, 17-én, az "Utazás egy apa körül" harmadik
és negyedik felvonása közt lép föl, szerdán, 18-án
pedig "A gésák" operette-ben.

Eduárd pöre,
— Bohózat 3 felvonásban. Irták F e y d e a u és Des-
v a l l i é r e s . Bemutatója a Magyar szinházban 1898

május 14-én. —

Az "Eduárd pöre" egyik szerzöje, Feydeau
ma a franczia irodalomban a legerösebb bohózat-
irói tehetség; B i s s o n leleményesebb, F e r r i e r
szatirikusabb, G a n d i l l o t — föként régibb
darabjaiban — finomabb, mint Feydeau, de a par
excellence bohózati helyzetnek közülök egyik
sem oly nagy mértékben ura, mint az "Eduard
pöre" társszerzöje.

A darab, amelyet ma este láttunk, az emlitett
genreban van megkomponálva, és valóban fénye-
sen. Eredetiek a helyzetei, mesteri a szerkezete.
Aki nemcsak a nézö kiváncsiságával megy be a
szinházba, de érdeklödik egy keveset az iránt is,
hogy egy franczia szerzö mily ördöngös mechaniz-
mussal dolgozik, az figyelje meg az ,,Eduárd pöré"-t.

Ime csak a vázlata. Lambert Eduard, egy
fiatal orvos, együtt töltött egy vidám estét Charancon
nevü barátjának nejével, Gabrielle-lel. A találkozó
egy vendéglö különszobájában történt. Egyszerre
csak benyitott a separéeba egy rendör, aki hivatalos
kiküldetésben járt, de tévedett, mert más valakit kere-
sett ott, nem Eduárd urat és nem is Gabrielle
asszonyt. A hivatalos hatalom illetéktelen betola-
dása Gabriellet annyira felböszité, hogy a rendört
arczul ütötte.

A megsértett hivatalos közeg nem hagyta
annyiban a dolgot, hanem fölirt a turbékoló pár
neveit és mind a kettöt feljelentette. Igy kelet-
kezett Eduárd pöre.

Lambert Eduárdot és Gabriellet megidézik
Párisba a birósághoz. Gabrielle különben férjével
együtt a vidéken lakik. Most véletlenül Charancon,
a férj, is Párisban van, mert utána ment egy czir-
kuszhölgynek. A feleségnek azt füllentette, hogy
dolga van Párisban az igazságügyi palotában.

Eduárd Párisban találkozik Charancon-nal és
elmondja neki, milyen kellemetlen ügye van. Hogy
egy nö, akivel együtt vacsorázott, arczul ütött egy
hivatalos közeget. Charangon persze nem sejti,
hogy a feleségéröl van szó, és ügyvéd lévén a
biróság elött elvállalja az ismeretlen hölgy védelmét !
Eduárdnak szivesen megteszi ezt a baráti szolgála-
tot és ezenfelül a felesége elött is igazolva van,
hogy voltakép miért jött Parisba. . .

Ebben a helyzetben a komikumnak oly ellen-
állhatatlan ereje rejlik, hogy párját keresnünk kell
a bohózati litteraturában.

De menjünk tovább. Az arczul ütött rendör
véletlenül beteg és helyette testvére, egy Capanot
nevü ember próbálja érdekeit képviselni. Mielött a
pör végtárgyalásra kerül, Eduárd és Gabrielle meg-
kisérlik ezzel a Capanot-val a békés kiegyezést. Az
alkudozás hevében azonban Gabrielle asszony ismét
nem tudja magát türtöztetni és Capanot-t pofon üti,
ép ugy, mint annak idején testvérét, a rendört.

A végtárgyalás napja elérkezik. Gabriellet,
mint mondtuk, maga Charancon védi (ö nem ismeri
védenczét, csakis a tényállásról értesült), mig a
panaszos fél helyett testvére Capanot, jelenik meg.
A biróság természetesen csak az inkriminált pofon-
ról tud, és nem arról a másikról is, amelyet Capa-
not kapott. Ennélfogva Capanot, amikor azt kérdik
töle, hogy a felpanaszolt pofon hol, mikor és milyen
körülmények között csattant el, sohasem tudja, hogy
a biróság voltakép melyik pofonra czéloz s igy nagyon
zavarosan felel. Ami a vádlott malmára hajtja a vizet.

Hozzájárul ehez Charancon nagyhatásu véd-
beszéde, (amely a darab c lou- ja) . "Az ügy, tisz-
telt biróság, amelyet önök elött védek, igen rokon-
szenves !" Igy kezdi beszédét. Azután ecseteli annak
a szegény nönek a helyzetét, akinek férje nyilván
egy könnyelmü, léha, semmirekelö ember és aki
ennélfogva kénytelen a férjnek egy szimpatikus fia-
tal barátjával vacsorázni!

Charancon nem tudja, hogy önmagát szidta
össze és hogy védelmére kelt a saját feleségének.
Mikor a plaidoyert befejezi, az egész hallgatóság
tapsol, a biróság pedig részint mert Capanot a
pofonra nézve folytonos ellentmondásokba keveredik,
részint Charancon védbeszédének hatása alatt
Gabriellet f ö l m e n t i ! . .
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Lehet-e ilyen bohóságon másként, mint föl-
ségesen mulatni ?

Eduárdot B a l l a Kálmán játszotta sok ked-
vességgel és elegancziával. A darabot is ö fordi-
totta nagyon ügyesen. Igen jók voltak S z i l á g y i
(Charancon), M á t r a y (Capanot) és B o r o s s is.
Gyöngébb kezekbe jutottak a nöszerepek. H e t t y e i
Aranka adja a czirkuszhölgyet, finomság és gráczia
nélkül azonban a jól szabott ruhák igen keveset
érnek. S o m l ó Emma (Gabrielle) mogyorónagy-
ságu tehetségét is erösen tulbecsülték a jóslatok.
Akinek némi szinházi gyakorlata van, ismeri az ilyen
tip-ek reális értékét. m. g.

FÖVÁROS.
(A telefon-háló a föld alatt.) Az állami telefon-

hálót nemsokára a föld alatt helyezik el. Elöször a
belváros és Lipótváros kerül sorra, ahol a telefon-
háló a legsürübb. A kábeleket vastag beton-taka-
róba foglalva fektetni a járda alá s minden száz
méter távolságban egy-egy kezelö akna lesz. Az
eloszló vezeték a házak külsejére jön, ugy, mint a
villámháritó. A k ö z m u n k a - t a n á c s a na-
pokban foglalkozott a tervekkel s nagy örömmel
fogadta azokat. Május 18-án lesz a közigazgatási
bejárás és a tanács azt adta utasitásképen
kiküldötteinek, hogy az utczai csatornák szelvényé-
nek szükitését akadályozzák meg.

(A gyorshajtás ellen.) A tavaszi idö és föleg
a lóverseny-évad beállta óta egyre élénkebb a ko-
csiközlekedés a föváros utczáin. A fökapitány te-
hát megujitotta a gyorshajtásra vonatkozó tilt ren-
deletét. Ehez képest figyelmezteti ugy a kocsitulaj-
donosokat, mint a kocsisokat, hogy a gyorshajtás-
tól óvakodjanak s különösen az utczák keresztezé-
sénél menjenek lassu ügetésben, a rendöröket pedig
utasitja, hogy szigoruan járjanak el azokkal szem-
ben, akiket a gyorshajtáson rajtakapnak.

Pályaudvarok a föld alatt
Érdekes terv foglalkoztatja most a föváros

intézö köreit: a két személypályaudvarnak a fövá-
ros belsejébe való czentralizálása.

A keleti és a nyugati pályaudvar régóta aka-
dályozzák a föváros terjeszkedését A két pálya-
udvart összekötö vasuti vágány, mint valami le-
dönthetetlen aczélkordon állja utját minden épitkezés-
nek, mert ami azon kivül épül, mintha nem is tartoz-
nék a fövároshoz. A kormány is, a föváros is régóta
tervezik a két pályaudvar alkalmasabb ponton való
elhelyezését, czentralizálását. Volt már szó arról is,
hogy a keleti pályaudvart megszüntetik és az egész
személyforgalmat a nyugatiba terelik, de e kérdés
máig sincs megoldva. S ha az utóbb emlitett mó-
dot fogadnák el, az Ujpest irányában való fejlödés
akadályait továbbra is fentartanák.

A most felmerült uj terv szerint mind a két
pályaudvart beszüntethetnék s az óriási, együttvéve
majd ö t v e n m i l l i ó t reprezentáló két telket
parczellázva értékesithetnék. Egyszerre uj város-
rész keletkeznék mind a két ponton s a telek ér-
téke födözné az egész ujjáalakitást.

Az összes személyforgalomnak a külsö lebo-
nyoliására két pályaudvar szolgálna: az egyik az
északi, a r á k o s i rendezö-pályaudvar helyén, a
másik a déli, a k ö b á n y a i s e r t é s s z á l -
1 á s o k mögött állana. Itt a beérkezö vonatok
továbbszállitását villamos erö venné át, amely az
Üllöi-uton, a Muzeum-köruton, a Károly- és Váczi-
köruton, továbbá a Váczi-uton a f ö l d a l a t t
épitett sinpárokon haladna végig. A másik pálya-
udvaron ismét gözerö venné át a vonatot s azok,
akik csak átutazóban vannak, föl volnának mentve
az átszállás bajlódásai alól.

A vonat a föváros alatt három helyen állana
meg s ez a legérdekesebb része az egész tervez-
getésnek : az üllöi-uti kaszárnya elött, vagy a Kál-
vin-téren, a Deák-téren és a mostani nyugati pálya-
udvarnál. Egy-egy földalatti nagy vasuti állomás volna
ez mind a három. A pályaudvarok fölött egy-egy
óriási áll. vagy városi vendégfogadó állna az uta-
sok rendelkezésére, sokkal olcsóbb, mint a magán-
szállodák és praktikusabbak is, mert a fiakker
vagy konfortábli helyett csak egy liftre kellene az
utasnak ülnie és néhány pillanat alatt ott volna a
szobája elött. Mindegyik pályaudvar rendes jegy-
pénztárral rendelkeznék s akármelyiknél fölszállhatna

az ember a brassói, bécsi vágy bármely vonatra.
Az érkezéshez is direkt jegyeket adnak: valaki fel-
száll Szegeden B u d a p e s t - K á l v i n t é r - r e
szóló jegygyel s átszállás nélkül utazhatik a pálya-
udvar fölött megváltott lakásáig.

A két sinpár, amelyböl a földalatti vasut ál-
lana, teljesen elegendö a mostani személyforgalom
lebonyolitására, söt az érkezö és induló vonatok
száma, amely most összesen 83—83, még emelked-
hetnék is. A vasut közuti forgalmat természetesen nem
közvetitene s kizárólag a t á v o l s á g i és a vi-
c z i n á l i s forgalom rendelkezésére állana.

A föváros örömmel fogadná, ha a pályaudvar-
kérdés igy oldódhatnék meg. De az egész dolog a
kormányt illeti s Z i e l n i c z k y Szilárd mü-
egyetemi tanár, a vasutépitéstan elöadója, aki az
eszmét megpenditette, csak a napokban terjesztette
föl tervét a miniszter elé egy emlékirat alakjában.

VIDÉK.
* (Nagyszombat és a kegyuraság.) Pozsony

vármegye törvényhatósági bizottsága ma K 1 e m p a
B. alispán elnöklése alatt tartott közgyülésében egy
felfolyamodás következtében hosszu és igen inge-
rült vita után kimondta, hogy a nagyszombati
kegyuri jogok Nagyszombat város közönségét ille-
tik, nem pedig az ott ujabban megalakult római
katholikus autonom hitközséget, melynek javára
az illetékes elsö fórum döntött. A sokáig huzódó s
rendkivül sok torzsalkodást okozó ügyben azonban
az utolsó szót majd csak a belügyminiszter fogja
kimondani, akihez mint végsö fórumhoz most az
egész dolog kerül. Az érdekes döntést az egész
vármegye türelmetlen kiváncsisággal várja.

* (Egyházkerületi közgyülések.) A tiszántuli
evangelikus református egyházkerület — mint Debre-
czenböl jelentik — ma folytatta közgyülését. Az
Andaházy-Szilágyi-intézet szervezeti szabályzatát
Csiky Lajos helyettes gondnok tervezete szerint
megállapitották. Elhatározták, hogy a tanitóképzö-
ben uj orgonát állitanak fel és a költségeket a tár-
sadalom utján szerzik be. Élénkebb vitát csupán a
gimnáziumi internátus ügye keltett. A gazdasági
tanács a Szilágyi-intézet tervezetével kivánta össze-
kapcsolni, de Zsigmond Sándor és Thaly Kálmán
ellenzése után a közgyülés külön intézkedést ren-
delt el és igy az internátus tervezetét az öszi köz-
gyülésen terjesztik elö. A közgyülés ezzel vé-
get ért.

TÖRVÉNYKEZÉS.
= A monori hitvesgyilkosság. Berkes

József bünperében ma hirdette ki a pestvidéki
törvényszék az itéletet, mely következöleg
hangzik: "A pestvidéki királyi törvényszék
Berkes Józsefet a büntetö-törvénykönyv 278-ik
szakaszába ütközö gyilkosság büntettének vádja
és következményeinek terhe alól f ö l m e n t i ,
és elrendeli azonnali szabadlábra helyezését."
A fölmentö itélet okfejtése kiemeli, hogy noha
az öngyilkosság esete nincs kizárva, a bizo-
nyitó eljárás adataiból nem lehet kétségtele-
nül megállapitani, hogy a gyilkosságot Berkes
József követte el.

Berkes égykedvüen hallgatta végig az
itéletet.

Az elnök: Megértette az itéletet?
Berkes: Igen.
Az elnök: Megnyugszik ?
Berkes: Igenis, köszönettel meg-

nyugszom.
A közvádló: Én pedig felebbezést jelen-

tek be.
= Kasits Péter ugye. Közöltük annak ide-

jén, hogy K a s i t s Péter nyugalmazott minisz-
teri tanácsos hivatali visszaélés miatt följelentette
az ügyében eljárt fegyelmi bizottság elnökét és
összes tagjait. A törvényszék és a királyi tábla a
följelentést, mint bünvádi eljárásra alkalmatlant,
félretette. A királyi kuria e napokban a következö
okfejtéssel hagyta helyben az alsóbb biróságok
határozatát:

"A feljelentéseknek és mellékleteiknek ada-
taiból kiderül, hogy K a s i t s Péter panaszló
ellen tényleges államszolgálatba való behivása után
a magyar királyi miniszterelnökségnek a miniszter-
tanács által delegált fegyelmi bizottsága elött indit-
tatott fegyelmi eljárás. Ennélfogva sem az, hogy
ellene fegyelmi eljárás inditható volt, sem az, hogy

az eljárt fegyelmi bizottság irányában hatáskörrel
birt, kétségbe nem vonható. Maga a közigazgatási
fegyelmi hatóság eljárása pedig a biróságok részé-
röl felül nem vizsgálható."

= A becsapott kincstár. A királyi ügyészség
B o z ó k y Károly volt számellenör bünperében
ma terjesztette inditványát a törvényszék elé. K ö z-
o k i r a t h a m i s i t á s b ü n t e t t e miatt kérte
a bünvádi vizsgálat elrendelését, azzal a hozzá-
adással, hogy Bozókyt továbbra is fogva tartsák.
A törvényszék dr. P u s c a r i u Gyula birót bizta
meg a vizsgálat vezetésével.

= Zsarolás nyilt levelekkel. A törvényszék ma
zsarolás vétsége miatt L e n g y e l Lörinczné szegedi
butorkereskedöt e g y h ó n a p i , — könyvelöjét,
K o r m o s Józsefet pedig n y o l c z n a p i f o g -
házra itélte, mert egyik adósukhoz, M a r k o v i c s
Gyula vasuti tisztviselöhöz nyilt levelezölapokat
küldtek, amelyekben fenyegetések kiséretében köve-
telték pénzüket. Az elitéltek felebbezést jelen-
teitek be.

= Az erzsébetfalvi rablógyilkosság. A pest-
vidéki törvényszék gyilkosság büntette miatt he-
lyezte vád alá D o b o s Ferenczet, V a r g a
Györgynét és V e 1 1 a Menyhértet, akik a vád sze-
rint közös egyetértéssel meggyilkolták és kirabol-
ták az öreg Adelmann-házaspárt. Ma délben hir-
dették ki elöttük a vád alá helyezö határozatot, s
az ellen mind a hárman fölebbezést jelentettek be.

= Brunkaláné ügye. A vádhatóság tudvalevö-
leg fölebbezett a törvényszék ama határozata ellen,
amelylyel a büntetés végrehajtását elhalasztotta. Az
iratokat már fölterjesztették a királyi táblához,
noha a védök a perujitást elutasitó végzés ellen
való fölebbezésük beadására harmincz napi halasz-
tást kértek. A királyi táblán M a k a y Dezsö biró
fogja elöadni az ügyet.

= Várkonyi István Bécsben. A Bécsben el-
fogott magyar szocziálista agitátor, V á r k o n y i
István ügyével ma foglalkozott a bécsi kerületi já-
rásbiróság, mely hamis bejelentés miatt vonta öt
felelösségre. V i d o r István név alatt jelentkezett
a "Hungária" szállóban, mint ö mondja, nem az
elfogatástól való félelmében, hanem azért, mert
"Vidor István" az ö irói neve és azt gyakran szokta
használni. Védöje, dr. F r e y Sándor az enyhitö
körülményekre szoritkozott és felhozta többek kö-
zött, hogy a magyar hatóságok elkobozták Várkonyi
egész vagyonát és elkeseredetten üldözik, noha
Várkonyi már visszavonult az agitácziótól. A járás-
biróság Várkonyit a hamis bejelentés miatt n e g y-
v e n n y o l c z ó r a i e l z á r á s r a itélte. —
Várkonyit Bécsben a budapesti rendörség megkere-
sésére tartóztatták le és nyomban meg is inditot-
ták a kiadatási eljárást. A Landesgericht még nem
határozott a kiadatás dolgában, de arra kérte a
járásbiróságot, hogy az itélet meghozatala után
küldje vissza Várkonyit a törvényszék fogházába.

= Szocziálista sajtópör Szegeden. Az adai
"Zemljodelácz" czimü szocziálista szerb ujságnak
harmadik sajtópörét tárgyalta ma a szegedi esküdt-
szék. S z i v á c s k y Gyóke, volt községi irnok ült
a vádlottak padján, izgatás vétségével vádolva.
Törve beszéli ugyan a magyar nyelvet, de azért
kijelentette, hogy tolmácsra szüksége nincs. Mun-
kásnak mondotta magát, de a védbeszédben nagy
olvasottságáról tett tanubizonyságot. Dr. S c h m i t t
Jenö követöjének vallotta magát.

— Minden uj eszmének vannak áldozatai,
én is az leszek, mert sejtem, hogy elitének az
esküdt urak. Az én testem szenvedhet ugyan fizi-
kailag, de az eszméket elnyomni lehetetlen.

Csupa tüz és lelkesedés volt a megtévedt
gondolkozásu ember, aki a Krisztus szeretetére a
vagyonos osztály ellen való izgatással akarja
rákényszeriteni az emberiséget. Mikovich ügyész
vádbeszédére az esküdtek egyhangulag kimond-
ták a vétkest, mire a törvényszék h á r o m
h ó n a p i államfogházra és száz forint pénz-
büntetésre itélte. S z i v á c s k y Gyóke
kijelentette, hogy megnyugszik az itéletben s be is
vonult mindjárt az államfogházba, hol most a
szerkesztö, akit a minap itéltek el, együtt elmélked-
hetik a munkatársával a világ folyásán.
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SPORT.
+ Vivó-akadémia. S a n t e l l i I t a l o

vivómester és tanitványai ma este 7 órakor a Vi-
gadó nagytermében vivó-akadémiát rendeztek. A
rendkivül érdekes küzdelmeket kis számu, de igen
elökelö közönség nézte végig. A jury tagjai között
ott láttuk S z i l á g y i Dezsöt, a képviselöház el-
nökét is. Az akadémiát M é s z á r o s Léránd
és S a n t e l l i I t a l o vitör iskolavivása nyi-
totta meg. Ezt követte a kard és vitör assautsk
hosszu és rendkivül érdekes sorozata, melyekben
különösen M é s z á r o s Ervin, dr. S t e t t n e r
László, Szöts Aladár föhadnagy és Matlaskovszky
István tüntek ki. A Santelli Italo mester vivóter-
mében elözetesen lefolyt vitörassaut-k döntö küz-
delmében M é s z á r o s Ervin lett a gyöztes. Az
est fénypontja Santelli Italo mester és Iványi Gyula
kardmérközése volt. A közönség zajosan megtap-
solta a két kitünö vivót. A karddöntö mérközés-
ben dr. Porteleky László lett gyöztes, mig a szép-
vivásért az elsö dijat Iványi Gyula nyerte el.

+ Az alagi-dlj gyöztesei. Az alagi-dijat ala-
pitása óta a következö lovak nyerték :

1893. Gróf Festetich T. pmje Cuiloden, lovagolta
Gray.

1894. Biaskovich Miklós stpmje Mágus, lovagolta
Wallace.

1895. Comp. Matchless pmje Tokió, lovagolta
Kapousek.

1896. Gróf Hadik-Barkóczy E. pmje Proponent,
lovagolta Smith.

1897. Wahrmann Richárd pmje Statesman, lova-
golta Hesp.

1898. Gróf Batthyány Elemér smje Mindig, lova-
golta Huxtable.

+ Kutyakiállitás St.-Pöltenben. A sport-
körök rendkivüli érdeklödése mellett St.-Pöltenben
a napokban volt a kutyakiállitás. Összesen negy-
ven fajkutyát állitottak ki és pedig a vadászkutyák,
közül hannoveri vérebeket, bajor vérebeket, szarvas-
kutyákat, cocker spanielt, vizi spanielt, merci spa-
nielt, agarakat, orosz agarakat, rövidszörü német vizs-
lákat, szálkás szörü német vizslákat, hosszuszörü né-
met vizslákat, angol pointereket, angol settereket, gor-
don settereket, irlandi settereket, griffonokat, hatféle
tacskót, foxterriereket. A luxuskutyák közül doggok,
newfundlandiak, bernardiak, scott-juhász kutyák, bul-
doggok, törpe buldoggok, szürke és fehér spitz, pudli,
német pincsi, máltai, havannai, bolognai, olasz
agár, mopsz stb. A kiállitáson három magyar ki-
állitó volt: Fónagy József Budapeströl, Back Alfréd
Szegedröl, Krivoss Liptó-Szent-Miklósról. F ó n a g y
József kutyái három pointer, három setter k i l e n c z
elsö d i j a t , B a c k Alfréd feltünö szép Princz
nevü orosz agara pedig egy elsö dijat hozott haza.
Május 21-én nyilik meg a bécsi nagy kutyakiálli-
tás ; ezután hat napra tartják meg a jubileumi
kiállitást, melyen csakis elsö dijat nyert kutyák
állithatók ki.

Budapesti tavaszi lóversenyek.
(Ötödik nap.)

Mindig nagyszerü gyözelme volt a mai nap
sporteseménye. A csunya idöjárás, a permetezö esö
nem birta eltántoritani azokat, akik az alagi-dij
gyöztesére voltak kiváncsiak. Ugy történt, ahogy azt
elképzeltük és megjövendöltük. Gróf Batthyány
Klemér derby-favoritja már megjelenésével is meg-
hóditotta a közönség nagy részét, csak a contre-
mineurok keresték, kutatták s találgatták, vajjon
melyik verheti le a dédelgetett kedvenezet, söt
egyesek szerették hinni, hogy Mindig hátsó jobb
lába merev.

Persze a futam után csodálattal szemlélték
a derhy legbivatottabb jelöltjét, mely gyözelme után
egészen szárazon tért vissza a mázsálóhoz.

Mindig gyözelme óriási lelkesedést keltett. A
ló tulajdonosa, gróf Batthyány Elemér alig gyözte
a minden oldalról feléje özönlö gratulációkat fo-
gadni. Mikor a gyöztes anyergelöbe tért, valóságos
diadalmenet kisérte, hogy még egvszer megnézze a
magyar tenyésztés büszkeségét és a derhy kék: sza-
lagjának a megoltalmazóját

.Most már jöhet & német. . .* mondták töb-
oen még azok közül is, akik a mezöny más lován
veszitették el pénzüket; most már jöhet, mondjuk
n i i s : a bécsi derhy már le van futva Mindig
számára.

Az Alagi-dijon kivül még eseményszámba ve-
hetö Maimaison gyözelme & kétévesek versenvében.

Festetich Tasziio kétévese nagy stilusban feltartva
gyözött.

Jelöltjeink közöl ma három elsönek, négy
pedig helyre érkezeit be.

A részletes eredmény a következö:
I. Széchényi-dij. 100 darab cs. és kir. arany.

Távolság 30t>0 méter.
1. Br. Springer G. P e r p e d e s 6IV2 kilogramm,

lovagolta Hyams
Geist 6. G r a m b i e r 5 4 kilogramm

lovagolta Sharpé
Perpedes elött egyedüli ellenfele Grumbler

lassu vadászgaioppban vezet, az egyenesen meggyor-
sitja az iramot, hol Par pedes az élre megy s
könnyen gyöz.

Nyakhosszal igen könnyen nyerve. Totalisateur:
5 :6. —• 1 forintos helyen 5*: 6. — 30 krajezáros he-
lyen 5 : 6 .

GrombJer kvótája gyözelem esetén: 5 : 16.
Könyvfogadások: 6 "reá Per pedes, 4Vs Grumbler.
Versenyérték: 900 korona, 150 korona a máso-

diknak.

II. Handicap. 3000 korona a gyöztesnek. Tá-
volság 1400 méter.
1. Wahrmann Fi. D a n a 54 kilogramm, lovagolta

Adams.
2. Tránkei A. százados T u r i-T a r i 48 kilogramm,

lovagolta GUchrist
3. Gróf Kinsky Zd. 11 i s 55V* kilogramm,

lovagolta Grimshaw.
Futottak még: Dreher A. Zote 60 kilogramm,

lovagolta Balford S. Mr. Sütön Furfang 58V« kilogramm,
lovagolta Ibbet. Rohonczy G, Etuska 49Va kilogramm,
lovagolta Marsh.

Etuska vezet Duna és Ilis elött, Zote utolsó.
A rövid oldalon a helyzet nem változik. Az egye?-
nesen Duna veszi át a vezetést, Zote pedig kivül-
röl a vezetö mellé igyekszik. Turi-Tari a korlát
mellett nem tud a csomóból kibontakozni, végre
utat nyer, de a hosszakkal elöre ment Dunát mái-
nem birja utóiérni, Ilis harmadik.

Egyhosszal könnyen nyerve, hathosszal hárma*
dik. Idö 1 p. 34*/5 mp. — Totalisateur : 5 :13. — 1
forintos heiyen 5 :13. — 30 kros helyen 5 :17. —
Helyrefogadásck : L 25 : 40. n. 25 : 42.

A többi ló kvótája gyözelem esetén: 5:24
Turi-Tari, 5 : 29 Etuska. 5 : 31 Ilis, 5: 39 Furfang,
5 : 4A Zote.

Könyvfogadások : 2 Duna, 4 Etuska, Bit és Turi-
Tari 6 Furfang, 7 Zote.

Versenyeitek: 2950 korona, 850 korona a máso-
diknak, 190 korona az egyleti pénztárnak.

m . Alagl-diJ. Dij 30.000 korona. Távolság
2000 méter.
1. Gróf Batthyány E. M i n d i g 57 kilogramm,

lovagolta Huxtable H.
2. Szemere Miklós ur M a k ó 57 kilogramm,

lovagolta Clemlnson.
Futottak még: Szemere Miklós ur Valaki 55 kilo-

gramm, lovagolta Sharpé. Wahrmann R. ur Eigentlich
55 kilogramm, lovagolta Adams. Gróf Festetics T. Mü*
rillo 55 kilogramm, lovagolta Park. Báró Springer G%
Gaspilleur 55 kilogramm, lovagolta Hyamt. -

A belsö hegyre sorshuzás szerint Eigentlich
kerül. Mellette Mindig, Murillo, Gaspilleur, Valaki
kivül pedig Makó. Adott jelre Valaki ugrik el á
vezetéssel, hat hosszal hátrább Makó és Murillo,
mögöttük Gaspilleur Mindig elött, hátul Eigentlich.
A rövid fordulónál Mindig-et lovasa az utolsó
helyre veszi vissza. Amint az egyeneshez közeledö-
nek, Mindig szalmasárga dressze már a me-
zöny közepén látszik. A befordulásnál még mindig
Valaki van az élen közvetlen Makó elött. Murfllo-t
és Gaspilleur-t erösen lovagolják, azalatt Mindig
fokozatosan javit helyzetén, végre a távoszlopnál Ü.%
éke kerüL Makó ostor alatt a vezetö derekához
férközik, de hasztalan: Mindig a legszebb stilus-
ban nyakhoszszal gyöz, Valaki harmadik, Eigent-
lich ötödik. Gaspilleur hatodik, Murillo utolsó.

Nyakhoszszal igen könnyen nyerve, nyolcz hosz-
szal harmadik, Idö 2 p. 15 mp. — Totalisateur: 5 : 9.
— 1 frtos helven 5 : 8. — 30 kros helyen 5 : 9 . —
Helyrefogadások: I. 25 : 32. IL 25 : 33.

A többi ló kvótája gyözelem esetén: 5 : 16
Makó és Valaki, 5:35 Gaspilleur, 5:66 Eigentlich,
5:80 Murillo.

Könyrfogadások: pari Mindig, l'/a Makó, 7 Gas-
pilleur, 10 "Murillo, 16 Eigentlich, 20 Valaki.

Versenyérték : 30.000 kor., 5000 kor. a második-
nak, 3000 kor*, a harmadiknak, 12400 kor. az egyleti
pénztárnak.

IV. Eladóversenye. Dij 2000 korona. Tá-
volság 1600 méter.
1. Capt Gaston M 0 r ny 6QV* kilogramm,

lovagolta Cleminson.
2. Lovag Lederer S. Alpár 48Vi kilogramm,

lovagolta Gilchrist
Futottak még: Mr. Lincoln Peccadüle 48»/t kilo*

gramm, lovagolta Ibbett Mr. C. Wood Palota 48tyt
kilogramm, lovagolta Wilton. Geist G. ur May be 50V*
kflogramm, lovagolta Bulford S.

Peccadüle vezet May be és Alpár elött, há-
rom hoszszal hátrább Palota, Morny utolsó. Ilyen
sorrendben haladnak az egyenesig, hol Morny, Pec?

cadille és Alpár egymáshoz közel fordulnak befelé.
A távoszlopnál Peccadille látszik nyerönek, de a
könnyen felnyomuló Morny és Alpár a harmadik
helyre utasitják. A forintos tribünök elött érdekes
küzdelembe bocsátkoznak, végre á birói páholy
elött Morny fejjel gyöz, Peccadille harmadik.

Fejhoszszal nyerve, kéthoszszal harmadik. Idö 1
percz 51 másodpercz, — Totalisateur: 5 : lti. — 1
forintos helyen 5 : 20. — 30 kros helyen 5 : 1 9 . —
Helyrefogadások : I. 25 : 47. II. 25 : 66.

A többi ló kvótája gyözelem esetén : 5 : 10 Pec«
cadille, 5 : 28 Palota, 5 : 43 Alpár, 5 : 53 May be.

Könyvfogadások : IV2 reá Peccadille, 3 Morny,
4 Palota, 7 Alpár, 10 May be.

Versenyérték: 1970 kor., 560kor. a másodiknak,
450 kor. az egyleti pénztárnak.

A gyöztes 2970 koronáéi visszavásároltatott.

V. Kétévesek eladó-versenye. Dij 2000 kor.
Táv. 1000 méter.
1. Br. Üchtritz Zs. P h i 1 i n e 56Va kilogramm,

lovagolta Sharpé.
2. Gróf Dégenfeld W e d d i n g e v e 58 kilogramm,

lovagolta Barker.
3. Dreher A. M a r i a n n a 06V2 kilogramm,

lovagolta Bulford S.
Futottak még: Lov. Lederer Apollónia 53 kilo-

gramm, lovagolta Peáke. Capt. Gaston RadclifTe 491/2
kilogramm, lovagolta Cleminson. Jankovich-Bésán Gy.
Párta III. 56V2 kilogramái, lovagolta Adams. Krausz
Lajos Fáklyás 54Vi kilogramm, lovagolta Hyams. Péchy
A. Yvonne 53 kilogramm, lovagolta Poole. Rohonczy G.
Beladonha 49V2 kilogramm, lovagolta Ibbet. G. Trautt-
mannsdorff L. Apropos 51 kilogramm, lovagolta Pru-
dames.

/ Phüine hosszakat nyer a startnál s ez elö-
nyét mindvégig megtartva, könnyen gyöz Wedding
eve' ellen, a többiek pullolva haladnak el a czél elött.

Félhoszszal biztosan nyerve, félhoszszal har-
madik. — Idö 1 p. 58/3 mp. — Totalisateur: 5 :17. —
1 Mos helyen 5: 17. — 30 kros helyen 5: 25. —
Helyrefogadások: I. 25 : 57. II. 25 :76.
' " A többi ló kvótája gyözelem esetén: 5:27,

Párta ül., 5 :29 A propos, 5 : 48 Fáklyás és Wedding
eve, 5 :62 Yvonne, 5 :73 Raddiffe, 5 :79 Marianna,
5 :86 Apollónia, 5 :198 Beladonna.

Könyvfogadások : ltya Philine, 3 Apropos, 4 Párta
Hl., 5 Fáklyás, 6 Apollónia és Wedding eve, 8 Rad-
cliffe, 10 Marianna, 12 Beladonna és Yvonne.

Versenyérték: 1970 korona, 990 korona a máso-
diknak, 600 korona az egyleti pénztárnak.

.. A gyöztest megvette gr. Trauttmansdorff L. 7200
koronáért -

VI. Eladók handlcapje. Dij 2000 korona. Távol-
ság 1000 méter.
1. Gr. Henckel A. H e r m i n a 51 kilogramm,
- ' . lovagolta Poole.

2. Pejacsevich A. F é é 54l/i kilogramm,
. lovagolta Hyams.

S. Mr. Newmarket A r á n y 49Vi kflogramm,
lovagolta Ibbet

Futottak még: Gr. Trauttmaonsdorff L. Oriflame
54 kilogramm, lovagolta Prudames. Krausz Lajos Dirt
cheap:. 50tyt kilogramm, lovagolta Gilchrist. Wahrmsnn
R. Jamerfetzen 58Vt kilogramm, lovagolta Adams. Báró
Üchtritz Zsigmond Pál 56V* kilogramm, lovagolta
Sharpé.

/ Fee ugrik el á mezöny élén, a többiek egy
csomóban. A távoázlópnál már könnyü gyöztesnek
látszik, de egyszerre Hermina tör elöre s óriási
rush-sal ép a czél elött fejhoszszal megelözi. Arany
harmadik.

"Küzdelem után nyákhosszal nyerve, másfélhoszBzal
harmadik. Idö 1 p. 5 mp. — Totalisateur 5:37. — 1
forintos helyen 5 : 46. — 30 krps helyen 5 : 41. —
Helyrefogadások 11. 25 : 47. II. 25 : 37. m. 25,,: 37.

A többi ló kvótája gyözelem esetén: 5 : 17
Arany, 5 : 22 Fée, 5 : 30 Jammerfetzen, 5 : 33, Ori-
flAOte, 5 : 48 Pál, 5 : 59 Dirt cheap.

Könyvfogadások: 2Vi Arany, 4 Fée és Oriflame,
5 Hermina és Jammerfetzen, 7 Pál, 8 Dirt cheap.

Versenyérték: 1960 korona, 800 korona a máso-
diknak, 120 korona az egyleti pénztárnak.
V A gyöztesre ajánlat nem történt.

VII. Kétéves nyeretlenek versenye. Dij 3000
korona. Távolság 900 méter.
1. Gróf Festetics T. Mai m a i s o n 54Va kilogramm,

- lovagolta Park.
2. Dreher A. tir B 1 f e 54tyt kflogramm.

lovagolta Bulford S.
3. Gróf Trauttmannsdorff L. R a s t a q n o n é r a 68

kilogramm, lovagolta Prudames.
Futottak még: Wahrmann R. ur Fancy 54Vt kilo-

gramm, lovagolta Adams. Gróf Forgách I. Ékes 54Va
kflogramm, lovagolta Wilton. Gróf Károlyi Gy. Részes
54»£ kilogramm, lovagolta Sharpé. Gróf Teleky J. Vak
Bottyán 56 kflogramm, lovagolta Ibbett

~ 'Adott jelre egyszerre ugranak el a starttól.
Maimaison csakhamar az élre megy. Egész uton
csak az ö aranysárga szine látható. A forintos he-
lyes a többiek kivétel nélkül ostor alatt követik.
Maimaison impozáns stilusban nyeri meg a versenyt.

Háromboszszfü feltartva nyerve, ötnegyedhosz*
szál harmadik Idö l p . 6*/s mp. Totalisateur: 6: 13.—
1 frtos helyen £ : 16. -^30 kros helyen 5: 20. — Herfre-
fogadások: L 26 : 84. IL 25 : 6L, HL 25 : 41.

A többi ló kvótája fyötelem esetén : 5 : 21
ouére, 6:84 Fancv, 5:88 Vak Bottyán, 6:46
57 Restes, 5:83 Éké*.
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Könyvfogadások: IV* Máftnaisaa, 2¥* Rasta-
qrtouére, 4'Vak Bottyán, 7 Fancy, 8 Ékes, 10 Eife, 12
Részes.

Versenyérték: 2970 korona, 600 korona, a má-
sodiknak.

•
(Hatüdik nap.)

A holnapi nap a Károlyi Memorial-t hozza,
amelyben kétéveseink legnagyobb flyerjei fognak
egymással megmérközni. A kétévesek elsö klasszi-
kus versenyében a következö lovak fognak a start-
hoz állani :

Gyöngyvér lovagolja
Rio tinto _
LoindeUe ,
Drift
Canterbury t
Round the corner
Ladxa ,
Románcz ,
8 0 faw^Tn
Mini
Hang dián
Feerie

>

Adams
Baxker
Cleminson.
Marsh
Huxtabie
Rawlinson
A. Bulford

?
Giichrist
Sharpé
S. Bulford
Hvams.

E futamra bizony bajos tipelni, mert a két-
évesek a bécai Micsoda-verseny óta nagyon össze-
vissza futkostak.

Anuska, a Lipót-dij gyöztese, távol marad a
versenyböl, helyette az istálló Gyöngyvér-t küldi ki,
Gyöngyös testvére valószinüleg jobb Anuskánál s
akkor legtöbb kilátással indulhat. LoindeEe, Mini,
Hang di an szintén nem futottak még, a többiek
részint gyöztek, részint közel voltak az elsökhöz.

Azt hisszük tehát, hogy az idei Károlyi
Memorial-t a Jankóvich-istáltá kiküldöttje fogja
megnyerni. A többi futamokat illetöleg tipjeinkre
hivatkozunk :

I. Kadmea — Nell — Kratisz-fstfcltó.
II. Kilenczes — Balek — Bora.
III. Crampon — Zászlós.
IV. Jankovich-Istálló — Round the corner —

Drift
V.Sándor — Bonvlvant . ".. z
VI. Theofil — Hire* leány — Dogé ,

VII. Heiit* nöch •*- Arkangyalát w Györgyike.

NYILT-TÉR.

Szl-tnkicsüMö
Nag- kénes fszapfiodS. mdfndc
520 négrszögtnétern-trsigB nyi-
tott és zárt medenczéiben -for-
rásviz nsp<Bits,xie|dbHMS£ ttte^i&jiiL.
Mindennemü glógj"- és Sditö-
ffirdök. Látás és teljéi, dlátis,
közép ár 25 frt. hetenkint. Pros-
pektust kfilá az igazg-tóság Btt,

é-pestvo.

Gohmbta-kerékpárok.

kerékpáriskola.
rititiS MSterek TiBaipilá|itát.

'Fodor Károly és társa
Aréna-ut és Lendvay-atcza •

HURUT KÓHÖGÉ8,
REKEDTSÉB.ASZTMá MtUUBL'

ELISMERT LEftJOBB A

BLEICHENBERG!

Magyar Általános Köszénbánya
részvény-társulat

k. társulat részvényesei ezennel éztesittetnek,mr
szerint a folyó, évi május hó 14-én tartott VL rendes
közgyülésen, hozott határozat következtében a részvények
6. számu szelvénye

o. é. 5 forintjával
1898. május 15-töl kezdve Biiapertn á flagvar leszá-
mitoló- és pénzTiltö-feanknil, Bécsbe*: a ViSBCr

Bankvereianál váltatnak be.
Budapsst, 1898. május 14.

Az igazgatóság*

RMÉszcns ;

KÖZGAZDASÁG.
Közgazdasági táviratok,

Frankfurt, május 14. (Esti tözsde.) Osztr.
hitelrészvény 301.—, Osztr.-magy. államvasut 307.
Az irányzat* nyugodt.

Hamburg, május 14. (Esti tözsde.) Osztrák
MtelrészY. 300.70. Az irányzat nyugodt.

New-York, május 14. (C. T. B.)

Buza, májasra
- juliusra
» szeptemberre

Tengeri juliusra

május 13.
cents

május 14.
cents

145 150Vi
l l lVa 112V2

94Va 941/*
40Vs 41

Chicago, május 14. (C. T. B.)
május 14.

cents
Buza szeptemberre 895/8
Tengeri szeptemberre 368/*

A tözsde hete.

május 13.
cents
88V8
365/s

A spanyol-amerikai háboru tényével az
üzletvilág még megbarátkozott. Esélyei nem
ijesztgetnek többé senkit; csak a föl-föltünedezö
remény, hogy nemsokára véget ér, festi kissé
pirosabbra egyesek álmait. Miért is tartaná-
nak töle? Az már az összetüzés elsö napjai-
ban kiderült, hogy nagy háborut Amerika nem
viselhet. Erre nincs meg sem a készültsége, sem a
hajlandósága. Hogy végül is Spanyolország lesz
a vesztes, az is világos volt mindenki elött jó
eleve. Mert a yankee addig verekedhetik, mig
végre ö a gyözelmes. Az egyetlen veszélynek tehát
az látszott, hogy a háboru soká huzódhatik. De a
háboruval együtt járó jelenségek lassankint
meggyöztek mindenkit arról is, hogy a há-
boru tartamából eredö veszély nem is oly nagy,
söt helyes világitásban nézve, nem is veszély.
Feszélyezö tünet csupán az volt, hogy a ga-
bona ára a háboru kitörése alkalmából föl-
szökkent. Ez pedig nem volt kiállhatatlanul
fájdalmas. És ha e körülmény következtében
öszkor az uj buza még mindig valamivel drá-
gább találna lenni, mint különben lett volna,
abba sem fog belehalni senki. A fogyasztó
nem; a termelö pedig még kevésbbé.

Elsimultak tehát a redök, melyeket a há-
boru a homlokokra gyüjtött. Csak jó legyen a
termés — igy vélekedik mindenki -- akkor
minden jö lesz. Az idei terméstöl várja az
üdvöt az egész gazdasági világ, nem csupán
a gazda, hanem az iparos is, a kereskedö is.
Különösen nálunk. Ha juliusban és augusztus-
ban gabonát szállithatunk az éhezö Európá-
nak, akkor e ténynek áldását jótékonynak fog-
ják érezni a nemzetgazdaság minden külön
ágazatában. Még kereskedelmi mérlegünk is
megjavul. Még pénzünk vásárlási ereje is na-
gyobb lesz.

Minthogy pedig a termési kilátások meg-
lehetös jók, a kedélyek nyugodtak. Esö és
veröfény váltakozik az égen, mintha csak
minden a mezögazdák kivánsága szerint tör-
ténnék.

De Merkur isten, ki a tözsde-épületek
tetején álldogál, nem szereti a tétlenséget. Ta-
lán unatkozik a csöndben. És hogy mulasson,
mindig terem valami galiba. A héten elöször
kigyulladt Lombardia polgári békéje. Bariká-
dokat épitetettek Milano külvárosaiban és
összecsödült vagy ezer anarchista Luzern
indóházában. De a tüzes vérü forradalmá-
rokat nem szállitották el a Sforzák és Scali-
gerek ösi hazájába, mert nem volt pénzük
vasuti jegyet váltani. Vártak, várakoztak tehát
egy ideig a Pilátus- és a Rigi-hegység tövében.
Aztán elszéledtek, ki erre, ki amarra; állitólag
gyalog akarnak átmenni Olaszországba. Igy
tehát a kitörö félben volt olasz forradalom is
lohadni kezd, miután két napig rémitgette
Európa tözsdéit. Összesen ötszáz ember fizette
meg életével az el nem sült forradalmi kisér-
letet ; és kétezer ember kisebb-nagyobb sebe-
süléssel. Teljesen a csend még nem állt helyre,
de az állam éber szemmel kiséri a nyugtalan-
kodók minden mozdulatát

Alig apadt kissé az olasz izgalom, ime
kiállt az angol külügyminiszter, lord Salisbury
és különféle nyilatkozatokban hirdette, hogy
Európában "a politikai helyzet nagyon bizony-
talan", söt "komoly szinezetü" is; "vulkánon
tánczolunk", monda, mert nyugati Afrikában
a francziák még mindig kötekednek az ango-
lokkal. E nyilatkozathoz a politikai és gazdá-
szati Európa semmi következtetéseket nem fü-
zött. Hagyták a jó lordot beszélni; és a tözs-
dék hausse-szal feleltek a sötét jóslatra. Hiszen
a termés jónak igérkezik, mondák; hát mit
beszél félre az angol politika vezetöje? Való-
szinüleg rossz volt a Bankers Association
ebédje; hát ráijesztett vendéglátó gazdáira a
nemes lord.

Ez történt szerdán. Pénteken este azon-
ban az angol gyarmatügyek intézöje, Cham-
berlein ur ráduplázott kollegája szavaira; még
pedig erösen. Kijelentette, hogy "közel lehet
az idö, amikor a kormány kénytelen lesz a
nép hazaszeretetére appellálni", hogy "Anglia
nem lehet megelégedve azzal, amit Oroszor-
szág Kinában mivel;" hogy " Oroszország meg-
törte adott szavát;" hogy "Angliának egyesülnie
kell az észak-amerikai Unióval" és "hogy ez
a szövetkezés még a háboruval sem volna
drágán megfizetve."

Ezek a szavak aztán nem multak el ha-
tástalanul. Európa minden tözsdéje ellanyhult
e fenyegetö és kihivó szózatra; és a szombati
nap lerombolt az árakban mindent, amit az
egész heti kedvezöbb hirek fölépitettek. Ugy,
hogy a hét ugyancsak lanyhán zárul.

Persze, fölismerni és meghatározni, hogy
mily értéke és mennyi kiható ereje van az
angol államférfiak e feltünö szavalásának, ha-
marjában nem igen lehet. Hogy Chamberlein
ur nagyon zajosan csörtet Anglia azon kard-
jával, amely nincs — mert Angliának
nincs oly hadi ereje, hogy Oroszországgal ki-
köthessen — az bizonyos. Dehogy ki is fogja
vonni e kardot, az nagyon kétséges. Épen
azért, mert kard nincs. Aztán meg kellene
gondolni azt is, hogy ritkák azok a háboruk
Európában, melyeket diner-ken és egyéb tár-
sadalmi összejöveteleken elöre szignalizálnak.
Az angol nagyon praktikus ember ; de azért
dobbal ö sem tud verebet fogni. Talán nem,
is akar. Talán csak dobolni akar, remél-
vén, hogy a verebek majd elriadnak.

De hát majd meglátjuk. És pedig leg-
közelebb. Mert a muszkák nem maradnak
adósak azért a szemrehányásért, hogy szavukat
megtörték. Majd beszélnek ök is. És akkor,
Chamberlein ur talán "magyarázni fogja sza-
vait." Hiszen ö már sokszor izgatott a hábo-
rura ; és háboru még sem volt. Ö nagyon,
szereti a hösies szavakat; de a tettekben ö
is óvatos, mint minden angol.

Egyelöre annyit elért, hogy megingatta a
tözsdék bizalmát, mely oly szilárdnak mutat-
kozott, hogy már az elbizakodottsággal is ha-
tárosnak volt mondható. A mai nap ugy ha-
tott a tözsdére, mint a hideg zuhany. Meglát-
juk, a tözsde e zuhany alatt meghült-e vagy
csak felfrissült-e? A tözsde nagyon egészsé-
gesnek látszott; tehát nem épen szükséges,
hogy egy kis lehütés nagyobb ártalmára legyen.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

A vetések állása.
A vetések állásáról éa a mezögazdasági álla*

pótról május hó 10-én, a földmivelésügyi magfai
királyi miniszter az állandó gazdasági tudósitóktól
beérkezett értesitések alapján a következö jelentést
teszi közzé:

Május hó,elején is folytatódott a kedvezö
esös idöjárós. Általában az egész országban a vétó*
sek kielégitöen fejlödtek, söt helyenkint tulságos
buják is lettek. A késöi öszi vetések is sok helyen
némileg megjavultak ugyan, de azért nagy átlagban
még közepeseknek is alig jelezhet ök, amennyiben
többnyire igen ritkák, gazosak és egyenetlenek. Azon-
ktvül a késöi vetésekben a férgek is jóval több
kárt okoztak s okoznak, ugy, hogy egyes vidékeken
még most is történnek kiszántások, különösen
az Alföldön. A drótféreg, a he sszeni légy éfl
a gabona-futrinka leginkább az Alföldön ugy az
ösziekben, valamint a tavasziakban még mindig
kárt okoznak, az okozott kár azonban már nem oly
tetemes, mint aminö még a mult hetekben volt A
május hó 7., 8. és 9-én észlelt ködös idöjárái kö-
vetkeztében, habár csak szórványosan és igen kjf
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mérvben, néhol a gabonalevélrozsda is mutatkozik;
ugyanakkor az erdélyi részeken kis dér is volt,
mely azonban kárt alig okozott

Ami a növényzet általános fejlödését illeti,
konstatálható, hogy az öszi rozs, öszi árpa és fö-
kép az öszi repcze nagyon elörehaladott állapotban
van, ellenben az öszi buza az Alföld nagy részében
is többnyire még alacsony. A tavaszi buza, árpa
és zab meglehetös szép és eléggé magas is.

A tulajdonképeni buzavetés területe csak
mintegy 5 millió katasztrális holdat tesz, vagyis
mintegy 515 ezer katasztrális holddal kisebb, mint
amennyi a mult évben bevetve volt A rozs terüle-
tét legfeljebb 1.600,000 katasztrális holdra lehet
becsülni, figyelembe véve azt, hogy a kiszántott
öszi rozsok helyére tavaszi rozsot is vetettek. A
tavaszi árpa és zab területe az öszi gabona-
nemüek fölszántása következtében nagyobbodott ;
ugyanigy van ez különben a kukoricza-, köles-
és egyéb tavaszi veteményekkel is, amelyek-
nek területét kétségtelenül szintén szaporitották az
öszivel be nem vetett és a kiszántott buza-, rozs-,
árpa- és repczeterületek, melyeket tulnyomóan ta-
vasziak vetésére használtak fel. Föltéve már most,
hogy az öszi és tavaszi buza területe az egész or-
szágban tényleg 5 millió katasztrális hold s mert
a terméskilátások folyton javulófélben vannak s ma
már mintegy 6 1/2—7 métermázsa átlagot is lehet
remélni katasztrális holdankint, ez okból az összes
reménybeli terméshozam m e g k ö z e l i t ö l e g
33—34 m i l l i ó m é t e r m á z s a . (A
mult évben termett mintegy 2 4 5 millió mé-
termázsa.) Megjegyezzük azonban, hogy — mint
önként is érthetö — az évnek mostani szakában a
várható terméseredményeket biztos alap hiányában
teljesen megbizható módon megbecsülni, még alig
lehetséges és igy a mostani becsléseket az idöjárás
esélyei még jelentékenyen befolyásolhatják, a tény-
leges terméseredmények tehát az ezuttal felállitott
becsléstöl akár kedvezö, akár kedvezötlen irányban
tetemesen eltérök lehetnek.

Az egész országban javultak a korai vetések
s most is általános az a nézet, hogy még javulni
fognak, de mert a késöiek nem sok jót igérnek,
valószinü immár, hogy b u z a t e r m é s ü n k
csakis a közepes átlagot fogja elérni. A beérkezett
jelentések szerint buzában a rozsda ugyan néhol
mutatkozik, de mert az idöjárás a káros élösdiek
fejlödésére általán nem alkalmas, — sokkal hüvö-
sebb és szelesebb, különösen az éjszakák hüvösek,
— ennek szem elött tartásával ma még nincsen
okunk aggódni a rozsda miatt.

A r o z s v e t é s e k területét — az elemi
csapások figyelembe vételével — 1,600.000 katasz-
trális holdra lehet becsülni; minthogy az öszi rozs
ritka helyen fejlödött kifogástalanul, söt a legtöbb
helyen alig gyenge közepes állásu, elöreláthatólag
az országos átlagos termés katasztrális holdankint
alul marad a hat métermázsán. De ha az átlagos
hozam ezt a mennyiséget el is éri, még akkor is
az összes reménybeli terméshozam csak 9—10
millió métermáza között fog ingadozni; a termés-
hozam tehát valószinüleg csak kevéssel lesz jobb a
mult évinél.

Az ö s z i á r p á b ó l is nagyon sok vetés
kiveszett, amit azonban némileg egyensulyoz az a
körülmény, hogy tavaszi árpából ez évben a ren-
delésnél jóval többet vetettek. Az 1895-üd országos
statisztikai felvételek szerint az árpával bevetett
terület tett: 1.787.292 katasztrális holdat. Az idén
azonban a bevetett területet legalább is 2 millió
katasztrális holdra lehet becsülni, tekintve azt,
hogy az öszi gabonanemüekböl már a tavaszi vetés
kezdete elött is jelentékeny területet kiszántottak s
azt részben árpával pótolták. Az árpavetések, kü-
lönösen a tavasziak igen szépen fejlödnek s az
átlagos terméshuzamot a beérkezett adatok alapján
katasztrális holdankint 7 métermázsára becsül-
hetjük ; igy tehát a reménybeli terméshozam az
egész országban megközelitöleg 14 millió méter-
mázsára tehetö, szemben a mult évi mintegy 9
millió métermázsával.

A z a b b a l bevetett és mintegy 1.85 millió
holdra tehetö terület is 10%-al nagyobb mint 1895-
ben volt. A zab általában kitünöen fejlödik, ámbár
ebben is meglehetös sok a gaz s férgek is puszti-
tanák benne. A zab-vetések az eddigi fejlödés után
itélve kat. holdankint 6.5—7 métermázsa termést
igérnek és igy az országban a várható zabtermés
mintegy 12—12.5 millió métermázsára becsülhetö.
A mult évben termett 8.5 millió q.

A repcze -ve tések nagyobb részben elvirá-
goztak s a hüvelyképzödés is megtörtént, de a
termés-kilátások nemhogy javultak volna, hanem
még rosszabbodtak, mert a repczében az esö és a
férgek az utóbbi idöben is jelentékeny kárt okoztak.

A k u k o r i c z a vetése, különösen az er-
délyi és felvidéki részeken még folyamatban van.
A korai kukoricza már nagyobbára kikelt, söt az
Alföld nagy részében már meg is kapálták. A hü-
vös idöjárás miatt kissé lassan fejlödik, itt-ott

drótférgek is kárositják, mindamellett országos át-
lagban kielégitönek mondható.

A számszerü kimutatás a várható termésröl
a következö :

Urtly termett
aunUgy

Bevetett fériBet
kit. hold

130?. májas 10-én
rárhato termés

átlag összesen

Buza 5,000.000 6.71
Rozs 1.600.000 5.90
Árpa 2,000.000 7.0S
Zab 1.853,839 6.75

q q
33,559.153 24,473.241
9.447.178 8.928.#3

14.181.530 9,030.054
12,514.751 8,546,540

Mezögazdaság.
Jégesö. Mint lapunknak jelentik, ma Alsó-

Sitnyicze, Felsö-Sitnyicze, Kosarócz, Girócz és más
szomszéd községekben a zemplénmegyei sztropkói
járásban nagy zivatar és jégesö volt. Növényzetben
és gyümölcsfákon nagy a kár.

Gazdasági tanfolyamok. A földmivelésügyi
miniszter a vallás- és közoktatásügyi miniszter
hozzájárulásával ez évben is julius és augusztus hó
folyamán 20 tanitóképezdei tanár s a gazdasági
ismétlö iskolákon alkalmazandó 240 néptanitó ré-
szére a kassai és kolozsmonostori gazdasági tan-
intézeteken, továbbá 13 földmives iskolán négyhetes
gazdasági tanfolyamot rendez. Tekintve továbbá
azon körülményt, hogy a görög-katholikus lelkészek
községeikben egyedüli vezetöi lévén a nehéz gaz-
dasági viszonyok közt élö népnek, 20 görög-katho-
likus lelkész részére a lugosi földmives iskolá-
nál ugyancsak négyhetes gazdasági tanfolyamot
tartott.

Ipar és kereskedelem.

Rozsimport Fiuméban. Eddig rozsból
nem volt Fiuméban emlitésre méltó import,
most nagyban megkezdödött. Mint lapunknak
Fiuméból jelentik: Taganrogból budapesti czé-
gek részére az "Aghios Joannis" görög göz-
hajó 22.200 métermázsa orosz rozszsal és
7800 métermázsa buzával megrakodva oda-
érkezett

Magyar általános köszénbánya. E társaság ma
tartotta-rendes évi közgyülését gróf T e l e k i Géza
elnöklése alatt. Miután az elnök üdvözölte a meg-
jelent részvényeseket, királdi H e r c z Zsigmond
vezérigazgató ismerteti a társulat müködését és
üzleti eredményét. A királdi és sajó-szentpéteri
bányák 3,036,723 mm, szenet szállitottak: A tatai
bányákban a feltárási és beruházási munkák, vala-
mint az épitkezések serényen folynak, a vállalat
központi villamos telepet létesitett, az összes üze-
meket villamos eröre rendezte be. A tatai bányák
ez idö szerint naponkint 35 kocsi szenet szállita-
nak, november hóban pedig már 70 kocsit fognak,
ugy hogy már ez évben másfél milliót, a jövö évben
három milliót fognak termelni. A 1890. évbehaz addig
megnyitott 3 akna már 6 millió mm. termelésre
lesz képesitve. A társulat az államvasutakkal több
évre szóló szállitási szerzödést kötött 8 millió mé-
termázsa tatai szénre és ebböl a jövö, évtöl kezdve
évenkint átlag egy millió métermázsát szállit. Az
1898. évben a királdi bányák 1*8 millió méter-
mázsát, a szentpéteriek 1 3 millió métermázsát, a
tataiak pedig 1*5 millió mm-át, az összes társulati
bányák mintegy 6*3 millió métermázsát fognak
szállitani. Az igazgatóság jelentése szerint a társu-
lat mult évi tiszta nyeresége 87.000 forintnyi Jeirá-
sok után 230.000 forint 54 krajczár. Ebböl 50.678
forint 67 krajczár alapszabályszerü, levonások után,
a fenmaradó 170.000 forint (részvényenkint 5 fo-
rint = 5 százalék) osztalékra fordittatott, 10.227
forint 92 krajczár pedig uj számlára vitetett át Dr.
P a p p Samu és B a u m Ai. részvényesek fel-
szólamlásaira a vezérigazgató füzetesen ismer-
tette a társulat helyzetét, rámutatott az inditó
okokra, amelyek: az osztalék kevesbedésát is
eredményezték, mire P a p p Samu, a felvilá-
gositásokat megköszönve, a vezérigazgató vála-
szát megnyugtató tudomásul vette. Dr. B a-
r á n s z k y Cyula az igazgatóság müködéséért a
közgyülés egyhangu hozzájárulása mellett köszö-
netet' mondott. A közgyülés a jelentést egyhangulag
tudomásul vette, az összes elöterjesztéseket, vala-
mint a nyereség heváforditására irányuló inditványt
elfogadta és a felmentvényt ugy éz igazgatóságnak,
mint a felügyelö-bizottságnak megadta. Végül az
igazgatóságba dr. S t e r n l i c h t Lipót (Bécs) bé-
választatott

Köbányai sertésplacz, május 14. Magyar elsö-
rendü : Öreg nehéz (páronkint 400 küogrammon
felüli sulyban) 57 krajezárig. Közép (páronkint)
300—400' kilogramm sulyban) 55—56 krajezárig.
Fiatal nehéz (páronkint 320 küogrammoh fe-
lüli sulyban) 60Va—61 krajezárig. Közép (páron-
kint 251—320 klgrig terjedö sulyban) 58—59 kr.
Könnvü (páronk.250 klgrig terjedö sulyban; 59—60 -,

kr; Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 klgr. felüli fulybar.
58V2r-59 krajezárig, közép, (páronkint 240—26Crt
kilogramm sulyban) 58—59 krajezárig. Könnyü (pá-
ronkint 240 kilogrammig terjedö sulyban) 57—5S
krajezárig. Sertéslétszám: 1898. május 12. napján
volt készlet 41.763 drb, május 13-án felhajtott
50.4 drb, május 13-án elszállitlatott 505 darab,
május 14-éra markdt készletben 41.762 darab. A
hizott sertés üzletirányzata csendes.

- . Budapesti konzum-sertésvásar, május 14. A
ferenezvárosi petroleumraktárnál levö székesfövárosi
konzum-sertésvasárra 1898. május 13-án érkezett
476 drb. Készlet 481 darab, összes felhajtás 957
drb. Elszállittatott budapesti fogyasztásra 595 drb,
elszállittatlan maradt 362 drb. Napi árak: 120—180
kilós 56—59 kr, 220—280 kilós 56—58 kraj-
czár, 320—38!) kilós 50—59 krajczár, öreg nehéz
53—55 krajczár, malacz 32—42 krajczár. A vásár
hangulata lanyha.

Bécsi vesztegzár! marhavasár. Május 14. Fel-
hajtatott 401 darab vágómarha e között 4 darab
sovány marha, tekintettel arra, hogy hétföre na-
gyobb felhajtást várnak, a vevök tartózkodók vol-
tak és az üzlet vontatottan fejlödött. Az árakban
mindazonáltal változás nem állott be. Jegyzések :
hizó ökör magyar 26—34 forint, hizó ökör német
29-^37 forint, prima 39 forint, alárendelt minösé-
gek 21—26 forint, bika és tehén 24—33.50 forint.
Mótermázsánkint élö sulyban.

Pénzügy.
A bank tartalékalapja. Mint egy bécsi lap je-

lenti, az osztrák-magyar bank a monarchia két
államának pénzügyminisztereihez kérelmet intézett
az iránt, hogy engedjék meg neki, mikép rendel-
kezzék azon 13 és fél millió forintot tevö érczvál-
tók felett, amelyek a relácziós nyereségböl származ-
nak és amelyek a bank szabadalmának megujitásáig
a tartalékban kezelendök. Hir szerint a két pénz-
ügyminiszter a kérelmet teljesiteni fogja, hogy a
bankot abba a helyzetbe juttassák, hogy a valuta
stabilitását biztositsa.

A bank érczkészlete. Mint ismeretes, az 1897.
év folyamában az osztrák-magyar bank érczkészlete
külföldön történt beszerzések révén igen tetemesen
öregbedett. A mult év február elejétöl november
végéig nem kevesebb, mint 79 millió aranyat és
külföldi aranyban fizetendö váltót szerzett a bank,
amelynek maximális érczkészlete 1897. november
23-án 409.7 millió forintot tett ki. Innentul hanyat-
lás következett be. A külföldi váltóárfolyamok ala-
kulása lehetetlenné tette az aranybehozatalt nem-
csak, hanem aranykivitelt idézett elö. A folyó év
elsö öt hónapjában 59 millió aranyat és érczváltót
vontak el a bankból s igy a tavalyi szerzemény,
amelyre oly büszke volt a bank, 20 millióra zsu-
gorodik össze. Tekintettel arra, hogy ép a legutóbbi
hetekben még nagyobb mérveket öltött az arany-
kivitel, félö, hogy a bank érczkészlete igen tete-
mesen meg fog csappanni, ami bizonyára nem ked-
vezö mozzanat a valutarendezési akczióban.

Közlekedés.
Olcsó kenyérszállitasi tarifák. A kereskedelem-

ügyi magyar királyi miniszter a székesföváros ta-
nácsának kérelmére, tekintettel a magas lisztárakra,
elrendelte, hogy bármely magyar vasuti állomásról
Budapestre rendelt k e n y é r s z á l l i t m á n y o k
a magyar királyi államvasutak vonalain folyó évi
julius hó végéig a következö felette mérsékelt dij-
tételek alapján szállittassanak: a) egész kocsirako-
mányokban, illetve, kocsinkint 10.000 kilogramm
utáni, fizetés mellett kocsi-kilométerenkint 8 kraj-
czárért, kocsikint 2 forint kezelési illeték és a
szállitási adó hozzászámitásával: b) tetszésszerinti
mennyiségben 100 kilogramm és 1 kilométerkint
12 krajczárért, 100 kilogrammonkint 4 krajczár
kezelési illeték és az 5%-os szállitási adó felszá-
mitása mellett. Ez a kedvezmény folyó hó 16-án
lép életbe.

Dunai hajózás. A' Magyar Folyam és Tenger-
hajózási részvénytársaság üzletvezetö igazgatósága
közhirré teszi, hogy Apatin és Baja között e hónap
18-ától kezdve a felfelé menetben a következö me-
netrend lép életbe: Felfelé: Apatinból indul 3 óra
50 perczkor reggel, B.-Monostorszegröl indul 5 óra
15 pérpzkor reggel, Vörösmartról indul 6 óra 5
perczkor reggel, K.-Köszegröl (Battina) indul 6 óra
30 perczkor reggel, Mohácsról indul 6 óra 6 perczkor
reggeL Ssekcsörol indul 9 órakor reggel, Bajára
érkezik 10 óra 15 perczkor reggel. A lefelé jhenét
altözaflan marad.
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A cs. kir. szab. Adria biztositó-társulat üzleti
jelentése, mely az ez évi április 28-án megtartott
közgyülésen elöterjesztetett, a következö fontosabb
adatokat tartalmazza : Az életbiztositási ágazatban
az 1897. évben kötött biztositási ügyietek 23,201.868
korona biztositott töke és 45.780 korona biztositott
járadékra rugnak s igy a biztositási átlag 1897.
deczember 31-ea 180 millió koronát meghaladó
tökét s 466.520 korona járadékot tüntet ki. A dij-
bevétel 7,494.320 koronát tesz, halál- és elérési
esetekben teljesitett fizetések 3,313.490 koronát
vettek igénybe a ezenkivül függö károkra 642.508
korona lett tartalékba helyezve. Az életbiztositási
dijtartalékok immár 44,899.726 koronára emelked-
tek. Az elemi (tüz és szállitmány) biztositási ága-
zatok dijbevétele 15,019.402 koronát tett, vi-
szontbiztositásokra 6,871.720 korona, k á r f i z e -
t é s e k r e — a viszontbiztositókat illetö rész
levonása után — 5,116.452 korona forditta-
tott és ezenfölül függö károkra 838.346 korona
helyeztetett tartalékba. A tüzbiztositási dijtartalék
535.694 koronával emelkedett s jelenleg a társulat
saját számlájára 4,489.203 koronát tesz, a szállit-
mány-biztositási ágazat dijtartaléka pedig 175.662
koronára rug. A 272.558 koronányi árfolyam-
nyereség a fennálló árfolyamingadózási tartalékhoz
lett csatolva. Osztalék fejében, ugy mint az elmult
évben, részvényenkint 150 korona fizettetik ki. A
társulat különféle tartalékai az 1897-ik évben
5,398.238 koronával növekedtek s az ér végével
64,408.022 koronát tettek, amelyböl dijtartalékokra
— a viszontbiztositókat illetö resz levonásával —
46.2S2.246 korona, nyeremény tartalékokra 6.029.104
korona és árfolyamingadozást tartalékokra 2,096.672
korona esik.

BUDAPESTI GABONATÖZSDE.
Budapest, május 14.

New-Yorkban a májusi buza ma ujabb 13
centsel olcsóbbodva, ismét másfél dollárt jegyez,
tehát majdnem ugyanazon a niveaun áll, mint ma
egy hete. Nálunk a május-juniusi buza 14 forint 66
krajczárral zárul és igy egyenlegként szintén a
a mult szombati zárókurzusig sülyedt. Odaát a
körülbelül négy forintos, emitt a majdnem égy fo-
rintot tevö áremelkedés ilyfonnán .eloszlott, mint
a buborék!«

, Azonban nemcsak az ármozgalom terjedel-
mére nézve látunk eltérési piaczunk és a tengeren-
tuli vásárok között.

Amerikában akármfly vehemensen lépett is
fel a hausse, meg volt az árhajszának ugyszolván
az egészséges alapja, mert hiszen a yankeek, ba
tetöpontra is hág az üzleti izgalom és a szenvedély/
egy perczig sem szünetelnek abban, hogy higgad-
tan számoljanak és kalkulációkba Tegyék a reális
tényezöket. Sem légvárakat ottan nem épitenek,
sem vaktába bele nem mennek semmibe. Nálunk
pedig ezt teszik. Ez a különbség. •

Az Unióban ugy mutatkozott a hét kezdetén
a helyzet, hogy az európai import-államok — és
ugyan melyik szárazföldi ország nem változott az
idén export-államból import-állammá? — hogy
tehát a bevitelre szoruló kontinentális országok
kivétel nélkül az Oczeánon tulról Tárják* buzaszük-
ségletük fedezését. Hozzájárult ehhez, .hogy a ten-
gerentuli gabonakészlet — ugy az effektiv áru, mint
a papiros-buza — majdnem egy kézben összpontosult,
és igy mi sem volt könnyebb, mint az árakat akár
a végletekig felcsigázni Hogy aztán a szituáczió
megváltozott, az exportkereslet megszünt: a jingók
ugyan nem sokat haboztak, hanem levonták a vi-
szonyok fordulatából a konzekvencziákat.

Ugy a hausseban, mint a baisseben meg Tolt
tehát az észszerüség. Meg vagyunk gyözödre arról,
hogy az esetben, ha a kivitel ismét fellendül, me-
gint csak felszinre kerülnek a 20 centes napi ár-
emelkedések, ha pedig még egyideig tartózkodó ma-
rad Európa a vásárlásban, ugy akkor a mostani jegy-
zések sem maradnak érvényben. Mindez természe-
tes és érthetö.

Nálunk másként áll a dolog. Itt azt mond-
ják, hogy van egy konzorezramféle valami, amely
összevásárolja a május-juniusi határidöt, azt mond-
ják továbbá, hogy ez a corner, — vagy micsoda! —
junius végén "becsipi" majd a contreminet, ugy
amint ezt április végén tette a tavaszi buzával és
azt mondják végül, hogy ennek utána majd ama
vállalkozó szellemü uraknak, akik most meg-
veszik a terminust 14—15 forintos árban, kifizetik
szépen a három-négy forintocskákat birság fejében

(persze métermázsánkint). Ez tehát "todtsicher"
tip. Mindenki magának tulajdonitsa, ha elszalasztja
a kedvezö alkalmat financziális viszonyainak alapos
rendezésére.

Igy aztán vette és veszi a május-juniusi bu-
zát boldog-boldogtalan. Minden gondos családapa
azt hiszi, hogy ezzel már gyermekeinek tartozik.
Mi lesz most, mondogatják az idegesebbek, meddig
Tárjunk még a nagy, a rohamos, a minden eddigi
mozgalmat felülmuló vulkánikus haussera, hogy el
adhassuk a kötéseinket ? Ez az ! A t. cz. vevök a
scblussokat akarják eladni, mert a buzát átvenni —
ugyan minö gondolat! kell is nekik a buza, épen
csak holmi differencziákra áhitozik nemes keblük.

A buzát majt átveszi az az izé — minek is
hivják — hát a konzorczium ! Egyáltalában ez a
konzorczium a fin de siécle legremekebb alkotása.
A konzorczium tesz, vesz és rendez, átveszi a
buzát és sarokba szoritja az eladókat, azon fárad,
hogy a legexaltáltabb stornirozási kurzusok kerüljenek
napvilágra, egyszóval kikaparja a tüzböl a sült gesz-
tenyét, hogy a gabonacsarnokbeli vendégek, az
alkatai játszók jól legyenek kiszolgálva és minél
kényelmesebben vághassák zsebre a hasznot. Igazán
államositani kellene valahogyan a közjólét szem-
pontjából a koniorczium intézményét.

Meglehet, hogy mindezen fantazmagoriák testet
öltenek. Vannak azonban üzleti philisterek — oh,
az együgyüek — akik ama nézetet merik koczkáz-
tatni, hogy nincs kizárva, mikép más lefolyást is
vehet ez üzleti dráma, daczára jeles exposéjának.

E maradiak azzal kezdik, hogy ennek a so-
kat emlegetett konzorcziumnak egy apró fogyaté-
kossága van. Csekélység az egész, ugyszolván szép-
séghiba. Mindössze abból áll, hogy a konzorczium
— nincs! Van ugyan egy-két jelentékenyebb haus-
seista, ha nem is egészen az amerikai genreböl va-
lók, de hát végre is komoly, tisztességes szándéku
Tevök, akik az árut akarják és akik áprilisban is
megcsinálták a putsot. Tehát, da capo! Valószinü,
hogy általános óhajra csakugyan ismétlik ugyanazt
a piecet, de hát nem egészen bizonyos.

Akadnak továbbá szkeptikusok, akik elött
olybá tünnek fel az utolsó napok eseményei, mint
ha a Saulusok. Paulusokká vedlettek volna, mintha
a Tevök ez elitje már kezdené bevonni a vitorlákat,
mivel ugylátszik, hogy ök már biztos révben van-
nak. Akik aztán magukra hagyatva még künn
eviczkélnek a háborgó tengeren kis lélekvesztöjükön,
azok -bizony jól vigyázzanak, nehogy sajkájuk léket
kapjon, mert a nagy gözösök, amelyekbe beleka-
paszkodhatnak, már nem lesznek a közelben.

Söt tovább menve, azt tartják, némelyek, hogy a
tulajdonképeni hausse lassankint már contremine-vé
változik és azok, akikröl azt hitték, hogy ök köve-
telik majd a buzát, ugyanazok fogják majd szálli-
tani az árut, mert a tavaszkor ugyancsak általuk
átvett mintegy ötvenezer métermázsa buza még
mindig érintetlenül tárol a raktárakban és nem
tudni, mi lesz ez árunak a rendeltetése.-

De hát mindez üzleti taktika, amely a kész-
áru áralakulását nem befolyásolhatja és amihez
végre is kevés a közünk.

Az effectiv buza tendencziája pedig lanyha,
oly annyira, hogy ma épen hogy nagy nehezen
fenn birtuk tartani a mult szombati árakat. A mal-
mok ugyanis egyelöre majdnem teljesen beszüntet-
ték a vásárlást, tették ezt pedig azért, mert amint
értesülünk, minden egyes budapesti malom elég
nyers terménykészlet felett, rendelkezik, hbgy május-
ban üres ne maradjon a garat. Most tehát nyugod-
tan Tárhatják a további fejleményeket.

A hozatalok gyengék ugyan — e héten
64.618 métermázsát szállitottak ide, ebböl is 15.207
métermázsát vittek el, de hát inséges termés után,
hat héttel az aratás eiött, végre is nem lehetett
többre számitani, összevissza 200.000 métermázsa
buza van beraktározva a fövárosban, lisztgyáraink
tehát, ha csak nem akarják szándékosan a pauzát,
semmi esetre sem kerülhetnek abba a helyzetbe,
hogy a forgalmat be kelljen szüntetniök. Minden a
lisztkereslet további alakulásától függ.

A szeptemberi terminus a mostanában diva-
tos rozsdahirekre — ma a Dunántuli megyékböl
rendelték meg az alarmirozó sürgönyöket — 10

forint 82 krajczárig emelkedett, hogy azután délután
ismét 10 forint 68 krajczárig szálljon le.

Tengeriben — ugy a készáru, mint a ha-
táridöpiaczon — bágyadt volt az irányzat, leglany-
hább volt azonban a terminusok Benjáminja, a jövö
évi májusi tengeri, amely 5 forint 25 krajczáron
forgott.

Zab, árpa, rozs alig tüntetnek fel változást. A
leszámoló iroda a következö liquidáczionális árfo-
lyamokat állapitolta meg :

Buza 14.70 forint
Rozs 9.50 ,
Zab 7.50 "
Tengeri 6.— ,

A külföldi piaczok a baisse jegye alatt állot-
tak ma is. Bécs, Berlin lanyha volt. Londonban 1
shillinget, Liverpoolban 2 és fél pencet, Párisban
15 cenüniest veszilettek a buzaárak, utóbbi pia-
czon a liszt 35 centimes-mal olcsóbbodott. Az ame-
rikai gabona kurzusokat közgazdasági távirataink
rovatában közöljük.

Buza.
Elkelt nehány kocsirakomány 25 krajczárral

olcsóbb áron.
Elöfordult eladások buzában.

C N
g |

100
luü
100
100
150
870

•o

származás

uj tiszavidéki

pestvidéki

oláhországi

c t»

JlJ
*%M

7ö
75 5
75
74
71
78>

-a!
•o a
•S-3

_
_

—
—

transito

átadási hely

Budapest

o 
10

0;
ne

tt

15.10
15.20
14.90
14.80
14.80
13.—

!i
o s * "

3 ,
8 hö

*

Hiva tu los

F A J

Tiszavidéki uj

Peitvi

F«Jérac

léU uj

jegyzések buzában.

in
ös

.
su

lv
sk

tó
l.

•5 X.

74
76
78
80
74
76
78
80
74
76
78
80

100 kilogr,
készp, ára

irttól

15.15
l'.tö
15.75

15.10
15.40
15.70

lö! 15
15.50
15.80

lrti«

15.25
15.50
15.85

15I20
15.45
lö.SO

15I30
15.55
IC 90

SSJI

g A

75
77
79

75
77
70

75
77
79

100 kilogr,
késip. ára

frttal

15.35
15.60
15.90

15I80
15.55
15.85

15I40
15.65
15.90

früf

15.40
15.70
15.95

15I85
15.65
15.93

15.45
15.75
15.95

Raktárállomány buzában és lisztben: A
fövárosi közraktárakban 69.000 métermázsa buza
és 41.000 métermázsa liszt, a nyugatiban 15190
métermázsa buza és 545 métermázsa liszt. A Silos-
ban 4000 métermázsa buza.

Határidöüzlet buzában: Májusi és öszi
buza irányzata délelött kezdetben lanyha volt, ké-
söbb sziláid, az árak emelkedtek, délután ismét
olcsóbbodtak az árak.

Elöfordult haiáridökötések buzában.
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Hivatalos határidöjegyzések buzában.
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Készáraüzlet. Elkelt nehány kocsirakomány

lanyhább árakon.
Elöfordult eladások rozsban.
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A közraktárban 16600Raktárállomány.
métermázsa; a nyugati pályaudvaron 203 méter-
mázsa.

Batáridöüzlet rozsban : Öszi rozsban cse-
kély forgalom volt, az árak változatlanok.
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Elöfordult batáridökötések rozsban.
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Hivatalos határidöjegyzések rozsban.
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Takarmányfélék.
Készáruüzlet takarmányfélékben. Zab

szilárd, a kinálat gyenge. Árpa változatlan. Ten-
geri iránt megcsappant az érdeklödés.

Elöfordult eladások takarmányfélékben.
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Raktárállomány takarmányfélékben: A
közraktárakban 14700 métermázsa árpa, 165Ö0 mé-
termázsa zab, 16.500 métermázsa tengeri. A nyu-
gati pályaudvarban 319 métermázsa zab, 380 me-
termázsa tengeri. A Silosban 6000 métermázsa
tengeri.

Határidöüzlet. Tengeriben és zabban cse-
kély forgalom volt.
Elöfordult határidökötések takarmány félékben.
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Hivatalos határidöjegyzések takarmány-
félékben.
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Gabona- é s Iisztforgalom.
A m. kir. közp. statisztikai hivatal az 1898. ért május hó 12,

este 6 ólától május Vi. este 6 óráig Budapestre vasuton és hajón
érkezett s innen elszállitott gabonaküldeményekröl és a budapesti
fövámhivatalnál elöjegyzett gabona- és lisztmennyiség követ-
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BUDAPESTI ÉRTÉKTÖZSDE.
Budapest, május 14.

Feltünö szilárdan indult a tözsde üzlete ma
reggel: a hitei 3581/2-re, az osztrák államvasut
3601/2-re emelkedett rövid egy negyedóra alatt.
Berlin ugyan alacsonyan taksált; de Bécs folyton
vásárolt, még nálunk is. A délelötti tözsde vége
felé azonban már Berlinnek kezdett igaza lenni: a
fölfelé törekvö mozgalom hirtelen megszünt; söt
az irányzat meg is fordult; az árfolyamok egy-egy
forinttal alább száltak. Oka a feltünö jelenségnek
az volt, hogy Berlinben már reggel ismerték az
Oroszország ellen irányuló nagyon heves és kihivó
beszédet, melyet az angol gyarmatügyek vezetöje,
Chamberlein ur tegnap este Birminghamban tartott;
Bécsben pedig e beszédnek hire sem volt; valamint
hogy nálunk sem. Szidták tehát a tözsdén a "Táv-
irati irodát-, melynek szolgálata nálunk igazán
nagyon hiányos. Délben aztán a lanyha irányzat
még inkább érezhetövé váll ; és délután, mikor
minden nyugati tözsdéröl hanyatló árfolyamok ér-
keztek, az árak nálunk ujra csökkentek; ugy, hogy
a vezetö értékek a délutáni zárlatig 3 forintot
Tesztellek reggeli legmagasabb árukból. Ez a nap
története. Hogy ily körülmények között helyi pia-
czunkon a forgalom élénk nem lehetett, az magától
érthetö. Ami helyi értékekben csekély üzlet volt, az
szintén hanyatló árak mellett történt meg.

Az elötözsdén : Magyar hitelrészvény 385.75
384.50, Leszámitolóbank 256.25—256.—, Osztrák
hitelrészvény 358.50—357.—, Osztrák-magyar állam-
vasut 360.50—359.40, Közuti vaspálya 388.75—388,
Rimamuránvi 254.50—253.50.

Délelötti ll óra 15 perczkor zárainak :
Osztr, hitelrészv. 357.50, Magyar hitelrészv. 385.25,
Aranyjáradék 120.90, Koronajaradék 99.25, Leszá-
mitoló bank 255.50, Jelzálogbank 254.25, Rima-
murányi 253.75, Osztrák-magyar államvasut 360.—,
Ipar- és kereskedelmi bank 104.50, Déli vasut
73.25, Közuti vasut 388.—, Villamos vasut 272.50,
Márka 58.93.

A déli tözsdén elöfordult kötések:
Erzsébet-malom 297, Drasche téglagyár 890, Salgó-
tarjáni köszénbánya 610—612, Közuti vasut 387.25
—388, Magvar általános köszénbánya 107—108,
Magyar hitelrészvény 384—383.20, Magyar ipar- és
kereskedelmi bank 104.—, Magyar jelzálogbank
253, Magyar leszámitoló bank 255.25, Rimamurányi
253—252.60. Osztrák hitelrészvény 357.10—356.20,
Schlick-féle vasöntö 209, Osztrák-magyar államvasut
359.10—358.25.

Di/biztositások : Osztrák hitelrészvényekben
holnapra 2—2.50 forint, 8 napra 4.50—5.50 forint,
május utóljára 12—13 forint.

Délután 1 óra 30 perczkor zárulnak:

Magyar aranyjáradék
Magyar koronajáradék
Magyar hitelrészvény
Magyar ipar és keresk. bank
Magyar jelzálogbank
Magyar leszámitoló bank
Rimamurányi vasmü
Osztrák hitelrészvény
Délivasut
Osztr.-magyar államvasut
Közuti vaspálya
Villamos vasut

Az utótözsde berlini alacsony jegyzésekre
lanyha volt Köttetett: Osztrákhitelrészvény 356.90
—3*55.50—355.80, magyar hitelrészvény 383.50—
382.75—383.25. osztrák-magyar államvasut 358.75
—357—357.75 forinton.

Délután 4 órakor zárulnak :
május 14. május 13.

Osztrák hitelrészvény 355.70 358.20
Magyar bitelrészvény 383.— 385,50
Osztr.-magyar államvasut 357.60 359.25
Leszámitoló bank 254.50 256.—
Jelzálogbank 253.— 254.57
Rimamuránvi vasmü 252.50 253.55
Közuti vaspálya 387.25 387.—
Villamos vasut 272.— 272.75
Ipar és keresk, bank 104.— 104.50
Dén vasut 73.— 72.50

TERMÉNY- ÉS ÁRUTÖZSDÉK.

Budapesti vásárcsarnok.
Budapest, május 14. A vásári forgalom Hus-

nál a. forgalom élénk, árak szilárdak. Baromfi -
nál élénk, árak csökkentek. — Halban csendes,
árak csökkentek. — Tej- és tejtermékeknél élénk.
— Tojásnál csendes, árak szilárdak. Zöldség-
nél élénk. — Gyümölcsnél élénk. — Füszerek-

május 14.

120.50
99.—

333.50
104.—
252.75
255.—
252.50
356.70

73.—
358.75
388.—
272.75

május 13.

120.50
99.—

385.—
104.—
254 —

•255.75
253.75
358.—

73.—
359.—
387.—
272.75

nél csendes. Idöjárás: borult esös. A
vásárcsarnokban nagyban eladott élelmi czikkek
hivatalos árjegyzése a következö: Hus. Mar-
hahus hátulja I. 50—57 frt, lI. 44—50 frt.
Birkahus hátulja I. 36—40 frt, lI. 2S—3*5
Jjt. Borjuhus hátulja I. 5u—04 frt, II. 4'>~-W frt.
Sertéshus lsörendü Gi.—62 frt, vidéki ~rJ— 54- fr-j
(Minden 100 kilonkint.) Kolbász füstölt 00—SÖ kr
(kilonkint). Sertészsir hordóval Gti.O—<>7.0 frt (10)
kilonkint). —Baromfi (élöi Tyuk Ipa r 1.10—Lön
frt. Csirke 1 pár ü.öO—1.20 frt. Lud hizot Lilón-
kinl 5J—58 kr. — Különfulék.To\te 1 láda (1440
drb) 27.0—28.0 frt.Sárgarépa 100 kötés :;.0U—7.(0
frt. Petrezselyem 100 kötés 3.00—7X0frt. Lencse m.
100 kiló 14—18 frt. Bab nagy 100 kilo S—12 frt.
Paprika I. 100 kiló 30—5'J frt, IL 10—30 frt. Vaj
1. i-Hiulü kilonkint0 8")—0 90 frt. Vaj-téa kilonkint l.«r>
—1.15 irt. Burgonya-rózsa 100 kiló 8.1 0—3.H) frt.
Burgonya sárga 1Ó0 kiló 3.10—3.^.0 frt. — Halak.
Harcsa'(élö) O.bO— 1.— frt 1 kiló. Csuka (élö) 0.80—
1. - frt. 1 kiló. Ponty dunai 0.40—O.'.O frt.

Szesz.
Budapest, május 14. Irányzat szilárd. A kon-

tingens nyersszesz ára Budapesten 20.25—20.50.
Finomitott szesz nagyban 58.75—59/25, Finomi-
tott szesz kicsinyben 59.25—59.50, Élnsztö-
szesz nagyban 58.75^-59.—.Élesztö szesz kicsiny-
ben 59.25—59.50, Nyersszesz adózva nagyban
57.75—58.25, Nyersszesz adózva kicsinyben 58.25—
5^.50, Nyersszesz adózatlan (exknt.) 17. 17.25,
Denaturált szesz nagyban 21.50—21.7n Denaturált
szesz kicsinyben 22.25—22 50. Az árak 10.000
literfokonkint hordó nélkül, ab vasut Budapest,
készpénzfizetés mellett értendök.

Bécs, május 14. Kontingens nyersszesz
azonnali szállitásra 21.20—21.50 frtig kelt el. Zár-
latjegyzés 21.80—21.50 frt.

Prága, május 14. Adózott tripplószesz
nagyban 57.—57.Vs frton jegyeztetett. Adózatlan
szesz azonnali szállitásra 20.25—21 forint.

Trieszt, május 14. Kiviteli szesz tartályokban
szállitva 9O°/o hektoliterenkint nagyban magyar,
román és cseh áru 14— 14.50 forinton kelt el.

Bécs, május 14. Konligentált szesz kész áru-
ban 21.30 frttól 21.50 frtig. Változatlan.

Berlin, május 14. Szesz helyben 54.— márka
•— 31.7r) M, fogyasztási adó nélkül hektoliterenkint
á 10,000 literszázalék. Átszámitási árfolyam 100
márka «- 58.S0 frt. .

Stettin, május 14. Szesz 70 márka fogyasztási
adóval 5;J.5O márka = 31,41 frt. Átszámitási árfolyam
100 márka = 58>0 frt.

Boroszló, május 14: Szesz (50-es) pr. májusra
73.10 márka = 42.98 frt; szesz (70-es) pr. májusra
53.30 márka = 31.34 frt. Átszámitási árfolyam
100 márka = 58.80 frt.

Hamburg, május 14. Szesz májusra 2-I.90
márka =14.64 frt; május—jun.-ra 24.90 márka =»
14.64 frt; junius—juliusra 25.— márka = 14.70 frt.
Átszámitási árfolyam 100 márka = 58.80 forint.

Páris, május 14. Szess folyó hóra 49.25 frk
= 26.05 frt; juniusra 49.— frk = 25.91 frt;
julius—aug.-ra 48.50 frk = 2 5 . 6 5 frt; 4 utolsó
hóra 44.75 frk = 23.66 frt. Az árak 10.000
liter százalékonkint 1/4% leszámitással értendök.
Átszámitási árfolyam 100 frk = 47.70 frt.

Czukor.
Prága, május 14. Nyers czukor 88°/o czukor-

tartalom, franco Aussig. Azonnali szállitásra 12.80
frt, október-deczemberi szállitásra 12.82 forint.

Hamburg, május 14. Nyers czukor i. o. b.
Hamburg. Azonnali szállitásra 9.47, juniusi szálli-
tásra 9.55, juliusi szállitásra 9.62, augusztusi
szállitásra 9.70.Irányzat nyugodt.

Páris, május 14. Nyers czukor (88 fok) készáru
30.50—31.— frk, fehér czukor juniusra 323/s frank,
jultus-aug.-r<i 325'8 frank, okt.-tól 4 hóra 32Vs frk,
4 hóra máj.-tói 318/s frk. Finomitott készáru 104.—
104.50 frank.

London, május 14. Jávaczukor 12 Vá shilling,
ártartó. Nyers czukor nyugodt,de ártartó, jegecze-
dett czukor csekély kereslet mellett változatlan.
Finomitott darabczukor mérsékelten keresve,
ártartó. Külföldi tört nyugodtan indult és ártar-
tóan zárult. Jegyeztetett: készáru 11.03/i shilling,
juniusra 11.2V* sh., jul.-aug.-ra 11.3 sh. Répa-
czukor: nyugodtan indult, áitartóan zárult. Né-
met (88°/o) májusra 9.3 shilling, juniusra 9.4V«
shilling; juliusra 9.5V« shilling augusztusra 9.6Vs

shilling, okt-deczemberre 9.6 shilling. Határidö-
üzlet: májusra 9.31/* sh.Juniusra 9.41/* shilling,
juliusra 9.5V« sh., augusztusra 9.6Vi Bhilling,
október-deczemberre 9.6V« shilling.

Petroleum.
Hamburg, május 14. Petroleum helyben 5.65

márka «= 3.32 frt.
Antwerpen, május 14. Petroleum fin. helyben

17.»/« frank =- 8.29 frt.
Bréma, május 14. Petroleum fin. helyben 5.85

márka — 3.44 frt
London, május 14. Petroleum, amerikai 5

sh., orosz 4Vs sh.
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Newyork, május 14. Petroleum fin. 70 Abel l e s t
Newyorkban 5.95 cents, fiu. petroleum Philadelphiá-
ban 5.90 cents; United Rife Line Certificates má-
jusra 82.—; nyers petroleum májasra 6.60 cents.

Olajok.

Páris, május 14. Repczeolaj folyó hóra £7.25
fik {=- 2T.04 irt); juniusra 57.25 fi* (-» %TM frt);
iuüus-aag.-ra 57.50 frk (== 27.16 fii); 4 utolsó
hóra 57.50 frk. ( = 27.16 frt). Arak 100 iüónkml
értendök. Átszámitási árfolyam 100 frk = 47.70 frt.

Hamburg, május 14. Repczeolaj helyben 53-—
márka ( = 31.16 frt). Átszámitási árfolyam 100
márka « 58.80 frt.

Köln, május 14. Repczeolaj helyben (hordóval)
57.50 márka (— 33.76 frt). Átszámitási árfolyam 100
márka = 58.80 frt.

London, május 14. Terpentin 25.—25.3 sh.
Repczeolaj 23.— sh. Lenolaj ll.— ah. Gyapot-
magolaj 16.3—16.9 sh.

Kávé, tea, rizs, juta, shellack.
London, május 14. Kávé. Santos, határidö

ártartó. Jegyeztetett: máj.-ra 23.9 sh., jnL-ia 29.3
sh., szeptemberre 29.9 shilling, deczemberre 30.3
sh. Tea.' indiai jól keresve, szilárdan tartott.
Rizs : ártartó, de nyugodt. Juta: igen szilárd,
jó üzlet mellett Schellack: szilárd.

Fémek.
London, május 14. Réz, 6. Al. Brande 51%

—513/t st. készáru és 515/a—51% font s t 3
hóra; best sel. 561/*—57 font sterling. On:
finom, külföldi 653/*—66 V« font sterling készáru
és 667/if—66I5/n font sterling 3hóra. Olom: angol
14x/tfont sterling; külföldi 14—14% font sterling.
Horgany : külföldi 19V* font s t Higany: 7.10 font
sterling elsö és 7.9 font sterling másodkézböl.
VAS .* A glasgowi nyersyaspiacz ártartóan in-
dult és szilárdan zárult jó üzlet mellett —
Zárlatárak'. 46.6 shilling készára és 46.9
sh. egy hóra. Cleveland 40.4 shilling készáru
és 40.7 shilling egy hóra; Hematit 50.9 sh.
készáru és 51.— sh. egy hóra; Middlesbrough 51.9
ah. kész-áru és 52.— shilling egy bóra.

KÜLFÖLDI GABONATÖZSDÉK.
Bécs, május 14. A külföldi jelentések lanyha

irányzatról szólottak és itt is hasonló M^gpi**
jutott érvényre. Köttetett: buza május-juniusra
14.55—14.72, buza öszre 10.60—10.57—10.68 frt,
rozs öszre 8.70 forint, tengeri julius-augusztusra
131—6.36 forinton.

Hivatalosan jegyeztetett:
Buza május-juniusra 14.69—14.70, öszre

10.67—10.68, rozs öszre 8.20—8.21, tengeri május-
juniusra 6.34—6.36, julius—augusztusra 6.36—
G.37, zab május—juniusra 7.70—7.75, zab öszre
6.25—6.30, repcze augusztus-szeptemberre 13.40—
13.50 forinton.

Boroszló, május 14. Baza helyben 23.80 márka
(— 13.99 frt) sárga. Buza helyben 23.70 márka
( = 13.93 frt). Rozs helyben 18.— márka ( = 10.59
frt Zab helyben 17.10 márka ( = 10.06 frt) Tengeri
helyben 14.— márka ( = 8.23 frt). Minden 100 küón-
kint. Átszámitási árfolyam 100 márka =» 58J0 frt

Hamburg, május 14. Buza holsteini 255—265
márka ( = 1 5 . — 1 5 . 5 9 firty. Rozs meJdenbargi
178—188 m. (=10.47—11.05 frt) Rozs orosz 142—
143 márka ( = 8.35—8.41 frt). Minden 100 küónkint
Átszámitási árfolyam 100 márka = 58.80 frt.

Zürich, május 14. Orosz buza 36.— frank
( = 17.17 frt), román buza 34 . -36 .— frank ( =
16.22—17.17 frt). Minden 100 kilonkint Átszámi-
tási árfolyam 100 frank — 47.70 forint Verök
tartózkodók.

Páris, május 14. (Megnyitás.) Buza folyó hóra
30.60 frank (=14.60 frt). Buza juniusra 30.40
frank (—14.51 frt). Buza julms-aug.-ra 29.10 frank
(=- 13.88 frt). Buza 4 utolsó hóim 25.25 frank
(— 12.04 frt). Rozs folyó hóra 21.— fiánk (— 10.01
frt) Rozs juniusra 21.— frank ( = 10.01 frt).
Rozs julius-aug.-ra 17.80 frank (=- 8.46 frt). Rozs
4 utolsó hóra 16.— frank (=7.63 frt). Minden 100
kilónkint Átszámitási árfolyam 100 frank — 47.70
forint

Páris, május 14. iZárlat.) Buza folyó hóra
30.75 frank (— 14.67 frt). Buza juniusra 30.60
frank (=- 14.60 frt). Buza julius-augusztusra 29.25
frank (=13.95 frt) Buza 4 utolsó h ó n 25.40
frank (=12.12 frt).

London, május 14. Buza csak «/t—1 sh.-gel
alacsonyabban eladható. Liszt bágyadtabb. Tengeri
V* sh.-gel alacsonyabb. Uszó gabonából buza és
árpa csak alacsonyabban eladható. Kevert amerikai
tengeri V*—V» sh.-gel alacsonyabb. Hozatalok:
buza 34.830 és zab 15.040 qu. Tengeri helyben
2426 sh.

Liverpool, május 14. Buza 8—3 pennyvel
alacsonyabb, liszt szilárd, tengeri 1*50 pennyvel
magasabb.

KÜLFÖLDI ÉRTÉKTÖZSDÉK.
Bécs, május 14. A mai elötözsdén kedvezö

\ külföldi jegyzésekre a vetések állásáról, valamint
a newyorki sterlingkurzus ujabb emelkedésének

! hirére megszilárdult az irányzat. A déli tözsdén
azonban berlini alacsonyabb jegyzésekre alább-
szállott a vételkedv.

AZ elötözsdén.: Osztrák hitelrész vény 35S.25
—357.65, Anglo-bank 158.—, Union-bank 2D6.50,
Osztrák földhitel 470, Magyar hitelrészvény 384—
354.75, Osztrák-magyar államvasut 359.50—360.75,
Déü vasut 73.25—73.35, Länderbank 229.25-229.75,
Elbevölgyi vasut 263—263.50, Alpesi bánya 165.50
—163.50, Rimamurányi 252.50, Dunagözhajózási
468—472, Dohány-részvény 129.—, Magyar arany-
járadék 120.90, Magyar koronajáradék 99I25, Török
sorsjegy 60.10—60.20, Német márka 58.93, Májusi
járadék 101.95, Osztr, koronajáradék 101.90, 20
frankos 9.551/2, Fegyvergyár 317—317.50, Észak-
nyugati vasut 249.50—249.75, Tramway 527—523,
Északmagyarországi egyesült köszénbánya 171—173,
Felsömagyarországi bánya- és kohó 114—114.50.

Délelött 11 órakor zárulnak: Osztrák
hitelrészvény 357.50, Osztrák-magyar államvasut
360.12, Magyar hitelrészvény 384.50, Alpesi bánva
164.—, Májusi járadék 101.95, Török sorsjegy
60.10, Länderbank 229.—.

A déli tözsdén: Osztrák hitelrészvény 356.75
Magyar hitelrészvény 383.50, Anglo-bank 157.50
Bankverein 270.50, * Union-bank 296.—, Länder
bank 228.50, Osztrák-magyar államvasut 358.87
Déli vasut 73.—, Elbevölgyi vasut 262.75, Észak-
nyugoti vasut 249.50, Török dohányrészvény 129.—,
Rimamurányi 252.—, Alpesi bánya 164—163.50,
Májusijáradék 101.95, Magyar koronajáradék 99.15,
Török sorsjegy 59.70, Német márka 58.97. Fegyver-
gyár 316, Magyar aranyjáradék 120.90, Osztrák
koronajáradék "101.90, 20 frankos 9.56. Osztrák
földhitel 468.

Délátán 2 óra 30 perczkor jegyezték: Ma-
gyar aranyjáradék 120.90. Magyar koronajaradék
99.20, Tiszai kölcsönsorsjegy 139.50. Magyar föld-
tehermentesitési kötv. 97.25. Magyar hitelrészvény
386..—. Magyar nyereménykölcsön sorsjegy 160.50.
Kassa-oderbergi vasut 190.—. Magyar kereskedelmi
bank 1408.—. Magyar vasuti kölcsön ezüstben 100.—
Magyar keleti vasuti állami kötvények 120.25. Ma-
gyar leszámitoló és pénzváltóbank 254.—. Rima-
muránvi vasrészvénytársaság 25275. 4*2°'o papir-
járadék 102.05. 4.2°/o ezüstjáradék 101.90. Osz-
trák aranyjáradék 121.05. Osztrák koronajaradék
101.80. 1860. sorsjegyek 143.—. 1864. sorsjegyek
197.50. Osztrák hitelsorsjegyek 200.—. Osztrák hitel-
részvény 356.—. Angol-osztrák bank 157.—. Unio-
bank 296.—, Bécsi Bankverein 270.50. Osztrák
Läderbank 228.50. Osztrák-magyar bank 914.50.
Osztrák-magyar államvasut 35S.—. Déli vasut 72.50.
Elbevölgyi vasut 262.25. Dunagözhajozási részvény
469.—. Alpesi bányarészvény 162.80. Dohányrész-
vény 129.—, 20 frankos 9.56, Cászári királyi vert
arany 5.68. Londoni váltóár 120.90. Német bank-
váltó 58.95.

Bécs, május 14. (Utótözsde.) A déli tözsde
zárlata után jegyeznek-.Osztrák hitelrészvény 355.35,
Magyar hitekészvény 383.—, Anglo-bank 157.25,
Bankver. 270.50, Union-bank 295.50, Landerb. 228.50,
Osztrák-magyar államvasut 357.50, Déli vasut 72.75,
Elbevölgyi vasut 262.—, Északnyugoti vasut 249.—,
Török dohányrészvény 128-50, Rimamurányi vasmü
253.—, Alpesi bánya 162.30, Májusi járadék 102.05,
Magyar koronajaradék 99.25, Töröksorsjegy 59.20,
Német márka azonnali szállitásra 58.98, Német
márka ultimóra 59.—.

Boriin, május 14. Ezüstjáradék 101.50, Osztr,
aranyjáradék 102.90, Magyar aranyjáradék 102.50,
Magyar koronajaradék 99.—, Osztrák hitelrészvény
228.80, Osztrák-magyar államvasut 152.50, Déli
vasut 31.90, Bustiehrádi vasut 307.75,. Osztrák
bankj«gy 169.55, Rövid lejáratu váltó Bécsre
vagy Budapestre 169.55, Rövid lejáratu váltó
Párisra 80.90, Rövid lejáratu váltó Lon-
donra 20.4SV2, Orosz bankjegy 217.—, Olasz jára-
dék 90.60, Laura-kohó 196.90, Harpeni 186.20,
Olasz központi vasut 130.75, Török sorsjegy 113.90.
Májusi járadék 101.60.

Az utótözsdén : Osztrák hitelrészvény 221.75,
Osztrák-magyar államvasut 151.75, Déü vasut
31.90. Magyar aranyjáradék 102.50. Disconto-társa-
ság 195.50.

Páris, május 14. Uj 3 % franczia járadék
101.45, 3%-os franczia járadék 102.72, 3Vi°/o-os
franczia aranyjáradék 106.12, Osztrák aranyjáradék
102,40, Déli vasut elsöbbség 286.—, Alpesi bánya
366.—, Török dohányrészvény 280.—, Török sors-
jegy 106.—, Olasz járad. 91.25, Spanyol kölcsön
33.93, Meridional 660.—, Ottománbank 542.50,
Rio Tinto 655.—. Debeers 672.—, Eastrand 111.30,
Chartered 62.25, Randfontein 38.50, Osztrák föld-
hitelintézet 1290.—, Magyar aranyjáradék 103.12,
Osztrák-magyar államvasut '"68.—

Frankfurt, május 14. (Zárlat.) 4.2o/o papir-
járadék —.—, 4-2°/o ezüstjáradék 85.80, 4*h
osztr, aranyjár. 102.75, 4% magy. aranyjáradék
102.65, magyar koronajár. 99.55, osztr, hitelrészyény'
301.62, osztr.-magyar bank 772.—, osztr.-magyar
államvasut 307.87. déli vasul 64.75, bécsi váltóár
169.52, londoni váltóár 20.495, párisi váltóár 80.95,
bécsi bankverein 229.75, villamos részvény 138,
alpesi bányarészvény 140.—, 3°/o magyar arany-
kölcsön 89.55. Az irányzat gyenge.

Frankfurt, május 14. (Utótözsde.) Osztrák
hitelrészv. 301.50, Déli vasut 64.37, Osztrák-magyar
államvasut 307.75.

Hamburg, május 14. (Zárlat.) 4.2°/" ezüst-
járadék 86.35, osztrák hitelrészyény 300.50,
Osztrak-magyar államvasut 768.—, déli vasut 151.—,
olasz járadék 91.—, 4% osztr, aranyj. 102.60,
4°/o-os magyar aranyjáradék 102.50. Az irányzat
bágyadt.

London, május 14. (Zárlat) Angol consolok
111.Vá. déli vasut 7.—, spanyol járadék 34.tyá
olasz járadék UÜ.25, 4°/0 magy. aranyjáradék
101.—, 4% rupia 6'3.s.'e, Canada pacificvasut 86.3/«
leszámitolási kamatláb 3.3/e, ezüst 26.25. Az
irányzat szilárd.

New-York, május 14. Ezüst 56.7/s.

IDÖJÁRÁS.
A rn. kir. meteorologiai kizponti intézet távirati

jelentése JSflS. május 14-én reggel 7 órakor.
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A légnyomás Közép-Európában jelentékenyen emelkedett.
Maximumok vannak az Alpesekben és a Földközi-tenger nyugati
medenczéjén. Alacsony a légnyomás északon. A tegnapi másodlagos
minimum mint különvált képzödmény Erdély fölé jutott

Nyugot-Európában és az Alpesekben az esö csökkent, északi
Európában és a Kárpátok táján jnég esik. A hömérséklet keleten
magasabb mint nyugaton.

Hazánkban az esd a nyugati megyékben egyre tart s egy-
uttal az Alföldre is terjeszkedett, Erdélyben pedig az idö még sza*
raz. Az idö nyugaton hüvösebb mint keleten.

Átmenetileg szárazabb idö várható, emelkedö hömérséklettel.

A szerkesztésért felelös: a föszerkesztö.

Budapesti czégmutató.
Palkovics szállodája az Anpl királynöhöz.
Elsörangu szálloda á város körepép, kilátással a Dunára. Éttermek

és fürdö a házban, villamvilagitás és lift. — .Mérsékelt árak.

"Vadászkürt" elsörangu szálloda.
A Táros központján, ujonan és kényelmesen berendezve. — Kávé-
ház és étterem a szállodában. — Kitünö kiszolgálás, ölcsó árak. —

Vüágitás és kiszolgálás az árakban bennfoglaltatik.

idösb Kammer Ernö,
tulajdonos.

István föherczeg szállodája.
A város közepén, a lánczhiddal szemben, kilátásul a budai
hegyekre és a királyi várpalotára. A gözhajó és villamos rasutf
állomás közelében. Szigoru tisztaság, pontos szolgálati
kttfiaS magyar és franczia konyha, hamisitatlan legjobb

italok.
Fürdök a házban.

Fonciére, Pesti biztositó-intézet.
Alaptöke 4 millió korona. Nyereség- és dijtartalékai, valamint
évi dijbevételei 26 millió korona. Elvállal tüz-, jég-, szállitmány-

\r és balesetbiztositásokat. Központi irodát: T , Sas-utcza 10.,
saját házában.

élet-

Budapesti Takarékpénztár
Késa.énytáraaaajrgefixetett részvénytöke: 10.000.000 korona
Központi irodája és váltóüzlete: Andrássy-ut 6. Fiók :

" ll. Zálogfiókok: Xaroly-korntIS. Xirály-atoMI
67. József-körut la. és Xsibáros-gtoza a föpostával szemben.

Félix-fürdö. Nagrvárad közvetlen közelében. VSJ*
r W I I I I I r a O s ánomás. Kényelmes közlekedés. Fürdö
orvos Dr. Kazay Kálmán. Tükör-fürdö, család- és kád-fürdö
moor-fBrdö. Kitünö zenekar, jó konyha és pincze. Kermáts János

Meller Ernö
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Országos gyógyfürdö Stájerorsz

Rohitsch
Vasuti állomások:

P ö l t s c h a c h [Dili vasut] vagy K r a p i n a [ll. i
Fürdöidény: Májustól—októberig.

Üunul]

Elragadó fekvés, terjedelmes erdök és gyönyörü
parkok közepette. Enyhe alpesalji éghajlat.

Glaubersós szénsavas források (Styria- és Tempel-forrás)
elismerve mint kipróbált hatásu gyógyszerek idült gyomor- és bálhurut, tartós székrekedés,

elhizás, aranyér, májbajok, váltóláz és ennek utóbajai ellen.

Gyógyeszközök
A savanyuvizek ivókuraként, szénsavas aczélfürdök, hidegvizkura, tej* és

savókura, massage, villamos kurák.

Nagy medencze-fürdö és uszoda.
Gyönyörü gyógyterem, elegáns étkezök, kávéház, olvasó-
termek, zenekar, hangversenyek, lovarda, tekepálya,

croquet- és lawn-tennis-játékhelyek.

Kényelmes,elegáns és i g e n o l c s ó tartózkodási hely.

berczenczi dr. GÁMÁN BÉLA és dr. HOISEL JÓZSEF.

A rohitschi savanyuvizek magyarországi föraktára:

ll Hoffmann Jozsef
Budapest, Báthory-utcza 8. szám.
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A hitelszövetkezetek.
(Az országgyülésböl.)

Polónyi Géza már napok óta járkált a
folyosón s mindig az volt a szine, hogy aznap
beszélni fog. De egyre halasztotta és mindig
jobban elmerült gondolataiban.

Már akkor rámondta valaki :
— Ez most azon töri a fejét, miképen

bizonyitsa be, hogy a j a v a s l a t o t n e m
l e h e t v é g r e h a j t a n i . . .

Mert tudnivaló, hogy Polónyi az utolsó
idökben minden javaslatról kimutatta, hogy
nem lehet végrehajtani. De azért mindegyiket
szerencsésen végrehajtották. S a szövetkezeti
javaslatra nézve is vége lehet minden aggo-
dalomnak, mert Polónyi ma csakugyan kimu-
tatta róla, hogy végrehajthatatlan. Most mar
nyugodt lehet az ország. A javaslatnak sze-
rencsés sors van megirva. Söt maga Polónyi
is majdnem két óra hosszat beszélt róla,
pedig hát ö nem hisz a végrehajtás lehe-
töségében. Azonfelül beszélt róla Major
Ferencz és (hogy a vita utolsó nap-
ján egy józan szó is hangozzék) beszélt
Pap Géza is. A mai napon az ö megjegyzé-
sei voltak azok, amelyek a részletes vita so-
rán megszivlelni valók lesznek, mert ö a ja-
vaslatról beszélt, okosan és találóan, és nem
áldozott fel semmit kétes értékü ötletekért, mint
Polónyi ur.

Emlitésre vár még, hogy Polónyi a föld-
mivelésügyi minisztert ujabb nyilatkozatra pro-
vokálta és Darányi ma kijelentette, hogy a
munkásigazolványokat Hajdumegyében is ki-
váltották. Egyébként ezzel az általános vita be
is fejezödött s a jövö héten megindul a rész-
letes tárgyalás.

A képviselöház illése.
Megint Berzeviczy Albert elnököl s tegnap

óta megint akadt jelenteni valója: néhány kér-
vény — természetesen a földadó leszállitása s a
börzeadö behozatala tárgyában.

Interpeliáczió — a szombat daczára —
nincsen bejegyezve. (Molnár apát egyelöre, ugy
látszik, megunta az interpellálást.)

Következik a napirend: az ipari és gazda-
sági hitelszövetkezetek.

Az általános vita.
Major Ferencz bevezetésül a földmivelési mi-

niszterrel polemizál. Aztán a nagytökéröl beszél s
azt mondja, hogy a mozgó nagytökét valódi hiva-
tására kell szoritani s a befektetésekre utalni, hogy
uzsora-kamatait ne hazája népén szedje, hanem az
egész világon. (Derültség.) A pénz hatalmát legjob-
ban mutatja a spanyol-amerikai konfliktus, amely
minden jog letiprásával megfosztja Spanyolországot
gyarmataitól. De Észak-Amerika nem fog itt meg-
állani. Vérszemet kapva, Európa szivét fogja meg-
támadni. Majd a börze-spekuláczió rablógazdaságá-
ról beszél, amelyet most be akarnak vinni a szö-
vetkezetekbe. A javaslatot visszaveti.

Pap Géza: A törvényjavaslat tárgyalása elött
abban a reményben voltam, hogy ezt - a törvény-
javaslatot, melyet elsö sorban a tisztelt ellenzék
sürgetett, amely a szegény ember sorsának javitá-
sát folytonosan hangoztatja, elsö sorban az ellen-
zék fogja örömmel üdvözölni és el fog követni
mindent, hogy ez mielöbb törvénynyé váljék. E
reményemben azonban csalódtam, mert az ellenzék
elövette a régi patront, amelyet rendesen el - szo-
kott sütni és azt mondja, hogy a kormány ezzel
csak az állam omnipotencziáját akarja kiterjesz-
teni. Ez nagyon szép, hanem már régen ismert
taktika, amely ellen én most küzdeni nem akarok
és igy csak röviden jelzem álláspontomat, amely
oda konkludál, hogy a javaslatot általánosságban
elfogadom. (Helyeslés a jobboldalon.)

A javaslat a szövetkezeteknek, mint uj intéz-
ményeknek alkalmat akar adni arra, hogy más
pénzintézetekkel szemben sikeresen müködhessenek
és e czél elérése érdekében elönyökben részesiti
azokat. A javaslatot azonban félreértik. Azt mondja
például Major Ferencz: tisztelt képviselö ur, hogy
mire való a 4. §., amely az egyes tagoknak nyujtható
hitel legmagasabbját állapitja meg és azt mondja,
hogy hiszen a központ, amely távol esik az egyes
vidéki intézetektöl, nem is lehet kellöen tájékozva
az illetö vidéki tag hitelképességéröl. Ha elolvasta
volna a 6.§-t, akkor azonnal reájött volna — ez, ké-
rem, a nem teljesen lelkiismeretes tanulmányozás —
hogy az alapszabályok állapitják meg ezt a hitel-
maximumot,

Major Ferencz : Azt mondtam ! Nem értett
meg a kénviselö ur!

Pap Géza: Ha ezt méltóztatott mondani,
akkor nincs értelme annak, hogy a központ nem
ismeri az egyes vidéki hitelszövetkezetek tagjainak
a hitelképességét. Vagy nem jól mondta, vagy félre
akarta magyarázni.

Major Ferencz : Majd megmagyarázom! (Zaj.
Felkiáltások jobbfelöl: Elengedjük !)

Pap Géza : Mielött felszólalásom tulajdonké-
peni tárgyára áttérnék, még Mezei Mór képviselö
urnak a tegnapi nap folyamán elmondott beszédére
akarok néhány szóval reflektálni, ö ugyanis a tör-
vényjavaslat 23. szakasza ellen kelt ki s kifogásolta
a javaslat azon intézkedését, mely akként szól, hogy
a hitelszövetkezet (olvassa): ,,Végrehajtás vagy csöd
esetében minden más, törvényes elsöbbséggel nem
biró követelést megelözö kielégitési joggal bir adó-
sának összes ingó vagyonára." És ezen felfogását
azzal indokolta, hogy ha ezen elsöbbségi jog kimonda-
tik, nevezetesen a kisiparossal szemben, akkor a kis-
iparosnak a nagyobb czégektöl élvezett áruhiteligényei
kárt fognak szenvedni és a törvényjavaslat tulaj-
donképeni czélján, amely épen az iparosok hitelé-
nek erösbitésére szolgál, ezáltal nagy károsodás
fog esni. Itt elöállhatnak oly körülmények, hogy
egyes iparosok hitelszövetkezeti tagokká válnak és
ekkor az öket jogosan megilletö hiteligényük meg
lesz állapitva. Ha az ily kisiparos ezen a hitel-
igényen tulterjedö hitelt akar igénybe venni, ebben
az esetben ez a hiteligénybevétel már részben
jogosulatlan is, mert a jogosult hitelt meg fogja
neki adni a szövetkezet.

De ettöl eltekintve, ha az életben nézem a
kiskereskedök hiteligényét, miben találom azt ?
Téved, aki elméleti alapon azt hiszi, hogy az egyes
nagykereskedönél reális alapja van annak a hitel-
nek, amelyet a nagy gyáros a kiskereskedönek
nyujt. Részben reális alapja van, de ez nem a lé-
nyege annak. Nem a reális hitel, hanem a sze-
mélyi készfizetési pontosság és becsületesség az,
amit a törvényjavaslat nem érint s ami megmarad
a hiteligények szövetkezeti uton való kielégitése
mellett is. Tehát ezen 23. szakasz nem veszélyez-
teti a kisiparosnak azt a jogos hiteligényét, amely
a hitelfenntartás képességét ma is megadja, söt
eröbbiti, amennyiben kétfelé nyit neki forrást és
ez a becsületességben és a készfizetési képességben
és akaratban való bizalom, mely ép ugy megmarad
a kiskereskedönél ezentul is, mint amilyen alapon
állt az eddig a nagykereskedövel szemben. (Ellen-
mondások balfelöl.)

Felszólalásom tulajdonképeni czélja azonban
nem ez lett volna, hanem a törvényjavaslat egy
másik intézkedése. (Halljuk ! Halljuk!) Az igazság-
ügyminiszter ur által benyujtott eredeti törvény-
javaslatnak 70. szakasza ugyanis azt állapitja meg,
hogy "a központi hitelszövetkezet által kibocsájtott
kötvények névértékének összege a kötelékébe tar-
tozó szövetkezetek által átruházott kölcsönkövetelé-
sek tökeösszegét meg nem haladhatja." Ez volt a
benyujtott eredeti törvényjavaslat intencziója. Ez
sokaknál és megvallom, kezdetben nálam is
némi kétkedésre adott okot és gondolkodóba ejtett,
vajjon ez az egész névértékösszeg erejéig való ki-
bocsátás helyes dolog-e és az intézménynek elö-
nyére szolgál-e? Elsö pillanatra, ha az ember kis
összegeket vesz szemügyre, arra a következtetésre
jut, hogy ez nem nagy differenczia, mert minden
100 után csak 20 forint. De ha tekintjük, hogy a
kötvények milliókról és milliókról fognak szólani,
ugy ez a 20 százalék igen jelentékeny különbség.
És ha tekintjük, hogy a javaslat mentül több hitel-
forrást akar nyitni ennek az intézménynek, akkor
el kell ismernünk, hogy az eredeti szöveg he-
lyesebb.

Polónyi Géza: Jó lesz a forrást is megmon-
dani, ahonnan ezt a meggyözödést mentette.

Pap Géza: Mint igazságos ember, szivesen
eleget teszek Polónyi tisztelt képviselö ur óhajtá-
sának. Három nap elött vele beszéltem és akkor
azon az állásponton voltam, hogy a teljes névérték
erejéig való kötvénykibocsájtás nem oly helyes,
mint hogy ha csak 80 százalék erejéig bocsáttatnak
ki a kötvények. Ö az ellenkezö nézeten volt, de
ebböl nem következik, hogy ezt az eszmét ö fe-
dezte fel, mert hisz benne volt a törvényjavaslat-
ban is. A 69. és 76. szakaszokra nézve az indoko-
lás elmondja azon pénzforrásokat is, amelyek ren-
delkezésre fognak állani. Igy megemliti a vissz-
leszámitolást és betéti üzletet, de igen helyesen
emliti, hogy ezenkivül még kellett egy uj pénz-
forrásról is gondoskodni és ezért állittatott be a
javaslatba az általam elöbb jelzett paragrafus.

Azt hiszem, hogy ma, midön ezek a hitel-
szövetkezetek egy életfeladatot képeznek azon kis-
gazdákra és kisiparosokra, akiknek érdekeit nem
csak az ellenzéki urak, hanem mi is elsö sorban
lelkünkön viseljük, akkor minden kis momentumot
meg kell ragadni annak életképessége érdekében.
Azt hiszem, hogy az eredeti szöveg sokkal inkább
megfelel a jelzett álláspontnak és czélnak és én
azon kérelemmel fordulok a tisztelt igazságügyi
miniszter urhoz, ne méltóztassék elzárkózni az elöl,
hogy erre a szakaszra nézve a javaslatnak eredeti

szövege fogadtassék el. Különben a javaslatot
általánosságban elfogadom. (Helyeslés jobbfelöl.)

Polónyi Géza: Hosszabban kiván szólni. Kö-
szöni Pap Gézának, hogy az ö eszméjét lanszirozta.
Mély sajnálattal látja parlamentárizmusának ago-
nizmusát. . .

Madarász : Magyarul nyavalygását.
Polónyi Géza:. . . amely nem alkalmas üdvös

törvényhozásra. Az eddigi rendszer már is össze-
törte az ellenzéket s az egészséges közvélemény
erös alakulását lehetetlenné tette. Most ez a javas-
lat az utolsó kegyelemdöfést adja meg fökép a
függetlenségi pártnak. Darányi miniszter örvendve
beszélt az agrárszocziálizmus zivatarának el-
mulásáról. A szónoknak biztos tudomása van,
hogy Hajduban ujabb forrongás van készülö-
ben. Balmaz-Ujvároson mai napig meg sem
kezdték a munkásigazolványok kiváltását, mert ab-
ban a balhitben voltak, hogy aki igazolványt vált :
az csak tizenhatodában fog arathatni. Balmaz-Uj-
városon Semsey László 15.000 holdnyi uradalmát
bérbe adta s most a bérlö nem akar a napszámo-
soknak, kisgazdáknak egy-egy holdnyi albérletet
sem adni, holott Semsey két-három holdat juttatott
nekik. A bérlö, habár 5—6000 munkás van Balmaz-
Ujvároson, másunnan hozatott munkásokat. Most az
következett el, hogy a munkás igy beszél: U r a m
c s a k e g y h a l á l l a l t a r t o z o m , in-
k á b b h a l o k m e g g o l y ó t ó l , m i n t
é h e n . (Mozgás.)

Darányi dicsekedett azzal, hogy nagy segitséget
adott a hitelszövetkezeteknek. Mennyivel több volt
az, amit a börzéknek s az osztrák-magyar-banknak
adott. A kormány nem is a hitelszövetkezetnek,
hanem az Elsö Hazainak adott olcsóbb kamatra
egy millió forintot. Most pedig ad egy félmilliót
négyszázalék jövedelemre. Nevetség tehát, ha a
kormány dicsekszik: Mi szükség van 100.000 forint
alapitási költségre ? Kiknek juttatják ezt ? A kor-
mánypárti korifeusoknak talán ? Hát ha az. állam-
segités, amint az elöadó ezt megjósolta, megszünik
idövel, vajjon megszünik-e akkor az olcsón
elseftelt állami befolyás ? Bizony nem. Sza-
maritánus erkölcseikkel Darányi és Lukács
miniszterek ne dicsekedjenek; mert ezzel a
javaslattal nem mást czéloztak, mint azt, hogy a
jövöre a szövetkezeti hálózatba befogják a választó-
kat s olcsóvá tegyék a választásokat. Három milliót
nehéz volna gyakorta összehozni. Kérdi: a szövet-
kezetek alapitására hivatott hatóságok közé tartoz-
nak-e az állami segitésben részesitendö egyházi
hatóságok és vajjon miért zárják ki az alapitásból
a nagy pénzintézeteket? Ha létesülhetett 400 Ká-
rolyi-féle szövetkezet hatósági beavatkozás nélkül :
mért nem létesülhet ezután, csak ha a jegyzök,
alispánok, föispánok alapitják ? A jövö valóban azt
mutatja, hogy a közigazgatási urak mindannyia bank-
igazgató lesz, vagy bankfelügyelö és e gyönyörü
társaság másnak a börére, minden felelösség nél-
kül meg fogja szavazni magamagának a szövetke-
zeti hitelt. Ez az uj intézmény: uj elhelyezö inté-
zet lesz a rokkant kormánypárti politikusok számára.
Ambuláns igazgatókat és fölügyelöket fognak ki-
nevezni fövárosi urficskákból a vidéki szövetkezetek
nyakára, persze jó napidijjal.

Megfontolandónak tartja azt, hogy a kereset-
képes kiskoruak ne zárassanak ki a szövetkezetböl
s ez a javaslatban nyerjen kifejezést, nem pedig a
késöbb megalkotandó alapszabályokban, amelyekben
azt is ki lehetne mondani, hogy például csak kormány-
párti lehet a szövetkezet tagja. Hátha kiskoru örökölni
fog hitelszövetkezeti kötvényt vagy betétkönyvet,
mi lesz akkor? Az üzletrészre korlátolt felelösség
elvének hive, mert a korlátlan felelösség nem más,
mint a hitel kommunizmusa. Lelketlenség volna,
hogy a magyar paraszt a jövöben, mihelyt pénzt
akar kölcsönözni vagy kamatoztatni a szövetkezet-
ben, ne lehessen más, mint giráns mindenkiért,
betétjének ötszörös értékéig.

A javaslatról azt hirdetik: ötszörös lesz a
felelösség. A szónok kimutatja, hogy tizenegyszeres
lesz. Ha indiskrét akarna lenni, már most elmond-
hatná, kik lesznek a kormánypárti geniek közül az
uj intézet vezetöi. Kimutatja, hogy ha valamely
szövetkezeti tag szembeáll a kormánypárttal, a szö-
vetkezet igazgatójának egyszerü átiratára, az ellen
a törvényszék azonnal elrendeli a csödöt! Mek-
kora terrorizmus lesz ez! Lehet-e majd igy ellen-
zékit választani?

Mezei Mór a törvényjavaslattal ugy tesz, mint
az egyszeri zsidó árendás, aki elment az urasághoz,
hogy bérbe kérje a birtokát. A. földesur hajlandó
volt erre, azzal a föltétellel, hogy az árendás higy-
jen a Krisztus csodatételében, A zsidó megvakarta
a fületövét és igy felelt : Egyezzünk ki, nagyságos
ur, ötven perczentben ! Azt elhiszem, hogy Krisztus
urunk hét kenyérrel és öt hallal meg tudott vendé-
gelni ötezer embert, de hogy azok jól is laktak, azt
higyje el, méltóságos ur. (Derültség.) Mezei ismeri,
elhiszi a javaslat hiányát, de nem hiszi, hogy ezt
a kormány a nép függetlensége ellen fogja hasz-
nálni.
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Apponyi beszédéröl szólva rámutat arra,
hogy Apponyi most is, mint mindig, a kormány

lojalitásába vetett bizalommal és reménnyel elfo-
gadja a javaslatot. De reménye, hogy a javaslatot
a részletek tárgyalásának során megkorrigálják
csalódást fog reá hozni. Kossuth Ferencz hirdette,
hogy alkotmányunk ma egy aggastyán király egész-
ségétöl függ. Ugy is van. Épp ezért ily idöben, ily
minden jogon átgázoló javaslatot a szónok még

általánosságban sem szavazhat meg. Barta Ödön

határozati javaslatát semmikép sem fogadhatja el,
mert az abban foglalt kivánság élö törvénybe ütkö-
zik, amennyiben a postatakarékpénztári betétek

nem fordithatók szövetkezeti czélokra. A törvény,
amelyre, ennek ellenkezöjének bizonyitása oká-
ból a pénzügyminiszter hivatkozott, a cheque-
és a clearing-forgalomra vonatkozik. Megjósolja,
hogy ez a javaslat, ha törvénnyé válik, végre-
hajthatóvá sem lesz, ha a száz per-

czentre szóló kibocsátást 80 százalékra redukál-
ják. Ha e javaslatból törvény lesz : Bánffynak még
választási elnökre sem lesz szüksége, egyszerüen
kinevezi az ellenzéket. Visszautasitja a javaslatot.

Az elnök a vitát bezárja.
Darányi Ignácz miniszter a munkásigazolvá-

nyok dolgában válaszolja Polónyinak, hogy leg-
ujabban Hajdumegyében már kezdik kiváltani az
igazolványokat, csak három községben idegenked-
nek ettöl. A balmaz-ujvárosi tényröl informáltatni
fogja magát.

Hétfön megkezdik a részletes tárgyalást.

ÜZLETI HETI SZEMLE.
Gabona. Az idöjárá3 a hét kezdetén meleg

volt, késöbb sülyedt a hömérséklet és az ország
több részéböl csapadékot jelentettek. A vetések
állása is kielégitö.

A külföldi piaczok eddigi hausse-áramlaia e
héten visszaesést szenvedett, habár a hét közepéig
további gyors áremelkedést jelentettek.

B u z a . Az elsö két üzletnap körülbelül 60
krajczár áremelkedést hozott. New-York alacsonyabb
jegyzéseire azonban jelentékeny fordulat követ-
kezett be és az árak az elért emelkedést ismét
elvesztették. Az összforgalom 90,000 métermazsát
tesz ki.

R o z g. Á hét elején €0 krajczárral emel-
kedett és budapesti paritásra 10.75 forintot ért el
készpénzen. Késöbb az árak körülbelül 30 kraj-
czárral csökkentek, minélfogva a hét végével buda-
pesti paritásra és helyben átvéve 8.40—45 forintnál
többet nem jegyezhetünk.

Á r p a (takarmány és hántolási czéiokra)
csak szórványosan kerül a piaczra, 7.50 forintot
jegyez.

Z a b elegendö kinálat és gyenge vételkedv
mellett ártartó maradt, szin és tisztaság szerint
7.70—8.10 forint érhetö el.

T e n g e r i a folyó határidö árát éri el,
esetleg néhány krajczárral többet A mult héthez
viszonyitva árak 20—25 farral magasabbak.

Otajmagvak : K á p o s z t a r e p c z é b e n
e héten sem volt forgalom, névlegesen 12—13 forint,
káposztarepeze augusztusra a hét végével 12.S5—
13.05 forinton zárul. G o m b o r k a 12—12-50
forint vadrepeze 5.50—6.25 forint, l e n m a g
10—10.50 forint, k e n d e r m a g S—8.50 forint

Hüvelyesek : B a b e héten ismét teljesen
üzlettelen maradt és kereslet nem mutatkozott.
Jegyzéseink tehát inkább csak névlegesek ; Gyön-
gyösön 7 forint. Szegzárdon 6.75 forint, Baján 6.80
forint, ó barna bab Kalocsán 5.50 forint uj 6
forint K ö l e s csendes és üzlettelen- Jegyzésünk
4.75 frt helyben.

Vetömagvak. A vetömagvak forgalma tekin-
tetbe véve az évadnak elöhaladottságát e lefolyt
héten is meglehetösen élénk volt V ö r ö s l ó -
h e r é b ö l kevesebb, de l u c z e r n á b ó l an-
nál több kelt el. A f ü m a g v a k utáni kereslet
folytatólag is kielégitö. M u h a r m a g n a k igen
jó keleté volt egyéb kölés-félék szintén elég figye-
lemben részeltettek.

Föszer- és déli gyümölcs. B u d a p e s t ,
május 14. D a t o l y a : Kalafát 26—32 forint, ale-
xandriai 20—24 forint, koszoru 15 forint sza-
badon 22—26 forint. F ü g e : koszom 18. 18.50
forint Calamata 20.50 'forint kosáráru 14—15
frt, szabadon 13.—15.— frt, Pugiia 9—12 frt.
Szmirna 34—38 frt, Maratonisi 14.—13.50 forint
M o g y o r ó . Sicziliai 23.50 forint nápolyi hosszu34.—, isztriai 35.— frt. Levante hámozott 34.50—36.50, Levante 16—17 forint S z e n t - J á n o s -k e n y é r . Puglia uj 9.50—10.50 frt. M a n d u l aAvola courris 89—96 forint Molfetta 80.— frt,Catania 84 forint, Pálma 86 forint Girgent 86forint. Bari 75—78 forin:y édes Pugliai 90—92forint, dalmát uj 78.50—SÓ frt, armelin 45 frt P i g-n o 1 62 frt per láda. M a z s o l a s z ö l ö : Vourla36—38 forint. Yerli 36—39 frt, Caraburno 45.—56.— frt. Élemé 22. frt vörös Samos 18 forint

fekete TLyra 16 frt fekete Samos 22 forint,
. S z a r d e l l a 68—70 forint, A j 6 k a 35—56 frt.
B o r s. Singapore fekete 50—56, forint Penaiig
fekete * 46.—^ tWiut deito ft'hér 76 frt G y ö m-
b é r : in-iigiiii -28.50 forint S z e g f ü s z e g 40 frt.
F a h é j -"36.— forint, fahéj tör melók 28, babérlevél
10.— forint, per 100 kilogranim cif. Trieszt.

Konzervek, Mai hamburgi jelentések sze-
rint az árak a következök : A n a n á s z , szinga-
purei érkezett i50 láda, a hozatal nagyon csök-
kent 10O darab l1 •* kilogrammos doboz 58 márka ;
detto lüü darab 1 kiius doboz 48.50 márka; deüo
Guadekmpe 100 darab 1 kilós doboz 96 márka;
deito Bahama, láda á 24 doboz 160—165 márka; deito
Saint-Miguei érkezeit 300 láda, aukezióra került 210
láda, 5 márka áremelkedéssel, per 100 kg. 237 márka.
Tengeri rák .- 87 dobozos láda á V* klgr. 60 márka,
detto 48 dobozos láda á * s klgr. 52 márka, Lazacz
48 dobozos láda á x 2 klgr. 80 márka; detto ma-
gas dobozban 26 márka. Mustár maillé 12 doboz á
1 klgr. y.50 máika; detto % kilós doboz 6.50
márka; dc-iio diapiiane 12 doboz á 1 klgr. 6.75
márka; detto 12 doboz á fél klgr. 4.50 márka
Szarvasgomba : Perigord, legjobb minöség, 10 da-
rab V2 doboz 65 márka, detto üvegben 60 márka ;
száritott per kl-r. 14 márka. Sajtok : Viktoria 20—
30 ülés •i.ü-abuki>aii per klgr. 2.40 márka ; Ghes-
ter 7—«iL kilóa darabban per klgr. 2.30 márka ;
Süiton H--0 kilós darabokban per klgr. 3.80
márka ; Roquefort 21/s idlös darabban 2.30 márka.
Neufchatei 37 daiuiios kosárban 4.75 márka. Eidam
2 kilós güüibhea 1.50 márka; hollandi tejszin per
10 klgr. _Ö iiiárka. SYIJCZI per 10 klgr. i$ márka;
Paraieaan pür I0 klgr. 18 márka. Sardines á l'huile
2300 ládával érkezett; árak változatlanok.

Gyapju. A gyapjuidény a losonczi gyapjuvá-
sárral kezdetét vette. Ennek lefolyásáról ismételve
jelezzük, hogy az árhanyatlás bécsi mázsánkint
5—6 forintot tett ki. Az e heti gyapjuüzlet csekély
100 bál szállitási gyapjuból állott, mely eddigi nyo-
mott árak mellett adatott el.

Gépoiajok és kenöcsök. Budapes t ,május
14. Orosz nyersanyagból finomitott kenöolajok árai
a következök: Kiváló nehéz gépolaj (fajsuly 907/ió)24
frt. Nehéz gépolaj (fajsuly ^oi) 22 forint. Könnyü
gépolaj (fajsuly eo,o2) 20 "frt. Orsóolaj 16 frt — kr.
Tisztitó olaj 13 frt — kr. Vulkán (henger) olaj
fajsuly (»VMO) 13 frt — kr. Henger (hig, ma-
gas lobbanási foku) 26 frt — kr. (10Ö krg. tiszta-
snly után, hordóstul, valódi göngysulylyal, Buda-
pestre *zállitvá.) Más mint orosz nyersanyagból fino-
mitott olajok fajsuly és kenöképesség szerint 2—5
forinttal olcsóbbak. R e p c z e o l a j . A jegv-
zés nagybani vételnél 36 forint — krajczár, ki-
csinybeni vételnél 37 frt — krajczár. G é p o 1 a-
j o k: Olivaolaj valódi pugliai 44 frt, gyári olivaolaj
40 forint. Bakuolaj valódi orosz 22 forint, Ra-
goslnolaj 26 forint, transmissióolaj 28 forint,
turbinaolaj 33 forint, vulkánolaj 22 forint K e n ö -
o l a j o k : Cüinderolaj valódi amerikai 38.—
forint, egyéb cilinderolaj 22—36 forint, con-
sisténs gépkenöcs 30—35 forint, bányakocsikenöcs
16—18 forint sodrony- és kenderkötélkenöcs 24—
26 forint, valvolinolaj elsörendü 5#—55 forint,
fogaskerékkenöcs 20—24 frt. szij- vagy szerszám-
kenöcs 35—40 frt. G y a n t a á r u k : Serfözde-
szurok lö—17 frt, terpéntinolaj fehér orosz 27 frt,
amerikai 38 frt. osztrák 36 frt, gyanta 7—11 frt,
gyantaolaj 18—20 frt. K á t r á n y t e r m é k e k :
Carbolineum 12—13 frt, köszénkátrány 4—4.25
forint fenyökátrány 1Q—12 frt, Vaselin börkenöcs
20—25 frt, szerszám- és fegyverkenöcs 30—35 frt.
H a l z § i r : svéd 36 frt, grönlandi 35 frt, oroszláii-
zsir 12—13 frt L e n o l a j : 26 frt, valódi hol-
landi 30 irt L e n o l a j k e n c z e : leülepedett
22—30 frt, vaselinkenöcs 35—40 frt F a g g y u :
38—40 frt. Tejszinszappan 22 frt. K o c s i -
k e n ö c s : fekete vagy sárga 5.50—5.25 frt, fehér
finom <>.5O—7.— frt" monfalkonet 7.50 frt, kék
finom 7 frt, uszó 7.50—9.— frt, fehér 7.50 frt,
fiakkerkenöcs 9.75—10 frt, finom belga paraffin
7.30 frt S c h e l l a c k : narancs 116 frt, fél-
narancs 88 frt, rubin 85 frt S z a l m i á k : fehér
angol 56 frt, jegecz 2S frt. N a f t a 1 i n : hordók-
ban 14.50. frt. G l i c e r i n : 48—90 frt. Ben-
z i n : fehér 28 frt. K o l o f ó n i u m : belföldi
6.75—7.25 frt, amerikai elsörendü 6.50—11 frt.
S z u r o k : bognárszurok 7.25—8 frt, fenyöszurok
bójor 12.25—12.75 frt, detto fehér 5.50—6.75 frt;
vargaszurok 10.50—12 frt, mind per 100 kilogramm
ab Bécs. G u m m i arábiai 75—77 frt, dettom m arábiai 7 5 7 7 frt, detto
kevert 39—42 frt, kereskelmi 45—48 frt Iitti 34
frt per lö kgr. ab Triest T á b l a o l a j o k : Han-
gulat folyton lanyha. Albániai tisztitott 33—36.25
forint, olasz, finom és szuperfinom 57—68 forint,
levantei 33—36 forint per 100 kilogramm vám és
hordó nélkül ab Trieszt.

Kölött, szövött, dlszmü- és rövidáru. P a m u t
Liverpool per prompt 33z/e«, szeptember-deczemberre
331/M. A magasabb árak csak a rendetlen és tul-
magas szállitási dijnak tudhatok be. A pillanatnyi
szükséglet eléggé fedezve van s csak a zavaros
politikai viszonvok miatt történnek szerzödésszerü

kötések. Az uj termés elég kiadós lesz s ha a
politikai helyzet öszig tisztázódik, ujra igen olcsó
árakat várunk. Fél és egész gyártmányok változat-
lanok. P a m u t f o n a l inkább a vevök kivánsága
szerint simul. A s e l y e m termésre is jók a ki-
látások. Dél-Franeziaországból jelentik, hogy a gu-
bozás e héten kezdödött meg s az idén
a hernyókat betegség nem bántotta. Uj coto-
nok már a jövö heten jönnek forgalomba.
G y a p o t b a n az árak változatlanok. Lon-
donból irják, hogy az árak 5 százalékot vesz-
tettek az árakból. Az általános üzletmenet lassu, s
inkább szükségleti ezikkekre szoritkozik. S z a 11 a-
gok, c s i p k é k , h i m z é s e k elég jól fogy-
nak. F e j k e n d ö k e t , különösen ezérnakendöket
a gyárosok alig tudnak eleget szállitani. D i v a t -
c z i k k e k b e n , disznek különösen pamut és se-
lyemdiszeket, szövetnek glóriát és sephirt skót szi-
nekben veszik szivesen. C z é r n a k e s z t y ü k -
b e n a fekete mellett a zöldet keresik. P i p á k
és m e g y f a s z á r a k változatlan olcsó árakon
elég jól fogynak. H ó l y a g p a p i r b a n na-
gyobb a kereslet. A pergament-gyárosok az idén
kartelt kötöttek s igy e czikk 20 százalékkal drá-
gább. Az annyira kedvelt "légypapir eladását a ha-
tóságok, hivatkozással egy sok év elött hozott, de
életbe nem lépett miniszteri rendelet alapján eltil-
tották. Technikai gummiczikkek már 10 százalékkal
drágábbak s várjuk, hogy a szövött gummiczikkek
drága nyersanyag miatt szintén drágábbak lesznek.

Petroleum. Az üzlet változatlan. Az árak
maradnak.

Nagybani jegyzések. A köolaj-finomitó-gyár :
Fiumei egycsillagos (amerikai) petróleum: 22.— frt.
Háromcsillagos (orosz) petróleum: 18.— forint.
Brassói prima: 15.— frt. — A magyar petróleum-
ipar-részvénytársaság : Császár-olaj: 24.— forint.
Egykeresztes petróleum 19.75 frt. Orosz három-
keresztes petróleum: 18.— frt. Kétkeresztes petró-
leum: 17.— frt. Budapesten, 100 kilogramm tiszta
suly után, nettó tara, hordóval együtt (ingyen hordó).
Világos hengeroláj 1. számu: 32 frt Sötét henger-
olaj II. számu: 30 frt. Könnyü gépolaj III. számu:
14.50 frt. Nehéz gépolaj IV. számu: 17.50 frt. Ke-
verö olaj (tisztitó olaj) X. számu: 10.— frt. Keverö
olaj nehéz, faj sulya 0.905) XI. számu : 12.— frt.
A X. és XI. számu olaj fénytelen minöségben egy
és V« forinttal drágább. Budapesten 100 kilogramm
tisztasuly után nettó tara, ingyenhordóban, per
cassa 2 százalék árengedménynyel. Orsovai Standard
White (sálon) petróleum: 16.60 forint — Az Apolló
ásványolajgyár-réssvénytársaság : Liliom - császár-
olaj : 24.— forint. Egysziv petróleum: 18.— forint.
Háromsziv petróleum 16.75 forint. Csillag-kereszt
16.— forint. Lámpaolaj: 14.—r forint. Budapes-
ten nettó cassa, 100 kilogrammonként, ingyenhordó-
ban, 20% tara. Ápollo III. számu gépolaj: 18.—
forint Budapesten 100 kilogrammonkint, hordóval
együtt, nettó tara; per cassa 2 százalék árenged-
ménynyel vagy váltóval négy hónapra, Egyes hordók
25 krajczárral drágábbak. Üres petroleumos hordók
ára: 2.05 forint üres olajos hordók ára 1.30 forint.
Ásványolajok: Jóllehet az orosz nyersanyagból ké-
szült -olajok igen keresettek, föleg a galicziai
olajok könnyebb minöségei olcsóbb áraikkal már
is erösen tért hóditanák, orosz nyersanyagból
gyártva. Henger-olaj (magas gyulladási fokkal):
26 forint. Igen nehéz gépolaj (fajsuly 907—910):
22.— forint. Nehéz gépolaj (905—908) : 20.— frt.
Könnyü gépolaj (900—902): 18.— forint. Orsóolaj
(900): 15.— forint. Tisztitó olaj (885): 15.— forint.
Vulkánolaj: 9.— forint Budapesten 100 kilo-
grammonkint ingyen hordóban, nettó tara. Nem
orosz nyersanyagból gyártott olajok a minöség sze-
rint két-négy forinttal olcsóbbak.

Vas. Vasgyáraink eddigi gyenge üzletmene-
tének lassu emelkedése a gépgyárak eléggé kedvezö
helyzetére vezethetö vissza. Ez utóbbiak megle-
hetös munkával rendelkeznek, olyannyira, hogy a
vasanyagok, mint nyersvas, rudvas, kazán- és egyéb
lemezek, melyekböl rendszerint nagyobb készlet
szükségeltetik ugyszólván fogytán vannak, ugy,
hogy ezek beszerzésére részint azonnali, részint
határidö szállitásra nagyobb számu kötés köttetett
Az épitkezéshez szükséges vasanyagok beszerzésére
irányzott tevékenység rendkivül élénk volt és
vidéki épületek részére, örvendetesen sok kötés
köttetett. A nyersvasüzlet tekintetében lényeges
változás nem állott be. — Budapesti helyiárak
100 kilogrammonkint készpénzfizetés mellett 2°/o
pénztárengedménynyel : m a g y a r- n y e r s -
v a s 4.45—4.65 forint B e s s e m e r n y e r s -
v a s 4.65—4.75 forint, w i t k 0 w i t z i n y e r s -
v a s 4.50—4.60 forint f é 1-n y e r s v a 3 4.20
—4.30 .forint m a g y a r r u d v a s 10.20—10.50
forint, s t e i e r r u d v a s 10—11.50 forint,hen-
g e r e l t v a s g e r e n d a 11.50—12.50 forint
Ó c s k a v a s a k : nehezebb vasdarabok 8.30—
3.40 forint, könnyebb vasdarabok 2.90—3.00
forint, elégett öntött vastörmelók 1.50—1.80 forint,
elsörendü öntött vastörmelék 3.70—8.80 forint, 100
kilogrammonkint készpénzfizetés mellett
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MINDENFÉLE
Bajuszos angyalok.

Szin: a Mücsarnok termei.
Személyek : Egy vidéki ur:

A Képzömüvészeti-társaság
egy tagja.
Egy festö.

A vidéki ur
a Képzömüvészeti-társaság tagjának kalauzolása mel-

lett nézi a képeket.)
Csak ámulok, csak bámulok;
Oh. mennyi szép, remek dolog !

A tag.
Ez még csak az elsö terem, barátom !

A vidéki ur.
Mit mondjak majd, a többit is ha látom.
Beh jó is, hogy fülcsaltál Budapestre.
Egy tárlatot hadd látok végre — festve.
Eddig csak a lapokból értesültem,
Hogy ki fest rosszul, ki fest nagyszerüen.
Mit ér csak kritikákból tudni meg,
Hogy ez vagy az a kép rossz, vagy remek !
Sok müitész ur oly oktondi, csalfa . . .
Mit Keszler dicsér, azt lerántja Alfa.

A tag.

Hja, pajtikám, a müitész urak
Nem járnak ám el mind egyhangulag.

(Megállnak egy kép elött)

A vidéki ur
(szent borzalommal).

Hah, ez a kép itt mily csodás dolog.
Ha nem csalódom, ugy-e, angyalok ?
S ni, bajszuk is van ! Különös, csodás!
Egészen uj és frappáns felfogás.

A tag.
(némi zavarral, majd lelkesülten).

Hm ! Bajszuk is van ? Ugy-e, különös ?
De ez nekik csak több bájt kölcsönöz.
Ez az — s ezt eddig nem is vettem észre —
Amit váltig kerestünk annyi éve :
Egészen uj és frappáns felfogás.
Egy uj talentum. Igazán csodás!
Oly zseniális, oly eredeti
Dijat kell adnunk okvetlen neki.

A vidéki ur.
Gondoltam mindjárt. Egy uj iskola.
Nagy realista lesz a piktora.

A tag.

Ugy van. S ugy látom, épen erre jö
Bemutatom. Derék s elökelö . . .

A festö
(kaján kiváncsisággal közeledik, de megpillantván képét,

hirtelen fölordit).
Nagy ég ! A képem ! Oh, ki tette eztet ?

Angyalkáimnak bajszot itt ki festett?
Irgalmas isten ! Bajszos angyalok . . .
Segitség ! Rendör ! Mentök ! Meghalok . . .

(Kétségbeesetten rohan el. A vidéki ur és a tag ámulva
néznek hol egymásra, hol a képre, hol a festö után.

A bajuszos angyalok elégülten mosolyognak.)
Tell.

Az emberiség vége. ,,La fin de l'humanité"
czimmel az elmult esztendöben N a d a i l l a c
marquis tollából rendkivül érdekes és tudományos
szempontból is fölötte tanulságos könyv jelent meg.
A Globus czimü folyóirat most bövebben foglalko-
zik a könyvvel és a többet közt ezeket irja róla:
Egy vallás-filozófiai iskola már régóta sokat foglalko-
zik ezzel a kérdéssel Faye, a franczia tudományos
akadémia tagja, azt a nézetet vallja, hogy a földi
életnek egy napon meg kell szünni. A nap mind-
jobban ki fog hülni, a felülete megszilárdul és ez-
által a földet megrabolja a világosságtól és a
melegtöl, melyek pedig a szaporodás és létezés
alapfeltételei. Nagyon érdekes és eredeti de
Lapparent-nek, a párisi katholikus egyetem
tanárának a felfogása. Lapparent szerint bizo-
nyos atmoszferikus benyomások a viz fölött
lévö föld talaját megfosztja szilárdságától és a le-
szakadt részecskéket magával viszi. Igy feltétlenül

eljön majd az az idö, amikor a földön nem lesz-
nek emelkedések és az egész szárazföldet tenger
fogja boritani. Nadaillac könyvében mind a két
különbözö nézetet felemliti, de egyuttal megjegyzi,
hogy az emberiségnek mindazonáltal nincs oka
aggodalomra, mert Lapparent-nek négy és fél millió
esztendöre van szüksége, hogy elmélete beváljon,
mig Fay még ennél is többet igényel a nap kihülésé-
hez. Brialmont tábornok belga akadémikus elmélete
már sokkal inkább képes ez élethez annyira ragaszkodó
emberiségben félelmet gerjeszteni. Brialmont a
föld népének tulságos elszaporodását arányba ál-
litja a föld által nyujtható táplálék maximumával
és arra az eredményre jut, hogy földünk csak 12
milliárd embernek tud élelmet adni; a belga tábor-
nok számitása szerint pedig már a 2166-ik eszten-
döben fogja az emberiség ezt a számot elérni, te-
hát 369 esztendö mulva már az éhinség fogja az
embereket megtizedelni. Ezt az utóbbi hypothezist
de Nadaillac marquis mélyebb vizsgálat alá
veszi és ugy találja, hogy a belga generális
állitása kissé merész. Megengedi ugyan a ve-
szély jelenlétét, de több, pontos megfigye-
lésre támaszkodó bizonyiték segélyével kimutatja,
hogy a veszély még sem olyan fenyegetö, mint
azt Brialmont gondolja. Milyen módon lehet az
emberiség elpusztulását megakadályozni? Mi a
módja a menekvésnek ? Ezekre a mindenkiben ön-
ként feltoluló kérdésekre de Nadaillac a következö
szellemes feleletet adja: A megoldásnak, ha nem is
mondható ez teljes biztonsággal, még is fenn kell
állni, mert ellenkezö esetben joggal feltételezhetjük,
hogy az i s t e n nem volt elég óvatos és hogy a
legnagyobb bölcs a legnagyobb hibát követte el.
A transformisták, akik a természetfölötti erökben
nem hisznek, ezt a kérdést a fejlödéstan körébe
utasitják, és azt feltétlenül meg akarják oldani.

A legdrágábbak. Ime kis statisztika azokról
a tárgyakról, amelyek eddig a legtöbb költséget
okozták, vagy amelyekért az emberek a legmaga-
sabb vételárakat fizették. A világ legdrágább épü-
1 e t e kétségkivül az a l b a n y i kapitólium az
Egyesült-Államokban, mely 52 millió forintot emész-
tett föl épitési költségekben. V e r s e n y l o v a k
közül 0 s b o r n e érte el eddig a legmagasabb
vételárt: 370 ezer forintot. A r i o n , mely nem
volt versenyló, 300 ezer forintba került. A k é p e k
sorában M e i s s o n i e r ,,1814" és M i l l e t
,,Angelus" czimü festményeit illeti meg az elsö-
ség. Az elöbbiért 450 ezer, az utóbbiért 370 ezer
forintot fizetett C h a u c h a r d . A vatikáni könyv-
tárban van egy héber biblia, amely 270 ezer frtba ke-
rült ; ez kétségkivül a világ legdrágább könyve. A
persa sah birtokában van egy c s i b u k , amelynek
értékét körülbelül egy millió forintra becsülik. Elég
róla annyit tudnunk, hogy a legritkább
drágakövekkel van kirakva s hogy a kupakja egyet-
len nagy, pompás tüzü gyémánt. A nagy Napoleon
j á t é k s z e r e i t egy amatör 6000 forintért vette
meg. II. Vilmos német császár néhány évvel ezelött
miniatur-várat készittetett a fiainak teljes felszere-
léssel, Uchatius-ágyukkal, de ez kétharmadrészébe
sem került az elöbbinek. A hyderabady nyzám öt
millió forintot fizetett ki egy gyémántért Jacobs
bankárnak. Ugy mondják, hogy ez a gyémánt ez
idö szerint legszebb és legértékesebb drágaköve a
világnak. A legdrágább s z i v a r o k a t a w a -
l e s i h e r c z e g szivja. Havannából hozatja s
darabjuk körülbelül 10 f o r i n t b a kerül.
A persa sah és a török szultán a világ legdrá-
gább s z ö n y e g e i n lépdelnek. Az egyiknek,
mely drágakövekkel ékes, 6 millió forint volt az
ára. K u t y á k közül a P l i n l i n i o n nevü hi-
res Bernát-hegyi érte el a drágaság legmagasabb
rekordját: 50.000 forinton adták el néhány év elött
North ezredes vadászkutyája, Fullerton, 14.000
forinton kelt el. Még azt is tudjuk, melyik volt
eddig a legdrágább t á v i r a t . A londoni "Times"
kapta a buenos-ayresi forradalomról és h e t v e n -
ö t e z e r f o r i n t o t fizetett érte.

A legnagyobb alagut. Az amerikai Egyesült-
Államokban a minap megkezdették egy óriási alag-
ut kiépiését, mely csupa 1800—2000 méter ma-
gas hegyek alatt fog utat nyitni Colorado külön-
bözö ércztelepeihez, melyek eddig teljesen el vol-

tak zárva. Ez az alagut, mely nem kevesebb, mint 50
kilométer hosszuságu lesz, 4 méter magassággal és
5 méter szélességgel épül. Az egész alagut téglák-
kal lesz kirakva és a világitást 1000 nagyfényü
lámpa fogja szolgáltatni. Minden 200 méternyi tá-
volságban magas, kéményszerü nyilásokkal lesz
szellöztetve az alagut, mely 845 méter átlagos
mélységben épül. Midön az alagut a Pike hegysé-
gen épült Victor Cityn alul elhalad, legkevesebb
2000 méternyi mélységet fog elérni. Miután e mun-
kálatok nagy veszélyekkel járnak, az óriási alagut csak
20 év alatt készülhet el. Mivé fognak eltörpülni
ehhez képest a jelenlegi alagut-óriások, mint például
a szent-gotthardi, az aarbergi avagy a simploni?

Guillotine-hösök. Ama francziaországi merény-
lökröl van szó, kik a jelen század második felében
a guillotine által vették el földi büntetésüket. E
guillotine-hösök a következök : Pulmann (1844),
rablófönök, vétkes 20 merényletben; Lemaire (1867),
atyja jegyesének gyilkosa; Campi (1884), Prey
(1886); Riviére, Prey büntársa ; Pranzini (1887) és
Troppman (1887); Kaps (1889), két ember gyilkosa ;
Ribat (1889); Allorto (1889); Silier (1889); Mathe-
lin (1890) ; Crampon (1892), három személy gyil-
kosa ; Henry (1894), anarchista-merénylö ; Ravachol
(1894), anarchista-merénylö; Sante Caserio (1895),
Carnot franczia köztársasági elnök gyilkosa.

A betel. Akik Indo-Kinán, Siamon, Gambe-
zián, Annamon és Tonkingon át utaztak, uti-
naplóikban gyakran megemlékeznek a betelröl. S
ez helyes is, mert ez országok lakói tényleg vagy
rágás vagy szopogatás mellett élvezik a betelt. A
betel, ugy mint a dohány, egy növénynek a levele,
mely csak ugy élvezhetö, ha hozzá arakdiot és oltott
meszet adnak. Elkészitési módja a következö : a
betel-leveleket oltott mészszel keverik össze és igen
finom porrá örölik, majd e lisztbe kis arakdiót
tesznek. E golyót azután a szájba veszik, mely
csakhamar vérvörös váladékot fejt ki. Ugy a fér-
fiak, mint a nök szakadatlanul rágcsálják a betelt,
habár ennek tuságos használata ártalmas az egész- .
ségre, mert garatdaganatot okoz, megfeketiti a fo-
gakat, az izelitö szerveket megbénitja és mindenek-
fölött általános elgyengülést okoz. Kis adagokban
használva ellenben a betel hathatós szer hideglelés
és más, nyárban fellépni szokott betegség ellen.

A táviró Izlandban. Nemsokára ez az északi,
csak félig lakott sziget is a czivilizáczió egyik
legnagyobb áldásában fog részesülni: távirót fog
kapni. Az ottani Althing (képviselöház) elfogadta a
Great Narthern Telegraf angol társulat ajánlatát,
hogy Skóczia és Izland között tengeralatti telegraf-
kábelt fektessen, mely Feroe-szigeteken át fog ve-
zetni. Az Althing kötelezte magát, hogy 20 éven
át évenkint 35.000 dán koronát (1 korona = 1 frank
39 cent) fog a társulatnak fizetni. Igy tehát a kö-
zeli nyáron már táviratilag is közlekedhetünk turis-
táinkkal, kik nagy számban keresik föl az óriási
Hekla tüzhányót, a fölséges fjördöket és a csodá-
latos "Geiser" szököforrásokat.

A világ leghosszabb hidja. Kétségkivül a
világ leghosszabb hidja az, mely Skócziában a Tay
fölött halad el és melynek hossza 3200 méter.
Ezt követik a nagybritanniai Firth és Forthi hid,
mely 2394 méter, a hollandiai Moerdyck-hid (1470
méter), az oroszországi Volga-hid (1438 méter), a
weichseli (1325 méter), a thoeni 1272 és a grandezi
(Elbefölötti) 1092 méter hosszu hidak. Franczia-
országnak egyetlen nevezetesebb hidja sincs, mert
a Truyére fölött elvonuló leghosszabb hid is csak
564 méter hosszuságu.

Herczeg a spanyol csatasorban. A spanyol
királyi ház egyetlen herczege, aki Kuba szigetén
hazájáért harczol, Don Antonio infans. A herczeg
32 éves, általánosan mint ügyes és nagyjövöjü
tisztet ismerik és az elegáns "El Princesa" huszá-
rok parancsnoka. Neje, Eulalia infansnö, akit
rendkivül szeretnek a londoni társaságban és ki több
évet töltött Londonban, hogy két fiának teljesen
angol nevelést adhasson. Don Antonio egyetlen
fivére a párisi grófnönek. Neje Izabella királynö
legfiatalabb leánya, ki 1864. február 12-én született
Madridban és igy két évvel idösebb férjénél.
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A MILLIOMOS.
Angol regény. (21)

I r t a : CROKER M. B.

— Nos, ennyi ideig talán nem tartott volna.
De hogy érzi magát ? Még mindig számlálgatja
az órákat, amikor haza mehet ? Kérdezte Mark
incselkedve.

Most már nem. Akkor nagyon bántott
a honvágy, felelte Honor, aki félig a pompás
este hatása, félig a fiatal ember nyilt öszinte-
sége következtében, beszélni kezdett az otthon-
ról, Jessie irói müködéséröl, a régi, hires eper-
fáról, mely Hoylieban van és más hasonló dol-
gokról. Ugy érezte, mintha már régen ismerné.
Mindenesetre ö volt Indiában az elsö isme-
röse és már az is, hogy ö is szegény rokon
volt, erösen fölkeltette a rokonszenvét. Waring
kapitány a két fiatal teremtés beszélgetését
valószinüleg nagyon együgyünek találta volna.
mert nem voltak tele édes hizelgésekkel, sem
udvarlással és kaczérkodással.

— Inditványoznék valamit, mondotta
Brande asszony, mielött elváltak egymástól.
Holnap egyazon uton megyünk és ha az urak
utközben kiséröink és oltalmazóink akarnak
lenni, akkor én utunk végczéljáig szivesen
gondoskodnám ellátásukról. Mit mondanak
hozzá ?

— Oh kedves, tisztelt asszonyom, mond-
hatunk-e egyebet, mint igent ? mondotta Wa-
ring. Az ajánlat ránk nézve csak elönyös.

Brande anyó arcza ragyogott a megelé-
gedéstöl.

— Tehát megegyeztünk, mondotta, mi-
közben barátságosan jó éjszakát kivánt és ka-

ron fogta Honort, hogy lakosztályába vonuljon
vissza.

Másnap reggel pontban hat órakor utra
kelt a társaság, az urak erös hegyi ponnykon.
a hölgyek hordszékeken. Szebb, fönségesebb
aligha van, mint a Himalaya-hegységben a
tiszta áprilisi reggel. A tó nyugodt volt, csen-
des és mint gyémánton, ugy csillogtak a cse-
resznyefákon a harmatcsöppek; a dombok
füvel benött oldalain birkanyájak legelésztek,
az erdökben meg galambok turbékoltak. A mé-
lyebben fekvö müvelt helyekre, meg a szom-
szédos teakertekbe seregestül mentek mun-
kába a bennszülöttek és amikor az utasok egy
kis falun mentek keresztül, nagy csoport barna
gyerek került elö, hogy frissen szedett rózsá-
kat dobjon a hölgyek ölébe.

— Valóságos Árkádia! gondolta Honor,
de álmodozásából felriadt, amikor a kis barna
had "baksis! baksis!" kiáltással egynegyed
óráig üldözte öket.

Minél messzebb jutottak, annál melegeb-
ben tüzött le a nap és annál meredekebb lett
a kapaszkodó! Déltájban, egy zugó hegyi patak
partján, zöld tölgyek alatt, ahol ebéd várta
öket, megpihentek. Brande asszony megbecsül-
hetetlen szakácsa mellékutakon megelözte ur-
nöjét és itt sütött szárnyassal, hideg pástétom-
mal friss zsemlyével és kávéval tanyát ütött,
hogy a kis társaságot bevárja. A vizben fran-
czia vörösbor hült.

Miután a háziasszony nagy megelégedé-
sére elfogyasztották az ebédet és a férfiak uj
szivarokra gyujtottak, az öreg hölgy ezt kér-
dezte :

— Honor, miféle szekrény van itt tulaj-
donképen a horszékedben? Ugy vigyázol reá,

mintha kincsekkel volna tele. Csak nem uj
kalapjaidat tartogatod benne?

— Nem, néném, sokkal értékesebbet —
a hegedümet.

— Bolondság, gyermekem! Miért nem
hagytad ezt a többi podgyásznál?

— Mert ott baja eshetett volna.
— Hát akkor kijavitották volna. Shirani-

ban nagyon ügyes asztalosunk van, aki min-
den javitást elvégez. Az egyik szolgámnak is
van hegedüje és a multkor este hallottam,
amikor a többi szolgának muzsikált.

— Azzal néha duettet játszhatnám, je-
gyezte meg Honor komolyan.

— Kedves gyermekem, hogy mondhatsz
ilyen bolondot ? kiáltott föl a néni boszusan.
Ugy-e kapitány ur, ön is hallatlannak ta-
lálja ezt?

— Annyira hallatlannak, hogy csak abban
az esetben felejtem el, ha a kisasszony most
mindjárt eljátszik nekünk valamit. Akar-e ját-
szani, Gordon kisasszony ? Kedvezöbb helyet
és idöt nem találhat.

A néni természetesen azt várta, hogy
unokanövére legalább negyedóra hosszáig ké-
reti magát, de söt azt sem tudta biztosan,
vajjon nönek egyáltalán illik-e hegedün ját-
szania. Langrishe Ida megengedné-e ezt az
ünokanövérének ? Lelki szemei elött látta,
amint a hüvös estén fekete, kövér szolgája
skót és ir néptánczokat játszik a többi cseléd-
nek, de ezt a viziót csakhamar más kép vál-
totta fel.

Honor vágyódott az után, hogy ismét
hallhassa egyszer kedves hegedüje hangját; itt
nem kellett a közönségtöl félnie, de különben
sem volt ideges.

(Folytatása következik.)

BUDAPEST,
VI" Lázára. 1.

Szállitja a vilngliixü

eredeti "Ofiö" motorokat
iégazum*- és bonxla-haaznuhstra.

X&B*n aotosok minden iparágban a I^|ol>1» és Ieg-
meSfctxbatóbi) tz«nffépekask MzonynltalE. e&zdm-

•&SI $ép«k flxeméhoz ajánljnk a pátyadtjas
toOité" benzsn-mozgonyt.

Ven k*U ffifféaz I Hino« tSrveaxay I
SHnoa vizfogyasztás!

JrUvHáCoMtáa, proefektas is kSUaésvetás iag

filgoR szibadaiB. faiiéukss asltst talpbetét

Több kiSHttftsI éremmel kitüntetve
Budaiesti jaloasia és

Justus Sándor és fia
Asirássf-Bt 60r sz. Csespri-B. sartáü.

ajánlja
gördülö fiaredönyeit

aczéipáattal n g f bandaad Snzc&Stre.

szabadalmazott hengerszerkezetével 11
*á*6 gvárfmáa7*it. Árjegyzék
a *• bemeatra. Talsfas 3»

KOHN HEILMANN é s FIAI
• * • - •

elsörangu uri- és gyermek-
ruhá-áruház

Budapest, Károly-körut 12. szám
földszint és I. emelet.

o
CM
CD

(D

Készpénz-bevásárlás és gyártás nagy méretben, házilagos H
készités. Szilárdan s z a b o t t , nagyon jutányos, számokban | |

jelzett árak. - H

" T o n c s i " s a c e o - ö 11 ö n f
t i s z t a g y a p j u / s z ü rlk*e*
é s d r a p p k a m m ga i n , és
c h e v i o t 10 f r t tó l .1,2'••&$$&

JL
,,L Q s z t e r-s a c c o k " a l e g-
j o b b a m e l e g s é g e l l e n
f e k e t e é s s z ü r k e 3 f r t t ó l

5 f r t i g .

é s
b

e r é
e h
e n

skp
l é c

8V2

á r
e s
f r

dress"
m i n

t t ó l
d e
12

k ö n n y ü I
n s z in-fl
f r t i g . 1

L e g k e d v e s e b b m o s ó-c o s-
t ü m ö k ( s z i n t a r t ó ) f e h é r
é s k é k m a t r ó z g a l l é r r a l
3—9 é v i g , 2 f r t t ó l 3 f r t i g .

" T u r f " l e g e l e g á n s a b b ,
v i z m e n t e s e s ö k ö p e n y

iv a 1 ó d i a n g o 1 12 f r t t ó l
20 f r t i g .

Lawn-tennis-ö 11 ö ny ök f e h é r
é s le é k a 1 a p o n f e h é r c s i -
k ó k k a l ( g y a p j u ) T-k f r t t ó l

17 f r t i g .

E g y e s f i u t é r d - n a d r á g o k
c h e v i o t é s k a m m g a r n
3—13 é v i g, 2 f r t t ó l 2.75

f r t i g .

"Uri divat-mellény" barna
és kék a 1 ap, fehér ponto-
zattal 1 frt 75 krtól 4 frtig.

Mindennemü és minöségü ruhákból óriási választék.
Elismert szigoruan lelkiismeretes üzleti kezelés.

Alapittatott 1848. • • —

IL czimr»e -tessék ügyelni!

CD

0)
10o

ssék Ügyelni! TH |f§

OOOOOOOOO



tnijus ORSZÁGOS HIRLAP budapest, 189a * 213

SZINHÁZAK.
• Budapest, vasárnap 1898. május 15-én.

NEMZETI SZINHÁZ. MAGY. KJR. OPERAHÁZ
XX-ik Mrieiazttaet

Harmadszor.

A Rejtett arcz.
c 4 felvonásban. Irta

Btameüthal Oszkár. Forditotta :
Adorján Sándor.

Személyek:
Menger* Náday
Kittl leánya Csilla- T.
Maagers Sarolta Cs. Alszegi
Diontheim Otto C á
Kgbersieia
Maitite
Caspari
Sedónia
4Iic« leánya

Kezdet*

Császár
Vizrári
Zilahi
Szigeti
Boér H.
Kertész
órakor.

NÉPSZINHÁZ.

Délátán fél S órakor mérsékelt
helyárakkai :

Blaha Lujxaasszony mint vendég.

Talmi herczegnö.
Eredeti operette 8 felvonásban.
Irták Makai Emil és Kövesi A.
Zenéjet szerzette Konti József.

Személyek:
Darius
Mirabelia
Gaston
Margarita

tvonae
Cognac báro
Rigobert
Puffancs, paraszt
Kikiáltó
Ajtónálló

Németh
M. Csatái
Raskó
Z. Bárdi
Vidor

Blaha
Solymosi
Ujvári
Lendvay
Várnai
S. Harmath

Este fél 8 órakor rendes hely-
árakkal :

A két tacskó.
Szinmü 2 szakaszban, 8 képpel.
Irta Decourcelle Pierre. Fordi-
totta Komor Gyula. Zenéjét szer-

zette ifj. Bokor József.

Személyek:

Kérior Georges Szirmai
Helene, neja P. Lukács J.
Jean, gyermekök Gyürky F.
St. Hynex Aimand Lubinszky
Carmenr neje Z. Bárdy G.
D'AHwize Róbert Raskó
Bnsquet, az inasa Kiss M.
Vemier, orvos Szerdahelyi

Lendvai
Kocsis
Izsóné
Ujvári
Gazsi M.

Boutüt
Hambert Pál

p
Boisdru
Claudinet
Fanfan
Molót
Fadart

Küry Klára
Solymosi
Toliagi

£ i i kértet Si, Havi frsrfet S.

Amoldsca SigrM asszaav vesáég-
feUeptixel:

Faust
Nagy opera 5 fel*. Z*»ijÉt Ker-
itette Gounod K. Szu veget Goethe
után irták Barbier es Carré.

Focditetia O F

Személvek.,

Faust
Mefistofeies
Valentin
Wagner
Margit
Siebel
Mártha

Arányi
Szénáiét
Váradi

Kezdete 7 órakor.

VIGSZINHÁZ.

ÖSÜ. sz int . •SÖ. •**•*•

Mozgó fény-
képek.

Bohózat 3 felvonásban. Mák
Blumenthal Oszkár és Kadti-
burg Gusztav. Majraresitstta:

Heltai Jenö.

Személyek:

Kapor Kálmán.
Mariska
Göncs BáCnt
Róza
Kazár Vilma
Kaján Tóbiás
Menszky Boris
Ladányi Alajos
Gombos
Julia

Kszotte

Tapolczai
Delli E.
Balassa
Rostafoi
Kalmár P.
Gál
Góth.
Szerem?
Szöke
Munkáén M.

KISFALUDY-SZINHÁZ

Ó-BUDÁK.
Igazgató: Fejér Dezsö.

A Vereshaju.
Eredeti népszinmü Hatokkal és
tánczczal 3 feiTonáiBan. Irta
Lukácsi Sándor, zenéjét

Erkel E.
Kezdete 7 és fél ónkor

Szinházi müsorok a 22. oldalén.

NEMZETI KASZINÓ
Budapest, IT., Kossuth Lajos-utcza 5. szán.

Kovács E. M. nyilvános vendéglöje.
Elökelö étterem, a vidéki elökelöségek találkozó-
helye. Kitünö magyar és franczia konyha és jö borok.
Benol i - és déli-ebéd lH2 órától fogva két
^ ^ forintért szolgáltatik.
Étlap széf Int rendes vendéglöi ára*.

— = Friss konyha éjfélig. ^ —
Asztali bor házhoz szállitva, 50 los literié.

Fehér Id szálloda
VIII. ker., Kerepesi-ut IS. sz.
Magyar, franczia konyha, jó valódi borok,

gyors kiszolgálás, mérsékelt árak.
Esténként kitünö czigányzene hangversenyez.

FARKAS JÁNOS,

##•»••»»»»••» •••••••»••••••••»
L minöségü, 4 0 0 értékü

kerékpár
nyerhetö f k o r o n im

1 Jficntö - sorsjegygyd.
Kiaoraoltatik ISO

;: Huzás folyó hó 27-én.
X Kaphaió a Közp. Mentö-ÁMomáSon 0 ^
t Mwfcó-uteza 221 sz., L em. 33.) es vala-
¥ mennyi dobánytozsdébea

Elsö cs. es kir. osztrák-magyar kizárólag szál).

bmlokzat-festék- gyár
Kronstciner Károly

BÉCS, III.. Hauptstrasse 120.
(saját házban.)

Hz aranyéremmel kitüntetve*
Föherczegi és herczegi uradalmak, cs, és kir.
katonai intézöségek. vasutak, ipari-bánya
és gyári társitlatok, épitési vállalatok, épitö-
mesterek, ttgyszinién gyári és ingatlan tu-
lajdonosok szállitója. E homlokzat-festékek, me-
lyek mészben feloldhatók, száraz állapotban, por-
alakban és 4 |küJönliözö mintában kilónkint lü krtói
felfelé száfiiitatnak és ami a festék szürüsztaságát

iüeti, azonos az olajfestékkel.
Mintakártya, ugyszintén használati utasitás

kivánatra ingyen és bérmentve küldetik.

Ujdonság!
fstyképéazetben. Uj talál-

Eiönnmmái a villam >s nagyitá-
soknál kép?s vagyok következö
igen ölcsó árakon minden kis
kép nián, sói régi, avult képek
után is nagyitásokat késziteni és
pedig: egy fénykép eredeti
éUsötmgyaáx'ba.n, nieMkép, leg-
fiaomabbati kidolgozva, passe-
patioaüsu egfütl 24 frt. s * éfet-
najyságban IS frt. *.« é!etnagy-

ságban 9 frt. Kiváló finom olaj-
festmény életnagyságban 80 frt.
1h életnagyságban IS frt. Aqua-
rell é* platino-képek legfinomabb
kivitelben 4 frttól kezdve 50 irtig
A fényképek ára : 12 visit-kárlya
5 fri. 12 drb Cabinet-kép, egész
alak 13 frt. 12 drb Makart-kép
15 frt. Képek, melyek nem felel-
nek meg. feltilflzotés nélkül
uj felvételre visszacseréltetnek.

Idegenek kiváló figyelemmel kitzolgáUatnak.

Tisztelettel

ndvari fényképész, Andrássy-ut 29.

Külföldön elsajátitott szakismeretek és hosszu
gyakorlat alapján készitek modern stilben

kárpitos- és diszitési munkákat.
FWggÖnyök diszitése, teremdiszitésék stb.

kiváló izléssel eszközöltetnek.
Magamat a n. é. közönség kegyes pártfogásába

ajánlva, maradtam kitünö tiszteléttel

[ S Z I L Á G Y I ZSIGKaVKXNHD,
f kárpitos és diszitö.
Budapest, ¥11., Dohány-utcza 68.

(Kertész-utcza sarkán.) 120

zongj'ox'ák

Steinway és Sous

BLÜTHNER GYULA
Mr. tUhr. pianogyirosok •gye4öll kép-

Timlöséff*

KOHN Alf K b " T " H f l l nmf Kigyó-utcza 6.
ExankiTfll igér. dus Tálasztikban kaphatók uj és átjátszott zongorák

és harmoninmok. (702)

— - Lmgeicaóbb kSIcaSndiJak.

Parfumorie
Budapest, Erz

fz elökelö világ legkedveltebb illatszerei.
K é á l á (manicure) és

' * * » * • • « ¥ ¥ ? • • ? • • •

Tisztelettel értesitjük a nagyérdemü közönséget, hogy

buton-raktárunkat
régi helyiségünkböl áthelyeztük

XV., Kecskeméti-utcza 6.
alá, hol mindennemü cbcdlü-, szalon-, hálószoba- stb. berendezések
nagy választékban, tágas, szép helyiségben állnak a t. cz. közönség

rendelkezésére. Minél számosabb látogatást kémek

NEMES
kiváló tisztelettel

és LENGYEL.

Csak fiatal embereket
iérdekellhet tudni, hogy

a párisi dr. Boiton Iujektio Oriental
már néhány napi használat után elmulasztja még a Iegidültebb
es legelhanyagoltabb bajokat is ,—•fölösleges tehát Santal-
olaj avagy Oopaiva-baizsammal kisérletezni, mert ezek csak

a gyomrot rontják, de a bejt nem gyógyitják meg.

Föraktár: Zoltán Béla gyógyszertárában Budapest
¥., Széchenyi-tér és Nagykorona-utcza sarkin,

hol üvegonkint 1 frtért kapható.

könyvpiacz ujdonságai!
A oslllagr-vilár osodái. Népszerü

f csillagászattal) es az égboltozat egye-
temcs leirása. Teljes kiadás. Forditotta Zempléni P- Gyula. 2 diszes
kiállitásu vaskos kötet több mint 30 ivnyi terjedelemben. Müvészi
kivitelü ábrákkal, csillagászati térképpel stb. stb. Ara 1 frt BO kr.
Diszeg leütésben. IS frt SÖ kr. (84)

A ^Fövárosi Lapok" hirklutn e miiröl kivonatban :
A osillagf-yiláff osodái (Népszerü csula.ga.sza.tta.ri) czi.n

alatt, a magyar könyvpiacz és a magyar olvasó közönség Flammarton
Camille-nak, a franczia költö csillagásznak legkitünöbb munkájához,
melynek elsö kiadása teljesen elfogyott, ismét hozzájut. Vass József
könyvkereskedését (Budapesten, VII. ker., Erzsébet-körut 38.) illeti a
dicséret, hogy e nagyszabásu és a világirodalomban páratlanul illö
müvet mindenki által hozzáférhetövé teszi, mert a két kötetes,
remek illusztrácziókkal diszitett münek árát oly olcsóra szabta, hogy
Flammarion e könyve most igazán közkincscsé válhatik. Külön
dicséretet felesleges e könyvre pazarolnunk. Flammarion nevét jól
ismeri közönségünk. Tudományos költemények ezek, melyek lelkünkre,
szivünkre és_ elménkre egyformán hatnak. Gyönyörü regények, melyek-
nek olvasásánál ábrándokba merülünk, elgondolkozunk az ismeretlen
világokon, amelyeknek rejtelmeibe a franczia tudós bevezet és kép*
zeletünk szárnyain elszállunk oda, ahová a véges ember soha el
nein juthat- A csodák világa, a csillagok világa, a teremtés nagy
müve nyilik meg elöttünk végtelenségében, minden szépségével ei
ragyogásával. A forditást, a legujabb franczia kiadás nyomán.
Zempléni P. Gyula, végezte, ki ugyane szerzönek 1/ra.nia ezüntt
müvet is átültiite irodalmunkba. A forditónak régismert jó neve
kezesség arra ti, hogy az eredetinek minden szépségét megtaláljuk a
forditásban.

humorot t0mény$xéki karexolatai. Elegáns kiaUitai\»
kötet, sikerült müvészi czimképpel. Ara SÖ kr.

1 S e U . : I B H R A hét $ovány etztendö. Regény. A "Kató" genialis
IfCüdl JKIIU« seerzöjének logelsö regénye, mely az egész magyar
olvasóközönség kiváncsiságát felkeltetto és nagy édeklödessel fogad-
tátott. A regény meséje olyan érdekes és az irói elbeszélö tehetség
oly fényesen jut érvényre a kedvelt költö ezer elsö, de igazán
mesteri regényében, hogy teljesen meghóditotta a nagyközönséget.
A könyv czimlapját Márk Lajos remek rajza disziti, Ara SÖ kr.

Az Összeg elöleges beküldése mellett bérmentve.
Kimeritö Árjegyzéket leszállitott énu köny-

vekröl bérmentve küldök.
kinyvkmpankmdSmm

ém mlntm- antlquarium.
Budapest, VII., Erzsébet-körut 38.

Bör- és szépség-ápolás szakorvosa.

99 m ur

>eno
Budapest, VIII., Kerepesi-ut 63,1. en.
24 éri gyakorlat, a berlini és bécsi kórházakban szerzett ta-
pasztalatai alapján gyorsan ás alaposan gyógyitja az összel
bör-, ideg- és nemi bajokat. Szépség!
hibákat, szeplö, anya- és májfolt, pat.
tanás, szemölcs, rézorr, fagyos vég-
tagok, hajkorpa, hajhullás, sebek szak-
szerü tanácscsal szolgál az arcz és

kézápolásra.
JftlMtnS eredménynyel gyógyitja a Htkot bicgiiffthntm
alatt iamert «M««« férfi- é* nái bajokat ét amok kOwet-

keiMényU.
Rendel: d. e. 8—12, d. u. 3—5, este 7—8 óráig

Levelekre azonnal válaszol.
Kivánatra, gy ógyszerokr öl is gondoskodik.

Mindenkor méiy diskréczió.

Karlsbadi poradián-.
•najolika- és köedény-áru
raktár nagyban és ki-

csinyben.
Kávé- vagy téakészlet 6
személy részére 17 darabból áll
ára 3, 4, 5, 6, 8, 10 frttól 20 fo-
rintig: étkezö-készlet leg-
ujabb facon, 26 darabból áll, 6
személy részére ára 5 frt 80 kr.-
tól 7 Irtig, csipkézett 8 frt; 32
drbból álló 7 frttól 9 frtig, bor-

dázoü i l Irt: -ü ÜTUIJU.'UHU H, la, xv, zu. cu frttól G0 frtig: m o s d ó - k é s z l e t
porczeKámmsjolika^agyfayenceG—9 drbból álló 4, 5, 7, 10 frttól 21 frtig. Minden a
legujabb faveöbol, virággal* és arannyal festve, bámuiatos olcsó árban. Legolcsóbb
bevásárlási-forrás viszonteladóknak.* Nagy raktári készlet. Vidéki megrendeléseknél
a csomagolásért kávé- és thea-készletnél 50 kr, étkezö-készletnél 70 kr. számittatik.

BARTOSCH V- és FIA
pest! Vln Teréz-körut 32, Uj-utcza sarok, Andrássy-ut közelében.

Fiu-öltönyök
Loden-öltönyök

3V2 frt. Teveször-
have lok t e l j e s
g a l l é r r a l 4Va frt.
Matróz-öltönyök
dupl a gal lérral

Sirt .
R o h b e r g e r Ja-
kab cs. és kir.ud-
vari s z á l l i t ó n á l
Budapes ten , IV.,
Váczi-uton 28.BZ.
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SZINHÁZAK.
Budapest, vasárnap, I**fc>. májas 15-éa.

MAGYAR SZINHÁZ.
DéMás tél 3 énkor mérsékelt

helyárak mellett

Sztrogoff Mihály
utja Moszkvától trkuczig.
Látványa* siinrnü 9 képben.
JBIM V«rra» hsswnM czimü r<*-
géoje uttá irta Csepreghy F.

Személyek:
A czár BzlU K.

Kissoff tábornok
Strogeff Mitaiy
Jelisei
B'ant
Ojareff
Marfa
Szanjriria
5 á i

Odry
Molnár
Furedy
Boro.-s
Halasi
Csetényi
Hettyei

ó
jtendörkáplár Mátrai

Este fél 8 órakor rendes
helyárakkai

Eduard pöre.
Bohózat 3 felvonásban. Irták ;
Feydeau és Desvalliéres. Fordi-

totta : Balla Kálmán.
Személyek :

Lambert Eduard Balla K,

Somló Emma
Hidassy K.
KardOs A.
Hettyey A.
-Mátray J.
Bessenyey
Boross E.

Gábriellé, neje
Gratin
Balocha
Miranáe
Capacot
Pinty
Sámael, inas

BUDAI SZINKÖR.

A tékozló.
Látványos szinmü énekkel,

szakaszban,
Kezdete 7 órakor.

VÁROSUGETI SZINKÖR

Délután 3 ératar fé

Magdolna.
Eredeti népies -irás* 8 képiéit.
Irta: Rákul? ies*.

Seri? Lajos.

Szeraéivek :
n vöm bér
Á^aes
Laczi Sok
Bárcza
Magda
Sisk*
Korona yT!é
Berczi Cuk
Lajos
Magdus
F.gy

!

He¥«ssi G.
KuSassi J.

Toth L
Girétii K.
C. Vértan
ligeti J.
Chair? F.
Ráskxj E.
Hevessisé
Hatraaiaé

Juert
Este T órakor rendes helfinkkal

Elöször.

A varrónö.
Énekes bohózat 4 szakaszosa
Magyar szinpadra •ffcafamyfa ;
Kövessy Albert Zeaéjél szer-

zette : Millöcker Károly.

Személyek:
Telekes, Károly KöaileT Gl".
Mártha, neja
Hugó, fhtk
Vilma
O/vegy, Garayné
Sebes Fiudán
Rezgei Rózsa
Ferencz, szolga
Liza, komám.

Tu Li ILaaka
Eniei B.
Koressf A.

Mátray/
Giré&aé

János, komornyik Vauász L.
Juczika, szobalány Qi. Yertia

OS BUDAVÁRA
ma, vasárnap, május 15-én

nagy

az összes müvészek felléptével.
Belépö-dij 30 kr. Gyermekjegy 10 kr.
Megnyitás d. u. 1 órakor.

Pünkösdi kirándulások.
T A + r * ö K ' 3 Csorbai-töhoz, Dobsinai jégbar-

A) I «I.U d ü d , langhoz 42 frt.

", Herkulesfürdöbe, JSS^86

c Velenczébe, ^ ^ S 4 - AdeiS!

OI5SC7 fa\ /Qlrhr\7 Velenczén, Lágo di
D) W l a S Z l a V a K i i U Z j Garda, di Como,

Maggiore, Svájcz, Tirolon át 3QÓ frt.
IL oszt. vasut, I. oszt. hajójegy, kocsik és teljes I-rendü

szállodai ellátással együtt.
JBÖvebb felvilágositással és prospektus-

sal szolgál a

Budapest, V., Dorottya-utoza, 13. 1051

Hirdeté
felvétetnek lapunk kiadöMvatalában

Vm.9 József-körut SS. szám.

! '—
i Hétfö

Kedd

f

Szerda

CsUtörtök d.u.

Este

fiisjeti Szisliz

Essex gróf

A proletárok

A rejtett arcz.

A kápolna
Barátságból

1
Péntek JA jó barátok

i
Szombat

Vasárnap d. u.

Este

Mariana

Bohéme világ

!

Szinházi
M. kir. Ufirabiz

—

Mignon

_

Romeo és
Julia

—

Don Juan

Carmen

Ilisztahái

Mozgó iény-
képek

Cadillac ká-
romkodásai
Nászuton

Nászuton
Az anyós

Az anyós
Cadillac ká-
romkodásai

A kétTempest
kapitány

Mozgó fény-
képek

Mozgó fény-
képek

A kétTempest
kapitány

müso
•épszinház

A baba

A két tacskó

Orpheus a
pokolban

1848. Hadak
utja

Talmi
herczegnö

Orpheus a
pokolban

Kék asszony

A két tacskó

A betyár
kendöje

rok.
Magyar Szlnbáz

Eduard
pöre

Utazás egy
apa körül

A gésák

Utazás egy
apa körül

Aranylako-
dalom

Michu-lányok

Eduard
pöre

Sztrogoff
Mihály utja

A gésák

1 1 1 *

Budai Szlnkir

Rip v a n
Willkie

A két árva.

Boccaccio.

Az ingyen-
élök

Lili

A cornevillei
harangok

A falu rossza

Kisfaludy Szinház

A peleskei
nótárius

—

Quasimodo, a
Notre-Dame tem-
plomharangozója

Boszorkány-
vár

Czigány-
szerelem

Senki-aa

Toloncz

Zongorák és pianinok
A világ elsö gya-

nuba], valamint sa-
ját készitmények,

melyek zenemüvé-
szek által a zene-
gyöngyeinek nevez-
tettek el, ez idöbén
legszolidabban vásár

tolhatok. 72<

Budapest, Váczi-körut 21. sz.
Óeska zongorák becseróltetaek és hangolások vala*

mint javitások lelkiismeretesen eszközöltetnek.

Váczi-körut 21. sz. (Ipar udvar).

Meg csak rövid ideig!
A még raktáromon [lévö arany, ezüst- és ékszer-áruk
minden elfogadható áron eladatnak, ezért ne mulassza

el senki ezen ritka alkalmat felhasználni,

LANG JÓZSEF
VIlI.. Kerepesi-ut 8.

1 tanasd és T
való tekintettel

fnházam oly annyira van frihal*
unva czipöarnkkal, hogy képes
vagyok e tekintetben
fimwten kivánalomnak
eleget tenni Inni oly •!-
tttt,ii|j falábai láaBlates.

C s u f o s c z m ö , e g y d a r a b p i t t i n g b ö r b ö l . . . . . . . . . . . . & —
B R J n b & b e t é t e s c z i p ö MM
B o r j a b 3 r , k e z t y ü b ö r - s z á r r a l , e l e g á n s . . . . . . . . . . . . . U f
O t r á t o a b a r n a s z i n ü , b e r g s t e i g e r c z i p ö . . . . . . . . . . . . 4 < —
O ü v s t o S 1 taiDm s z u i u . e z u c o s c z i & 0 * * • • • * • • • • « • * « ^L^*^
D t V a f o a s z i n ü b s a n a . b o r j u b ö r , e l ö l k a p c s o s c z i p f t . . . . . . 4JI
Ofratos sOd szinü tiölkapcsos czipö . . . . * . . . I M
Qfntos szinn barna fuiczipö « • • • • • 9M

' \ l i l á s o s b ö r v a g y k e z t y f i b ö r s z a r r a l . . . . . . é M

a.-
S& lasztm czugos eripö, 16 czm. magas selyem
Eecgebör czngos czipö
Disüfas szina barna fózös angol czipö . . . . . .
Kvstoa asina barna, gombos angol czipö . . . . . . . . . . . 9M
H i n t o s zöld szinü elöUnzüs czipö aVM
Röizergebör gombos czipS 10—12gombmagas 4 . * fttaaJea-laÜal 4.—
iKvatos szinü barna félcrfpá
EBxeebör legatta-czipö, kötni ral6 . . . . . .
fr*^**™ tegatta-ctipo. kötni valo
Óriási választék mindennemü divatos barna ea
BBfcete bSr gyermek-, gombos- és füzös-czipökben. —

eszközöltetnék több mtáz divatos ál
ingyen és bérmentve. TisxtelatW

EDE
• Hemr-York paloUval

Erzsébst-klnta

A világhirü

CHICAGO-kerékpár
raktára oaakla

BUDAPESTEN,

VII. kerület ,

€rzsébet-kornt 19. sz.

Perl és Löwinger.
BészUtözetéare is kapható.

Képes árjegyzék 10 kr. postábölyeg beküldése ellenében küldeti k.

RIcI)ter-féieHorgony-Pain-Expelier
Xiiniment. Capsici comp.

Ezen hirneves háziszer ellentállt az idö megpróbálásá-
nak, mert már több mint 27 év óta megbizható, fájda-
Ioinc8illapitó bedörzsölésként alkalmaztatik köszvénynél,
csuznál, tagszaggatásnái és meghüléseknél és az orvosok
által bedörzsölésokre is mindig gyakrabban rendeltetik. A
valódi Horgony-Pain-Expeller, gyakorta Horgony-Lüument
elnevezés alatt, nem titkos szer, hanem igazi népszerü házi-
szer, melynek egy háztartásban sem kellene hiányozni.
40 kr., 70 kr. és 1 frt. üvegenkénti árban majdnem minden
gyógyszertárban készletben van; föraktár:
Török József gyógyszerésznél Budapesten. Be-
vásárlás alkalmával igen óvatosak legyünk, mert
több kisebbértékü utánzat van forgalomban. Ki
nem akar megkárosodni, az minden egyes
üveget "Horgony" védjegy és Richter ezégjegy-
zés nélkül mint nem valódit utasitsa vissza.

B1CBTER F. AD. és társa, cs. és kir. udvari száUiiók. RDDOLSTADT.

Czerny Tanningene-je

a legjobb festöszer hajnak és szakálnak.
Általánosan maradandó, egyszerüen alkalmazható, sötét-

szöke, barna és fekete szinben. Ára 2 frt 50 kr.

Czerny keleti rózsateje

gyengéd üde ifjuságu
finom, tiszta arezbört kölcsönöz, mely más szer által el
nem érhetö. W Bafxmammzappan hozzá. 30 kr.
Törvényesen védett, lelkiismeretesen megvizsgált és va-

lódi minöségben kapható:

ANTON J. CZERNY, BÉCS
Z V m , Carl L u d w i n t r a s a e 6. (sajátház). Föraktár:
X, WaUfisohgaiMe 5. Szétküldés azonnal, utánvéttel.
5 frton felflli megrendelések csomagolási költség nélkül
és ezenfelül postadqmentesen küldetnek. Leirások és
használati utasitások az liszes Czerny-féle kiKltminyeltril
khránatra lanu és ftinuatva. laktir Badapeitao: T8rlk József

ntartz., nr<li-oteza 12. ét Egger A. Fia, Váezl-kOrut 17.
Csak akkor valódi, ha Anton J. Czerny névvel van ellátva,

más visszautasitandó. (167)

AZ ezredem orszasos kiállitás alkalmával a legmagasabb kitüntetessél: a "MILLENNIUMI DISZOKLEVÉLLEL" kitüntetve.
réz-, érozmft- és gozkazán-gyár,

BUDAPEST, V., KÜLSÖ VÁCZI-UT I3B.
(127) Hegesztett munkák,

Gözkazánok, liztisztitfk, mentánk, esivezeték, felszereliény.
EISELE JOZSEF
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IPAlt!

Wein Károly és Társai
vászongyáposok

ajánlják hirneves késmárki é s bussóczl vászon- ea kamntea-
gyártmányaikat. — Föraktár :

Budapest, ICoronalierczeg-utcza 8- sz.

erbster-Velodr
Tattepsaal.

Kerepesi-ut, a keleti pályaudvarral szemben. 5000
négyszögméter fedett és 6OOS négyszögméter nyilt

kerékpáriskola.
I.pfriagTobb kényelemmel és kerékpárg<m«0zási istálMval bsrendezve. Az iskolából hetesként
kétszer saját vezetésem miatt kirándulások reiwtezteiE.dfc. Beiratások egész sapen át városi raktá-

ram IJ an elfogadtatnak. 973

HERBSTER KÁROLY nagy kerékpár-raktára
Budapest, Károly-körut d.

jutalomiijazott!
SACHS ÁRKN-féle

a lipsziaMz átellenében

elsö magy, cs. és ür. szabadalmazott

hordozható jégszekrény-
gyár

lkea>isien. Gjár: József-körut 16. sz. és rakiÉrttiiisif: ffftfesi-if 48. sz..
ttSMT Kltfintettro & xt&gy mlUezxaiiiEtl éranrocL ~̂ BK

Ajánija ujonan szerkesztett jégkészülete i t a s5t\ 5or, tej, TIZ, has. étel stb. behfHésére. Talanünt
tartá lya i t fag-ylalt szamára s gépait annak efááEitására,taiadea nafj-gáfban és alakban, neinkiiiön-
ben szabadannazott legujabb és ieggyakorlatibb TévutaHfiö és öilhabzó osapjait és boráöa^sá%at
szelientyak sörhöz, melyek folyton a legiiasfobb választékijáé raktáron, tartatnak, a legolcsóbb

árak melleit.

Raktár a Fleischmann-féle tejszáilité kainiákbél ereáeü árakén.
Árjegyzékek ea

a legolcsóbb árakért minden eliogainaté fizetési föltétel mellett.
Bágy választék egyszerit és finom bátorokból u. in.

teljes lakberendezések, menyasszonyi kelengfék, raisniint e p s butordarabok.
Felvilágositással szolgai

Budapest, IV. f Koronahepczeg-aicza 2 . butorraktárfesn.

Fiftoin butorok eladása.
Tel jes Iiálö-.el»édl5,-»zalon-
'berendezéselc készpénzért

vagy részletf izetésre i s .
Tiszt wafe, hivafalnokok é3 jobb
iüásbaii levö urak részére 5OTo-ot
a bevásárolt butoroknál elöre,
a többi megegvezés után részle-
tenkint. Mejrenüelések poütosaa
és lelkiisineretesenteljesittetnek.

Tisztelettel
GHESZ LAJOS

kárpitos és diszitö. Bakt*r és
Bmkely J&ssef-körnt 17/a.

tMUSlAKtMÜM
f" « _i|w—k£

készpénzért, Bgyszintén
részletfizetésit

legjniánvosabban kaphaiö

GONDA S.
VIL, István-tér 7. sz.

BÉT Satunk braretatrtt «rámtal»m a
tmr hitele* fcöstönetinU fnytéa mze*

SBÁxwt óto féo«Ué rwdelo-latés^o

TITKOS BETEGSÉGEKET,

mtnt mfndaron n6t

Dr. GARAI ANTAL
oiros-.ssbész-, nemész- és szfiXésztudor, v. cs. kir. eszt-fönros
Budapest, belvirosr IV. kar, Kigyó-utcza 1. ssfen.

II. emelet Bejárat a lépcsönél.
Rendel naponta délelött 10 órától égés* détotáa 4

? Arától S óráig.
Dijazott levelekre legnagyobb figycletamei

szerekröl is gondoskodva

ezek

egng gy
szerekröl is gondoskodva lest.

Höhaek bBISa wárótmrmmt.
megjelent és a szeizöoéi Dr. GARAI

megrendelhetö:
ssm KÉPSZERÜ UTMUTATÓ. ^=—

(már a 12-ik Jüadisban megjelenB a nena Beesések és
esnzerft gyógTkozeléaéhez cximakönyr, va» a n 2 frt 50kr.,
csak M> kr. A. könyv jól becsomafornt less ettflldve, I frt J>e-

kflldése meUett bérmentve, v=?r 90 kr. utasra mellett.
A kfiayv tertatalA: 1. Az irumserrak Unsm. O. A nemi etet
bredés*. ÜL Az önfertfistetés s ax éjjeli itugámlfriftk, IV.HBgy-
Mfc«Ur (tripper) és hugycsöszükaietot. T.A bajakór tmpatieU A
Asvérfolrás. VIL E%yen«ftlt JsrterS YBL Nöi m»etalania DL

wjizervek aieeSet^edéséaek fSténTezfije: a prostita

\$UDAPEST.
hjuzeum-hörui 15.

kes*Ué

Japftni

arezbiftisztité papir
bevárt és legártalmatlanabb
ször az arezbárt üdeségébeu
megtartani Izzadás ellen leg-
czélszerübb. 1 csomag SÖ kr, bér-

mentesitései 65 kr.

KANITZ C. é s FIA
Bsiapest, Bortttya-a. 12.

1873. Berlin

e l sö Államdij.

1896. Berlin

Tiszteletdij. Állami éren.

német csász, és kir. udvari szállitó

lécsszesz-csillárok
Légszesz-kályhák

Ajtó-

gyári raktára

VI., Andrássy-ut 13. sz.

••••©•©••••••

1883.
Amsterdam! nemzetközi

Jnry-tag.
érdembtró az iparkiallit&son.

A Magyar

Budapest, Amirássy-Ht 30. sz
elvállalja jótállás mellett, leg-

olcsóbban 840

Aszfalt-
burkolatok

fektetését és nedves lakások,
pinczék stb. gyökeres szárazzá

tételét

A nyár folyamán megkezdjük

fiók-telepünknek
üzemét

Osztrák-Oierbergben
repcze, kender- és pálmamagvak feldolgoztatására.

Egyesült
fi

Boroszlón.

TOTIS

Erzsébet-körut 58. szám. Király-utcza sarkán HasznáR kerékpárok vétel*, eladása és becserélése uj gépsfc—»
mr JmrHó- em kölosönzö-lntézot. ~m •»
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Hidegviz-gyógyintézet

Szobráncz gyégyjüröö
Hyomor-és májbetegek magyar Karlsbadja.

Fürdömegnyitás május 15-én.
Esett— a maga Eemében páratlan gyógy funiö E*ST isTáeves
forrásának hideg sós-kénes vize blztes segélyt ayajt ssia-
denaeirsü börkiütésftfcbeE, gyomor- és majiKjckitaBt görré-

é s - -_ _ y
daganatok, vertóéhxlás, szemgyesgülés, nemi bsjoités kö-

" ' " . A ftr'ö t«rül«i6a Ie^ö t orr ás s szemsia*ellen
reaCkivTiii gyófryer&va' b ir .

A legujabb; ii;i;!"v:m-.-v IIJIIIL-U* •••.- átalakitások ezea kitillá
• rendkivül elöayüs fekvésü funii',' u^y krnyi:i(?m szefapestjábél, va-
lamint egyáltalában minden '•:ku tf-tbf-a oiyanafirx e s t i t ek , t-OJ;' a
legráJogatottab igényeket is kifufá-talanul kielepteEI Mpes.

Z e s g o r á v á l e l l á to t t közös t á r s a l g ó , valamint külüa
férfi és nöi termek. Ig^n s?.-p étke/ö helyir-iyefc, fcitimökcaffaival a
aérsékelt áralduü. A fürdöi usszts Tuveze'tékyk, sziiiiitjuk stb. gö:-
eröre rendcztett*'k be.

Vasuti állomások : Ungvár es Nagy-JIiháiT, hoanét kéafti-
mes bérkocsik közlekednek il3 * óra.)

Ezen kitünö gyógyviz üvegekben tiibbévig is megtartja (fögy-
erejét, miért is azt a'böteg otthon is sikerrel hasznáüxaija. Arait»

B-* czimzendök : Budapet ÉDSSKUTZ Xb-oál kapható.

ritöéy: május 15-töl szeptember 15-ig.
Állandó fürdöorvos dr. Russay Gábor

Lajos, járásorvos. — Szobráncz, 1S98.
A

JOBFÜBBÖ (SZLAVONIÁBAN)
•pr«g alfákkal M tün tetve: Budapest 1835. XtOndon 1892.

Bécs 1894. Soma 1894.
Vaseti áÜGiásefc: Pakratz-Lipüt (deli vasut) menettérti jegyek

38* e árleeEiedéssel és flkaesan {m, 4. v.) zónatarifa.
Bzyetlen jódos alkallk&s höforrás a kontinensen.

Állasd'} héfrka 64 C. He?vek áita! védett égalj.
A ü-'iki huwiz nagymennyiségü natroiUartalmaval (tns-

gvax Eau} valanu&t ni^gas höfoka és judus összeköttetéseinél
fti*Ta ivó cs Vurdákurácak a legjobb sikerrel használtatik a test
nvakLártyalcak nundennemü Imrutos bántalmain&l (gyomor-,
l%{. g^jéhurut stb.;: canzoa és köszvényes bajoknil •
forrás elsö helyea tll ax europai források között, vala-
mint mirfcv- és vérbaiukuái, gSrvélykómá!, izzadmányoknal stb.
Mint Mfa£al«iS fürá^rvös dr. Marschalkó Tamás müködik.

A legnagyobb fénynyel és pompával berendezett
em szinpaddal ellátott gyogyterem, valamint hasonló nagy
féaiazéssel kiállitott uj étterem és kávéházi helyiségek,
nasry uj gyógyszállónak. ViUamos világitás. Igen ki-
terféSt ámrekos park. mely lawn-tennis pályát, lövöldét,
tekepályát,"toraatert stb. tartalmaz. Pompás és nagy feddtt
sétány, bazáraeiyiiu^ekkel, a legnagyobb luxussal és kényelem-
inei berendezett porczellán, márvány és izzasztó fürdök,
ejedfcimfcá fnrdomedenozék (Pepidesiom.)

Jódviz-szétkttldés
nuiiáig friss töltésben az igazgtósága által. Föraktár Magyar-
országon: Édesknty X.., Btattoni és Ville Budapest. — Bár-
mily ieiTüágositássai készséggel szolgál 803

a lipiki fördSlgazgatóság.

természeti gyógyintézete
I-sö rangu sanatorium, Dresden-Radebeul. 3
orvos, kedvezö gyógyhatás az összes beteg-

ségeknél. Prospektus ingyen.

a természeti gyógymód legjobb könyve, 500000 példányban
eladva, 1900 old.kiit. 550 kép, 12 M. 50. BUz kiadónál Lipcse
és minden könyvkereskedésben. A betegek ezrei ezen könyv-

nek köszönhetik felgyógyulásukat.

TÁRCSA gyógyfürdö
Vasmegyében.

Glaubersótartalmu szénsaván* vasforrások.
A legujabb módszerek szerint berendezett pezsgö- és ásvány-

viz, valamint vasláp-fUrdök. Kellemes hüvös égalj, a kényelem min-
den igényeinek megfelelö olcsó lakások: villatnvilágitás, 2 jó ven-
déglö, gyógyszertár, naponta 2-szer zene, szép kirándulások. A nöi
szervek bántahnai, sápkor, vérszegénység, továbbá a légzési és
emésztési szervek bajai ellen kiváló oivosi tekintélyek ajánlják.

Megnyitás május hó IS-én.
A megnyitástól junius 15-ig és aaguaztus 15-töl szeptember
25-ig tetemesen olcsóbb árak. Felvilágitással szolgál és kivánatra
prospektust küld a iurdöigazgatóság. Állandó fürdöorvos Dr Rhorer
Aladár, t. m. föorvos. Tar esai-Károly forr ás különösen mint óv-
szer járvány esetén ivóvizül ajánlható. Megrendelések olyan váro-
sokból hol külön raktár nem létezik, a fürdöigazgatósághoz Tárcsára
intézendök. Posta- és távirda-állomás helyben. Vasuti állomás
Felsö-Eör, a Szombathely-Pinkaföi vonalon, honnan a 3up.-nyi
(5-6 kim.) fekvö fürdöbe a közlekedést kényelmes bér- és társasko-
csik (Omnibuszok) tartják fenn s egy négyüléses bérkocsi ára 2 frt.

25 kr., társaskocsin* egy hely 40 kr. 901

ek

IZT.

Andrássy-ut 23

gyógy-
fürdö

Szatmár-megyében.

Megnyitás: május hó 20-án.
Ezen égvényes konyhasós savanyuviz kitünö hatás, heveny és idöit gyo-
morbéUrarntbaii, a légzö-szerrsk Inrntos báBfabnaiban, máj- és épelw-
jokban, a vese- és hugyhólyag tetegségeftea, annyér, sárgaság és lépda-
ganatokban, nyalka- és hngysav-oMó hatás tekintetében a budapesti kir.
tudomány-egyetemen történt kisérletek szerint a legkitünöbb égvényes sa-
Tanyuviznek bizonyult be. A fürdöben iró-, fürdö- és belégzö-gyógymód,
Tan azonkivül hidegTrizgyógyintézet és sarékora. A beteg szórakoztatásé-
ról kellöen gondoskodva v?n. A fürdö acetylen-világitassal van berendezve.

Helyben

orvos, gyógyszertár és posta.

böl kényelmes kocsik kaphatók is, honnan a fürdöbe 2 és fél óra alatt lehet
eljutni. Levélbeli megkeresésre mindenröl készséggel szolgál felvilágositással

a fürdöigazgatóság.

Nagyvárad közvetlen közelében, vasuti állomás.
Kényelmes közlekedés. Vasuton N.-Váradtól >/2, kocsin 3/4 órai távolban. Május-augusztus hóna-

pokban naponta 10, vasárnap és ünnepnapokon 14 vonat közlekedik Nagyváraddal. Az uj vasuti állomás
közvetlenül a fürdötelep mellett van.

Az európai hirü 49° G. meleg természetes hévviz javalva van: az izületek és izmok csuzos
bántalmainál, idült 8 külOnOsen savas izületi loboknál, csonttörések és különösen visszamaradt
vastagodásoknál, köazvénynél és annak kttWnbüzS alakjainál, idegbajoknál, melyek rheuma-
tikics alapon keletkeztek (isehiásnál); különös börbajoknál, végre a nöi ivarszervek bizonyos
bajainál, különösen a méhiiUigöttt és közötti izzadmányoknal; belsöleg : heveny és idült gyo-
morbántalmaknál, májbajok és vesekövek eseteiben. Állandó fürdöorvos: Dr. nazay Kálmán.

A különbözei igények "szerint berendezett nagyszámu szobák napi ára 80 krtól 3 frt között válta-
kozil. Gyögyterem (Coursálon) hirlapokkal és tekeasztallal. Terrászok szép kilátással. Éttermek, séta-
helyek a iürdöteiepen és a mellette elterülö öserdöben. Az erdöben jó tekepálya.

Hat tükör-fürdö, család- és kádfürdökön kivül mórfürdök is vannak rendszeresitve.
Állandó kitünö zenekar. — Telefon-összeköttetés Hayyviraddal.

Az elegánsul berendezett lakószobák, kád- és tükörfürdök, továbbá a Félix-fürdö elis-
mert jó konyhája és pincze Je készen várja a legkülönbözöbb igényü vendégeket.

Gyön és pontos kiszolgálás és mérsékelt ar által igyekezni fogokt. vendégeimet teljesen kielégiteni.

Kiváló tisztelettel
KERNÁTS JÁNOS, bérlö.

BALATON-FURED
gyógyfürdö s a Balaton metropolisa

Zala vármegyében. — Fosta és távirda helyben.
fürdöidény május 22-töl szeptember végéig.

Azon gyenge üdülök és mellbetegek, kik B.-Füred kedvezö klimáját elöbb élvezni
akarjak, már májas 16-ától itt minden kényelmet — meleg fürdök kivételével —

találhatnak.
Tiszta ózondus, enyhe, egyenletes tóparti levegö ; égvényes, sós, szénsavas, vasas
források; juhsavó-, tej-, szölö-, massage-gyógymód ; szénsavas meleg pezsgö és
szénsavas hideg fürdök, gözfürdö, zuhanyok, balatontavi hideg fürdök és uszodák.
Orvosi tekintélyek igen ajánlják: vérszegénység, görvély, gümökor, csuz, kösz-
vény, légzöszervek hurutos bántalmai, rekedtség, vérköpés, gyomor- és bélhurut

máj- és lépvérböség, nöi bajok és idegbántalmakban.

MF* Elsörangu fiii^cLöiiitézet. ~m
Hegyektöl védett gyönyörü fekvés, diszes és czélszerü berendezés: gyógyterem,
sétacsarnok, árnyékos sétányok, lombos park, fenyves liget, térzene, szini-elöadá-
sok, hetenkint tánczmulatság, élvezetes kirándulások, sétacsónakázás. — Elegáns
lakások a Balaton partján épült Ipoly-udvarban, az Erzsébet- és Klotild-udvarok-
ban és a Grand-Hotelban ; csinos nyaralók. Jó és mérsékelt étkezés, table d'hote:
couvert 1 frt 50 kr. Szobák 40 krtól 5 frtig kaphatók. Junius 15-ig és augusztus
21-töl a saison végéig a lakások 30 százalékkal, az étkezés a Grand-Hotel étter-
meiben 20 százalékkal olcsóbbak. Vasuti állomások: Siófok és Veszprém, Siófok-
tól Füred gözhajón 1 óra. Veszprémtöl kocsin 1 és fél óra. Vasuti saisonj egyek
33V3 százalékos kedvezménynyel, menettérti jegyek — 3 napra — féláron kapha-
tók. A fürdöintézet rendelö föorvosa Dr. Hnray István, kir. tan. Lakás-megrende-
lések — elöleg beküldése mellett —Lingl Valérián fürdöigazgatóhoz intézendök
Balatonfüredre. A balatonfürdöi ásványviznek, mely mint étrendi viz is igen ked-
velt, föraktárosa Édesknty L. ásványviz-szállitó Budapesten. Ezenkivül kapható

Szemerey Jánosnál Veszprémben és Licntnecker Antalnál Székesfehérvárott.
Prospektusokkal ingyen szolgál a fürdöigazgatöság.

"KOLOP" kénesfüröó és gyógyviz
A kolopl kénesfürdö és gyógyviz az 1896. ezredéves kiállitáson elismerd oklevéllel tün*

tettetet t ki. — Ugyanott az orvosi kongresszuson ngs Bókay Árpád egyetemi tanár ur, mint a legerösebb
kénhydrogénes vizröL nagy elismeréssel szólt, valamint a Szabad Lyceumban ngs. Hankó Vilmos tanár ur
e csodás kénes hideg viznek nagy és fényes jövöt jósol.

A fürdö biztosan gyógyit mindenféle heveny és Millt CSHZOS bantalmakaty mindennemü he*
vény és idillt börbajokat.

Orvosilag rendelve van: gyomor-, bél- és maf-bajofcnalf orfy szem, fül és légzöszervek
haragjainál, ideg- és nöi tagoknál, gorvélykéruAI, csontezu, rjörvélyes és labfeké-
lyeknel.

A iüráö Jász-Nagykun-Szolnok megyében, Tisza-Sftly községben fekszik, melyben posta- és távirda-
áUomás van. — Prospektusok kivánatra ingyen küldetnek.

A fürdöévad kezdödik május 1-én és tart szeptember végeig.
A vizre vonatkozó megrendelések és felvilágositások V*

tlajdonos Kolop-f QrdSv utolsó posta Tisza-SBly intézendö.
Sandor-hoz, földbirtokos és fürdö*

Barosznó-gyógytürdö.
Zölyomaegyében. Vasuti-, posta- és tavirda-állomis.

Fenyves erdök. Enyhe klima. Fnnzensbadhoz hasonló össze-
tételü gtattbexsóa ásványvizek gyomor-, böl-, máj- és vesebajok
ellen. Meleg fBrd51r.

Knefp-féle hideg Yixgyógymód. Massage, testegyené-
sset és svéd gyégytornássat.

Oertel-féle terrain-kura. Be/vó-kura. Rendezett erdei séta-
utak. Játszó-terek, Térzene. Kényelemmel berendezett 120 lakószoba,
hetenkint, ágynemüvel együtt 4,5, 6, 7 és 8 frtért. Elö- és utóidöny-
ben 80°/o árleengedés. Vendéglö saját kezelésben* Ölcsó étkezés
éUa» sxertnt: leves 10 kr., marhahus mártással, fözelék sültlel,
téstók i 85 kr., pecaenyefélék 40-60 kr. Fdrdöorvos dr. Farkas
— ' Budapest, dr. Kétli tanár klinikáján.

május 15-töl szeptember végeig.
Bövebbet az atnlirt tulajdonosnál Beszterczebányán, a fttrdö-

orvosnil , valamint a "Gyógyfürdök, üdülöhelyek é l utazási közponü
irodápaa, Budapesten. «3&

Rosenauer Lajos*
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Adriai biztositó társulat.
rd-ZÁHÓSZAHiLA

(KITTSIONE ADRIATICA D i SICURTÁ.)
i á g a « a t . ) »* 1S1»7 január l . tf l «tMtmb«r Sl-ig- eeslt&s&U m<tTelet«ltr«l.

BEVÉTEL:
Átkozott tartalékok:

1. Dijtartalék I fvfnoat&iziocftásak tavast
2. DicáUiozat / savai;
3. Érs-éEyesitések és visszaváltáack tartaléka
4. Nyercségtanalék _ _ _
5- tftndeJkezéjre áll* tartalék _ _ _ _ _
6. ArfoiyaniiBgad'ozást tartalék—

figgi kirak
iss-onásá

Bij&rriiel •
1- Haiáleseti és vegyes biztositásekért— _ _

!e: viszontbiztositások dijai _ _ _ _
2- Életeseti biztositásokért

le: viszontbiztositások dijai _ _
3 Életjáradékokért— _ _ _ .

te r viszonttiztositások dijai _ _
Eihelyeiett tekék jGiedelme:

1. KotYenjküIcion'vk kamatjai
2. Jelzálogkölcsönök kamatjai
3. Ailsm- cs egyéb értékpapirok kamatjai
4. InsaCanok tiszta jövedelme— _

le: a terhek kamatjai _
!?yél> bevételek r

1. K.ötvényiHetékek _ _ _ _ _ _ _ _
2 Árfolyamnyereség értékpapiroksa:

a) tényleg bevételezve _
t) könyv szerint _ __ _ _

kemaa El

3*3—JS7I Si

§.411,534 IC
&S3.3S4 6C

l t
4,7*4 M

420,823 gj

fii

S8.342.5*4? t€
I-SCO.GÖQ

«4?.Ü15
1.182,597

6.S23.139

662,215

425,825

210.635

1.465,016

213,277

IG«,246

298,605

korosa fii

41J72.157
734,200:10,

6.901,181

1.901,719

404,951 90

KIADÁS:
Kseeekea WrUsltasek ea leradékekért;

1. Haláleseti és vegyes biztositásokért _ _ _
le; * Tiszontiii.-tositófc hányada _ . _

S. Éieteseti biztositásokért " . _ _ _ _
le : a viszoutbiztositók hányada _

8. Életjáradékokért — _ _ _ _ _ _ _
le : a viizontbiztoBitók hányada _ _ _ _

K«tvénvvisjmálfas«kért . . . _ _ _ _ _
le: a viszontbiztositók hányada _ _ _ _

frlfll költségek (a viszontbiztositók állal fizetett
kÖÜségck levonásával):

1. Szervezési köitségek \ (teljesen a folyó éret
2. Uzkiazerzési költségek / terhelik)
3. Igazgatási költségek " _ — _ _ — —
4. Behajlási jutalékok _ _ _ _ _ _ _ _
5. Orvosi dijak— _ _ _
6. Adók, illetékek és bé'.yegköltségek _ _ _

Leirások i s egyéb kiadatok:
1. Leirások:

\ (teljesen le- _ _
/ jrvák). _ _ .

a ) S z e r v e z é s i kö l t s égek
b ) Üz le i s zerzés i k ö l t s é g e k
c ) I n g t l k
d L

eé
) g a t l a n o k r a _ _

d ) L e l t á r r a ( t e l j é i én l e i rva ) _ _ _ _ _
e ) B e h a j t h a t a t l a n k ö v e t e l é s e k _ _ _ _ —
f) Különfé le k i a d á s o k _ _ _ _ _ _ _
g) .Egyéb k i r á s o k " . _ " _ _ _ _ _

2. Á r f o l y a m v e s z t e s é g é r t é k p a p i r o k o n :
a ) t é n y l e g e s _
b) .könyv s z e r i n t _ _

3. Á r f o l y a m v e s z t e s é g v a l u t á k o n — _ _ _ _ _
A nrereményjegasnU biztosit. Illetö nyereméayrésE
f Bgg« karok taruléka a viszonUiiitositások levo-

násával :
1. Haláleset! és vegyes biztositásokért:

a foiyö évben bekövetkezett károkért _ _ _ .
elözS években bekövetkezett károkért— _

i . Életeseti biztositásokért:
a folyó évben bekövetkezett károkért
elözö étekben bekövetkezett károkért _ _ _

Tartalékok állása az év végoa a viszontbiztositások
levonásával:

1- Dijtartalékok:
a) Haláleseti és vegyes biztositásokért _ _
b) Éieteseti biztositásokért _ _ _ _ _
c) életjáradékokért _ _ _ ' _ _ " . _
d) Érvényesitések és visszaváltások tartaléka _

8. Dijátvitelek:
a) IUlálesati és vegyes biztositásokért _ _
b) Éieteseti biztositásokért _ _ _ _ _

3 Nyereségtartalék... _ _ _ _ _ _ _
4. Rendelkezésre álló tartalék _ _ _ _ _
5. Árfolyamingadozán tartalék _ _

Xyercség, mely a (B) fö-záróstámlára vitetik át . _

korona fii.

8.644.380
369,436
828I464

17.605
345,646

1,828

455,040
68,563

87,718
20,967

29.874,190
6.981,C'J5
3.260,074

828,200

1.698,560
174,566

korona 61.

2.274,943

810,869

843,818

668,230
406 412
117,308
60,700

18,844
10,760

42,681

695,684

108,670 84

89.744,850

1.878,187
1.800,000

647,015
1.468,671

5i.ttl,140| 06! Összesen— _ .

FÖ-ZÁRÓSZÁKLA (B) (Elemi biztositási ágazat) az 1S97jannar l-tai deczember 3I.|K esxktacölt nafiveletebrOL (Kyereotfs;. ea
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korona

8.489,621

878,883

1.152,558

92,288

78,306
13,042

732,294

46.538,005
628,135

&1.821,U0f| OS

B E V É T E L :

Átkozott tartalékok:
1. DijtartaTébok: _

a) Tüzbiztositásokért _ _
b) SzáUitmánybiztositásokért _ _ —

2. Nyereségtartalék
3. Rendelkezésre álló tartalék _ _ _ _ _
4. Árfolyamingadozási tartalék —

Kártartalék a viszontbiztositókra esö rész ieTO-
násával:
a) Tüzkárokért _ _ _
b) Szállitmánykárokért _ _ _ _ _

Dylevétel a törlések levonásával:
1. Tüzbiztositást dijak _ —

le: viszontbiztositások dqai _ —
2. Szállitmánybiztositási dijak .

le : viszontbiztositások dijai.
Hkelvezett tökék jövedelme:

1. Hitelintézeteknél és takarékpénztáraknál kté-
teményezett tökék és váltók kamatjai — —

2. Zálogkölcsönök kamatjai
S. Jelzálogkölcsönök kamatjai
4. Állam- és egyéb értékpapirok kamatjai ea

osztalékai — — — — — — —
5. Ingatlanok tiszta jövedelme —

le: a terhek kamatjai —
Kfilönféle bevételek: *

1. Kötvényilletékek:
a) Tüzbiztositásokért _ _ - -
b) Szállitmánybiztositásokért—

2. Árfolyamnyereség értókpapirokoa :
a) tényleg bevétele—* — — — —
b) könyv szerint— _ , __

3. Árfolyamnyereség valutákon —
4. Egnéb bevételek _ _ _ _ _ _ _

Ataeiott ayenaég az életbuto*itá»ok ' -
I á j á r ó l _ _ _ _ _ _ _

ÉletbiztosK-si

EL

167,750

UX89J51
6.480J3O

930,019
140

S7JD01

829.489
C«47

korosa fiL

4.121,259
2.614^*9

900,000
641,516

589.960
198,723

538^59

S5Z,72O

27,001

sjaa

34

korona

aS77,626

788,683

8.147,680

433,793

SS4JM2

U2.13S

ÜL!

28

54

19JO4V161

1897. deonmlrer tl-éft.

K I A D Á S :

Kilzeiett kár»k (a kárbecslés költségeivel együtt):
i . T ü z k á r o k " . . _ _ _ • _ _ _ _ _

le : a viszontbiztositókat illetö hányad — —
2. Szállitmánykárok _ _

le : a viszontbiztositókat illetö hányad — _
Üzleti kSItgéjrek. (a viszontbiztositók által fizetett

költségek levonásával ) :_ _ _ _ _
1. Jutalékok:

a) Tüzbiztositásokért _ _ _ _ _ _ _
b) Szállitmányblztdsitásökért _ _ _ _ _

2. Igazgatási költségek _ _ _ _ _ _ _
3. Adói, illetékek és bélyegkSltaépfc _ _ _

Leirisok és egyéb kiadások :
1. Leirások:

a) Szervezési kSltaégekn _ _ —
t>) Ingatlanokra _ _ _ _ _
c) Leltárra (teljesen leirva) _ _ _ _ _
d) Behajthatatlan követelésekre _ _ _ _
ej Egyéb leirások _ _ _ _ _ _ _ _

2. Árfolyamveszteség értékpapirokon:
a) lényleges.- _ _ _ _ _ _ _ _
b). könyv iierint _

3. Árfolyamveszteség valutákon
FSRfri károk tartaléka A viszontbiit tevtaliaval:

1. Tüzkárokért:
a folyó évben bekövetkezett károkért _ _
elözö években bekövetkezett kárakért _ _

2. Szállitmánykárokért:
a Myó évben bekövetkezett károkért
elöiö években bekövetkezett tárókért — _ _

Tartalékéi, a vUtrathiztnHawk leTMUival:
1. Dtitartalékok:
a)Tüztnztositésokért _ _ _ _ _ _ _
b) SiáHitmánybtttontáiokért _

2. Nyereaéftartalék _ _ _
S. GendefteiteK álló tartalék
4. ArJölyámiagadosári Urtaitk— _ _ _ _

i l U M k

korona ül.

9.606,486! 80
5.103,886134

1,009,258 20
465,399 80

1.202,843
18,868

18,516

459,216
168,924

169.665
60,540

4.489,204
175,663

19.084,161

FömépleB (B). Elemi biztositási ágazat.

korona

4.662,600

642.852

1.816,707
1.464,011

28,049

18,516
87.964

888,140

210,208

4.664,868
2.614,849

900,000
828,000

korona

5.100,452

8.670,718
728,265

74,529

838,846

8.807,718
808,180

fii.

VAGYON:
iBgatianok Bnáafésta, Triesztben,

Bécsben és Milanoban (jefrxák

Értékpapirok (jegyzék azerint)
Feati értékpapirok 1897.dMzanaer

31-ig járó karoatfai _ _ _
Jelzáiog-kÖtcsönök ü«CT~k axerint}
HasTonélvereti járadékok est VBkSk
Kötványkölcaönök _ _ • _ _
KSvetefeek CD_ bi—ritf-tiiiMi

goltnáL- . _
Különféle ügynökségek _
KüHSaiHe adósok— _ _ _ _
Még nem tSrfosztett jutalékok ea

36JWr966-

éiS,777;«
2B7« l6

647,015 80
1.468,671 60

39.744,250 M
1.878,127 18

6SMMS8

19,042 32
814,776s6

I7S3S4 96
_9>493 72

47MM07 10

VAGTON;
Rénvéayesek váltói-
Kéazpénc as igasfaMaácnal ét

ea baakároknál elhalTexeU töke
Ingatteaok Triesztben é* no
^(iegyaéa ezerint)
fciékpapirak deffaek ewHnt)
Feati értékpapirok 1897. d

ber tl-ig fart kamatiai
Váltók «e atalváati* liraája _
KöloateSk értékpapirekra
Követelések nás Htterito-tiraaaa-

kálMkál
Kflj_e1e awiinili i i
_ete*S_tT f/olT6s__laetTe_eje)
Különféle adósok _ Z \ - T _
Még a«m Urteiett Jutalékok ea

Uitar

KeaBfeU

korona fii

4.*JO,000

906,808 4i

1.838,639 54

690,000
•.096,776

4
U0t,146 78

,493x1

TEHER:
Alaptöke _ _ _ _ - . _
tiyeresét-tartaléktnko _
Rendelkezésre álló tartalék _ —
Arlolyafflinndozási tartalék _ —
Tüzbiztositások dijtartaléka — —
SzáJUtmánybiztosltások dijtartaléka
FUggO tüzkárok tartaléka _ —
FOeea itálUtmáuykárok tartaléka
A társulati titztvUelCk takarék- és

ellátán péiutára _ _ _ _
Jubileumi alap tisztvisetók leanyai-

nakkiházasitására- _ _ _
Biztositó-társaságok köTataléae _
Kfllonfale biulasok _ _
Fel n e - vett eactaléko_. — . _
1896491 átkötött nyereaéf
Ax ttatetév Brtro*«g«_ — _ _

A támlát «_, _ t t u n jtalm l-tftl 1997 aocaambcr 80-if

Al I0iIGiTOII«:
em—, —«reriga»ga«, Parlol JMOMT, e tem IMI fc<

67̂ 288 « 79
9.6M,088ki«.ét IL

korona n

8.000,000
2.614,849 66

900,000
628ooq628,ooq»

4.489.204 6(
175,663
628,140
310,306 01

•) v«6,996

52,000
tVtl.teVtlIM
964,117 il

4,114
li.lMi

803.130

21.615^24 41

IV. kerület,
Fflgf «f I titkár.

9« fl-állle «%
WwtSfmuf Aetotf, etoottitktr

táfsnUt
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AZ ORSZÁGOS HIRLAP APRÓ HIRDETÉS
Kiadóhivatal: Minden szó 2 krajczár, vastagabb kdükböl szadv* 4 krajojár.

VIII ker., József-körut 65. szám. «•« ^

Kiadóhivatal:

VIlI. ker., József-körut 6 5 . szám.
B s a feixé«U»

T minden közlés uián més 30 krajczár kiaost4rMIr»|Ul«l*le i» BfateadS. — GIMSZOTÜ as apróhtrlotört poitaut
tevöben is tefact » «*wgrt » » I w é q e w k t JwfcMdwI. Mtodeald kflany kiszámithatja a» apróhirdetés árát.

APRÓ HIRDETÉSEK ÉS ELÖFIZETÉSEK

sz

ORSZÁGOS HIRLAP
részére feivéteinok klsdóhivatafunkon kSvQI (VIII. Her.,

József-körut 65.) a következö üzi&tskbon:

I. ker., lárnek-iitcza Zt6zv

IL " fö-utcza 7. sz. alatt
Kecskeméti-utcza 14. sz.
?ansch-bazár ° & * K S A

IV. n
IV. "
nr. "
v. "
v. "
v. "
v. "

V I . }f

VI. n

vn. "
vn. "

Szantö SEör.

7 «?ám Hoaetsek A. X
•». SZatU dohánytüzistle és

Wollá& Zaigsxoad,
dehányifissde

|iagykorona-utcza ZQ.$z.x££!g££££:
Dorottya-utcza 13. sz. *3&.7B3r
Váczi-körut 6. szám
fipót-körut 22. szám
Teréz-körut 5 i szám "T5E.SSS*
5nÜrássy-ul 48. szám
Erzsébet-korai 50. süm
Srzsábst-körut 7. szám **"*x

Eeislsr Eöxa..

Vm. ker., a Jfemzeti szinház fcérL
s ugyan* helyeken mindennemü felvilágositások kész-

ségesen megadatnak.

LEVELEZÉS.
Jm iny i Kasj- száuiban érkezeit leveleire nincs idöm váia-
fcd . • Ol i j ; szülni. Cziniemet elveszitette? Mulassoa csak |ól
és gondoljon néha reáin is- Jó a czigányélet f Kacs&it csókolja
Utálatom. * 42IÖ—l

Soraidat olvastam, tehát megint csak %JikiA*nál
akarsz találkozni. Ezt már haliam legalább két

Arról nem is irsz soha, igazán nem s^ép töled. Arra. a megjegyzésre,
hogy követeled, hogy mindennap irják, sajnálom de neia rrftektü-
hatok. HLsz tndod te rossz, hogy mennyire el vagyok fogaivá, és azt
hiszem elég szép. ha akkor irok, mikor" ejy kis idom van. Tehát te
ne követelj semmit ol van nagyon szigoruan, mert ugy sem nagyon
Bokát ad rád a te csókoló gfagittád. fcfc*--I

fiatalember egy szép szöke leány ismeretségét
keresi. Levelek .Szeretem a. szökéir jeiiga aiatt

a kiadóhivatalba kéretnek. - - -tSS—1

Köl késik válasza? vagy talán nem is akar ka i? -424S—1

Ezer köszönet a szép virágért. Mikor latom? a JÖTÖ hétre
két napra szabadságot kaptam, s elutazom Giziéihez. nem

jönne velem? Tisztelt a kis pajkos. -»SO—1
Igéret szép szó, ha megtartják srkBral szebb. Kérem
ezt tudomásul venni. 42<6—1
A holnapi találkára vonatkozólag értesitem, hogy 4 óra
elött semmieselrc sein mehetek, azt hiszsrrl," hogy » •

csen ellene semmiféle kifosása. Viszontlátásig üdvözli barnája.
" -em—i

» _ . Hiába mondom en azUi már légóta, hogy
_ u . 0 . aki széj és édes, az kell, Logy jö is iögven.

bbeii áilitásomat Ön igazolta legjobban pontos és kedves _ -válasza

ságáért,
találom, —_, _". . .
inagát arra eili-itározoi, vajjon i»an vagy sein. De hat legyen meg
az Ön kivánsága, talán igy jubb. Pontos leszek, de sem ott. hanem
a s z e m k ö z t { l é v ö h á z e l ö t t fogok várakozni. Cdvczli önt nagy-
rahecsfilö hive. Budapest. *S*é—1

I n Sorai nagyoa elszomoritottat, iegyeameggyözöd«ie,
• 3 * U0?V fájllalmaiban osztozom, s_La letetne tajes

erömböl igyekeznék bánatán segiteni. Bizznnk a joT5bot,BÜc j&iti-
dett jórafordulliat, nagyon kérem, ne esügedjen hisz ez Bgr sem
változtat a helyzeten. Amint idöm engedi, meglátogatom. Üdvözli

HÁZASSÁG.
ismeretség nélkül, ezen uton szeretne férjhez menni jó
nevelésa. házias, igénytelen nfi. Csakis teljes névvel

ellátott komoly ajánlatok vétetnek figyelembe, melyek JSieiéai 36*
jelige alatt c laphoz intézendak. 4322 -1

állami tisztviselö 900 frt éri jö«delenirael,
j p házassági szándékból óhajt Kepsmerkeáni

i jól nevelt leánynyal. Levelek "Aliami" jeöse alatt a kiadeba
kttldendafe Titoktartás becsület dolog. 4256—2

U 5 osztályozott holtas
e l k ó h á l i d d á i

y
ea lakóházzal, minden gazdasági épületekkel- Bövebbet a kiadó-
hivatalban. 1217—g
T t *»Utá hajlandó egy vidéki tanitéval barátság eségiftgl meg-
A* rVWU ismerkedni? Páfváznataak oly csinos jó házból szár-
mazó IS—20 év körüli hölgyek, kik nem irtóznak a fáma élet egy-
baagnságatól. Levelek ^al i i s i élet- jeüge a la t t i é öpbaz kéreteefc-

-43B4—2

ÁLLÁST KERES.
KI 2O énm korától iazdasájjian möködik jó á-
ksPri. s 20 éri tapasztalattal, •

CnMloan ketelt, ily miaöséjbeii alk«im»«*Tt
Stires megicreséaekkeiebHA Mohorár* J6 « k W cömen.

1":«i«l szép barna özv. &5 óhajt házvezetönöi állást elnyerni. Jó
fULlii kusDyitTánrai varrnak é-s kitünöen töz. Szives megceresést
e lap kjadöhivataláiia kér .rgrtvny igunyp- jelige alatt. 4 i u g

T I Á 1 « V 4 M ; r á H W s ajánlkozik, Jti« gyermekek mellé intelligens
i lClUlAUl S c l a l U d jjatal asszony. Szives ajánlatok "M. S.'jsgy-
gyei a kiaiióhivataiba kéteütek. 4 1 1 - ~ a

aradalomnal, esetleg gözmalomnál
álluiidó állást keres. Czim a kiado-

12G9—3

ÁLLÁST KAPHAT.
kerestetnek. Czira a kiaJóiuvatalban! 126

ügyes aereaVtirronoic és tanuióliá I azonnal felvétetnek.
4180—4

syok a kiado(ti¥atalban megtudható czimru küSdtnJök.
ST^nnekkcrtvian* kertsteük epy Ö ives kis leány

V & l m e i i 8 t i a zongorában és hegedüben járlae, elönyben
rtsz»söl. Ajácla'ok a üztUs i s egyéb igények megjelölésóvdl .Okle-

l * jelige aiatt e lapimz k é r ö i n e k . 4 1 5 0 — 4
ftmmim»t,imtf maiánvos nö karestetik vidékre 'i os fél évas fiu
iISZlESSCgcS m«fié. 'Czim a kiadóhivatalban. 4232—i

nagy ház kezeléséhez, óvadékkal rögtön alkal-
isazast nyer. Czinka kJadóbivatalba. 1233—4
, iri's^esz^teréslEedésLe teljesen szakavatott

Jm könyrc'öt, csutleg nöst is azonnal felfogadok,
megEvántatlk, hagy üiagvar és német Ivveiezést teljesen birja. Aiun-
ra'.uk DIOSI Bemálfaöz Oc'rvitvó.Ujfalu küldendök. 1247—4

OKTATÁS.

t tanitónö, ki még néhány órával rendelkezik, tanit
l - az általa feltalált legkönnyebb tanmód szerint, ugi'-

szintén czigányosan is, huznál és házon kivttl. (Oránkint 50 kraj-
czár.} Czim a kiadóhivatalban. 4102—ó

C _ - t , £ - _ ~ M t . 1 . ( és nöi ruha varrásban alapos oktatást kaphatnak
d Z o U a S Z d l O d U jó családból származó intelligc-BS hölgyek. Hol
megmondja a kiadóhivatal- . • ^374—ö

BIRTOK VÉTEL ÉS ELADÁS.
168—250 hoitayi
Ajánlatok .Vétel" czim alatt.

nagy kerttel, szép uri
és vasut közelében.

Jf Imtl-s! ol-Jaion nehány hold földet keresek vételre részlet-
J l S S v a i fizetés mellett Ajánlatokat & kiadóhivatalhu kerék .Pon-
tos fizetö" jelige alatt. ' 421-:—3

HÁZ- ÉS TELEK-ELADÁS.

vatal továbbit. 4220—7
Ujpest le^zebb helyén ujonnan épült ház a villamos
vasut Tr.ejáUójától 2 peröz. eladó 14.000 forintért. A

Tételhez szükséges C.OOU forint, a lobbi bankteli er. 4208—7
( _ . ( • •MLAIIÁI álló nvaraló kerttel. Bpesttöl vasuton egy órány
4 9 J 3 SZOOdüOl távolságu fekvéssel, eladó. Czim a ^ulóbi
Tataiban- 3954-^7

hivatalr.ük-családnak alkalmas falusi bjtok eladó,
J y J Tordaiiasadék mellett, ózondus levegö, kitünö ivóviz,
•vasnthoz,»városhoz 25 pereznyire. Urilak, B szoba, konyha, kamrák,
istállók stb. 4 hold gyümölcsös* 4 holil luezemáá, 5000 frt, miból 2D0O
bankteher: van még kerti'eg mivelhetö kitünö szántó 40 becshold,
6000 frtJt5lön is eladó, Czim a kiadóhivatalban Ü73—7

keresek egv kényelmes beosztásu villát kerttel bérbe,
esetleg vétébe. Ajánlatokat a kiadóhivatal továbbit

- jelige alatt. 4218-7
utczában egy villa nagyon szép kerttel-bér-
•^--16. Czim a kiadóhivatalban. 428« - 7

ELADÁS.
^e£T jóforgalmn helyen egy bárom kemenezés

BTJU VaUall fehér-, és fekete, pékség, hol naponta 8 frt. áru
i s Tan fonalomban azonnal kindc. Czim a , kiadóhivatalban.

8962—3

szövettel iehuxva öleaó área eladó. Czim
a kiadóhivatalban. 4132—8

B a t i w M U Igen diszes ebédlö-botor költözködés miatt magan-
BDtOIVE. kézböl olcsón eladó. Megtekinthetö naponkint 10—11
ora közt. Czim a kiadóhivaialban. 4198—8

CetlSSS
vatalban-

«•« kerékpár jutányos árban eladó. Megtekinthetö
Hl i/ö_i,W-ig és este 7—9 óráig. Czim a kiadóhi-

. 4198—8
becses figyelmébe ajánljuk Nemes és Lengyel bel-
város kecskeméti-utcza?. I. em. levö nagy butorrak-

á t ebédlö-, háló-, szalon? és uri berendezések rendkivül olcsón
beszerezhetök. " ~ - 6775—8

fe l té te lek! Diszes ölcsó v u b u t o r e k , gyvr -
1 makkocaik, gvmrmmUtfrmM, ruganyo*

oexeisoorony ogyoetétek, afrik ös lószor matractok pmplam ea
sxövtsffSggömfök, ágy és asztalteritök, kárpitomat* fmbmtorok,
tokrök és fBggólámpák kapható PAPAI ea NATHAN gyárosoknál,
Budapest. TI., Andrássy-ut 2. (Fonciére palota.) Vidékre és helyben
észlatfizetésre is szolgálnnk minden arielemeléa nélkflU Arjegyséket
tngyen és bementre kOldQnk. «sa_«

TialMr XxiCox em flk épitéri asztalosoknál,
-r-tttega C * Iipót-körat sarkán.

638—8

• • »xöavac«ITáa 4O firttél.
u «lvá« Croqaet-bör Aerdé)

& frt, 1 ottoatáa 14 frt, lMUépaalajr matracsokkal és fiókkal
croquet-börtföl 16 tVt, 1 háramiéssfi lóax&rmatraax 14 frt, 4 ná-

é a aürikaMtzmes 6 frt, 1 liAromrészö • O U t
khtó T ü S frt Máfrt, 1 Ssszecsnkhatá T a t t n S frt, 1 «4»éISoAroBy-4»b«liit

galv. aczéteodraybol 4 fttül felfelé. Kapható kéasféasfiMtéa
vagy utánvét melleit JT4tli4a Ignácz kárpitos-mesternél B«te-
fMt,TO., Xns)M«t-kdrat 93:

fi fövárosban
VÉTEL.

jó forgalmu helyen nagyobb pékség mo;iv<''t>
kerestetik. Czini a kiaduhivatalban. 39"»

kizárólag e l s ö r a n g u (ryartinany, Lc-zp<iizü7.
mellett megvételre kerestetik. Ajánlatok a kiadóh

tálba intézendök "Kerékpár" czimen. 1-7'
Jókaiban levö keiékpáwkat. Ajánlatokat a kTTTThTv
továbbit ,,Kerékpár 36" czimen. 41''-:

fBV iAfArnaltMIl é s nagj-obb kiterjedésü füszerüzkn ni.
e g y jöjorgaimu i e i r e

 ekerestoiik. czim a kiad.wivnur,
(Ji czimbuluiu kei'üst.'tik jutányos ;.r n.e'li-li,

elöbbi megvélolri;. Ajanlatok "V. U. 2tu i;
alatt e lap kiadóhivatalába keretnuk. -ll'.i

€ n b lock V03ZCk kisebb szatócs üzletet. Czim a

KIADÓ SZOBÁK.
családnál egy tisztességes kisasszony ln!;us!, ersot-

w k-j; tcljeselhUást l.apliat a Józsuf-utcájmi. Elöny-
ben rési-.usül oly hölgy ki egész nap elvan foglalva. Czim a L.i.iü -
luvátalban* yi)TJ—iu

41 1181*0? i - i l t f 7 3 közelében, a Szigetvári-ulczában, kiiKiii ;U;.»
y» J)f»lVd* \\\\,t<t j;is gatnonlakás, amely e^y kéUiUhtkos c-;i-
iios szobából, elöszobából iill, külön kapukulcscsal, bu'uirrul. va-/y
butor nélkül azonnal kiadó Czim a kiadóhivatalban. 3 IÖ2—ló

butorozott szobába egy szobatárs keiosletik.
Bövebbet a kiadóban. -luOü— lu

csinosan butoruzott szoba, teljes ellátássaT. Czim u kiadn-
hivatulban. 416G -l1.)

csnláduál a Váczi-köiut.in, közel az Arany-J;uius
ukzához, egy-két intelligens ur lakást i s linóm

nyerhet. Czim a kiadóhivatalban. -114̂  - IÜ
• S kinek szépen berendezett la';ása v.v. .,

^ . *"t keres idösobb intelü^en-i lai;our .n.,i.
Czim a kiadóhivatalban. '.',?.»;—1 )

nyiló elegánsan hulorozott szoLa '.-̂ y ur ivs/t-r-u
azonnal kiadó. Czim a kiadóban. -liM iu.

talban.

'.iiózott s/obii a Teróz-köruton, esi :1
egy magányos nönél kiadó. Czim a

410-;—I
átutazók számára (intelligens gyermektelen özv

- - - - nönél) napjára 70 krért kiadandu. József-ki
19. sz. II. em, 13 (lI. melléklépcsö.) 1283

szoba rnt
-IJ

LAKÁS KERESTETIK.

V., • H VI-a VI.

óhajtók egy .különbé járatu a^cbát, butor, vagy
_ a nélkül azonnal * jiivemli. Ajánlatokat ;iz

ár kitételével e lap kiadójába "K. 3.' iéi^éi'u kerek. 40L/J—12

4I l \IPII^7Ill]iSy közelében kerekek külün bejáratu utczai szobát.
Ji p^ydilliUac. ijitelligens családnál.''Ajánlatokat az ár nieg-
jelölésével a kiadóhivatalba kérek "M. M.'jcligct ;tiali. 4178 ~).l

_ keresök egy elegáns utczai szobát. C*a.kU
keresztény családnál. Esjtleg teljes ellátással. Levelüket -a kiiido?
hivatalba kérek ,Titkái"jelige alatt. 422s—12

; KIADÓ LAKÁSOK.
ikfaflV l l o lv i eÁi t 1" s3 emeleten, mely egynagytercmböl cs Lojh
j i e U J I K I J l d « y szobából áll. augusztus 1-cia, kiaJJ Különfiseu
alkalmas irodánakt divatszalonnak, mühelynek, egyleti helyi-
tégnek, vivóteremnek, magániskoláknak, vagy nagy lakásnál*.
Uüvebbet c kiadóhivatal utján megtudhatni. 'AmZ—H
Jt f?3I7a..f|r('7*th3f1 kiadó két szép szoba magasföldszinten,
I* 5 » J w Ulv*<lyol l nyaralásra igen alkalmas. Esetleg kert-
használattal. Czim a kiadóhivatalban. 4190—13

1lfr79Ij a O i n UKZi SZOüaUOl UUÓ e
olcsón kiadó. Czim a kiadóhivatalban.

a szükséges mellékhelyiség3kböl
elegáns lakás augusztus 1-ére

4142 i:i4142— i:i
^ s z ? D a ! hálófülke, fürdöszoba, veranda, cselédszoba, kony-
Iiáhól álló lakás a Svábhegyen. Az ára az egész idényre

500 frt. Czim a kiadóhivatalban. 4134—13
VA\mfftU*te nyári lakás, mérsékelt áron kiadó. A ház kiilun
JlKld£UU£d áuj kis fcert v a n elötte. Minden be van fásitva.
Kut van a házról, kitünö vizzel. Erzsébctfalva állomástól 15—20
percz. Czim a kiadóhivatalban. 41C3—13
? m / H V A H V A P I I SZ^P szoba, konyha, éléskamra, szép tágas és
• 8 J S J W I I J * ' r l 1 zöld udvar a nyári hónapokra kiadó. Czim a
kiadóhivatalban. . 417C—13

HITEL-PÉNZ.
•Af lArK^árv iÁe kölesönöket budapesti házakra és telkekre I., II.,
JllllVI l U a i t l U d in . helyre 10, 20, 30, 40 és 50 évre, mindun elöze-
te* költség nélkül, köpetitek a legrövidebb idö alatt, elökelö ffivárosi
intézetnél, csekély utólagos honorárium fejében. Telekkönyvi kivoóat
és kataszteri birtokiv szOkségea. Értekezhetni d. u. 1—3-ig. Hol? meg-
mondja a kiadóhivatal. 850—11

KÖNYVEK.
jókarban levö elsörendü irók müveit, jutányos árban.
AjánUtokat a kiadóhivatalba kérek .Készpénz fizetés'

czimen. : ^__ 3333—15
berendezéséhez jó regényeket keresek megvételre
készpénz fizetés mellett. Leveleket az ár mcgjelö-

"Jó könyvek" jelige alatt kérek. 403d—15
könyveket, világhirü irok müveit, olcsón. Czim a kiadóhi-
italban. ^ ^ 1772-15

KIADÓ BÓLTHELYISÉGEK.
dtvaÜMalonnak,. egyleti helyiségnek,

k, magániskoláknak vagy nagy lakás-
I ö e m e l e t e n a u g u s z t u s 1 é e k i a d ó

ivóty vvóteremnek, magániskon gy nagy l
•uUc alkalmas nagy helyiség I-sö emeleten augusztus 1-ére kiadó.
Czim a kiadóhivatalban. 36C2—>17

KÜLÖNFÉLE.
ajánlkozik uri hölgyeket fésülni. Czim a kiadóhiva-
tálban. 1281—13

P l * a 4 f i e Qöi ruhákat készit jutányos árban egy kjtüuö varrónö.
fcICf M S Czim a kiadóhivatalban. * 3336-18

»w«rar elczUp a l "üstKkSa". Most sorra közli pom-
páTkanikaturákban a uvtntaMbb irókat ea man-

varrónö munkát keres. Czim a kiadóhivatalb an.
4030—18

Üsztviselötelepi Kaszinó
Je rendelkezéséra áll,
Xit&nö erdélyi konyha

6779—13
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A NAGY KRACH
Wew-York é s T.mia'OB nezs ÜaéÜék ma* •>

earöpal szárazföldet és ezért egy sag? ezSstácucir
ináiKatva érezte magát, hogy az egész készletet j£k
a msakaeri egy kis kárpótlása eaésébent i id iL &
megfeataimaira vagyok ezen megbizást teljesitem E>
teaát bárkinek megküldöm a következö f' * ^ ^
tás a kárpótlásé: S frt 6O krér t ; és " ^

6 drb finom asztali kést, valódi acsj
8 . amerikai szab. ezüst veilátr egy

evökanalaV
kávéskanalakskanala
késraszSi,

eesnuir
tejnefit.

angol ,
igen hatásos gyertyatarté
teaszüröt,
finom rzakorporzo,

56dib összesen 6 frt 6 9 fcsV
Mint e fenti 5 6 tárgy elébb 40 frtba kerSM és

most csak 6 Ti*t 5 0 fcrV Tnini-rfj\fx áron kapiudö.
Az amerikai szabad, ezüst egy MvSl-belli tchér tésá.
mely ezüst szinét 25 esztendeig is megtarja, a miért
szavatoltatik. Legjobb bizonyitók, bögy esést Mráetés

nem csalás
kötelezem magam itt, a nyilvánosság eiött, bárkinek.

. kiuek az áru nem tetszik, a pénzt vkszaaéBIés T » H
Uem mulassza el azt a kedvezö atir«tm t̂̂  harr mmfin
liüszcs garniturát megszerezze, mely grüayarft Skodaimi

alifalmi és báli ajándékul egyesi egjs&al *»^tat#_

HIRSCHBERG A,-nál
a s e £ y . amerik. n~nti nTnnityfiria^ fStig.j iirth séAO)

WIEN, l ! " Rembrandstrasse 1 I C Teiefaa 71114.
Szétküldés a vidékre utánvétellel, ragf 1

tes beküldése ellenélSJb
Ehhez tisztitó-por 10 kr.

Valódi osak az oldalt látható v é d -
Jegyyye l (ofészségi fémj.

Kivonat a z el ismerö l e v e l e k b ö l :
Az elsö küideménynyel meg vagyok

elégedve, kérek még egy készletet.
Kalocsa. Majorossy János, kanonok.

A koldcményt megkaptam és igen meg vagyok
kérek még egy küldeményt 6 frt 60 krért

Kolozsvár. Nagym. Bánfrr
A küldeményt megkaptam, meg vagyok elégedve, kezek
Pozovicz. * Keresztes Sándor, *~

Anyák! Gyermek-
kocsit mielött vesznek, tessék
megnéasi, vagy képes árjegyzéket isgyea
ea bérmentve hozatni az aj nigiesifcns,
fektetésre os ültetésre igaaitbsle, terenet*
és mosható felszereléssel ellátott kscsfiaO.

BAVMANN I*.
os. is kir.

BÉCS,
• l / a .

Óvakodjunk haszontaian utánzások v&*&,T\imitA\ i««fr
a az oldalt látható védfijegy a kocsi fapadlóján he

Figyelem!
Tan szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, mi-

szerint a mai naptói kezdve az 1879. óta. fennálló

lószerszám-, nyereg-,
valamint

kocsigyári
alólVIlI. ker*, Baross-utcza 78.

(a ház lerombolása miatt}

VII. ker., Kerepesi-ut 34. sz. alá
(a Szt-Rókus kórházzal szemben) helyeztem át. F5törekvésem
továbbra is oda irányul, hogy t. vevdimet a Iegszolidabbaa és a
legolcsóbb árak mellett kiszolgáljam. A nagyérdemft fciuönség

pártfogását továbbra is kikérve, F 1 ' " ^
kiváló tisztelettel

KLAPKA JÁNOS
965 lószerszám.-, nyereg- és koesgyáros
Teiefio 56—57. sz. lényelaw kizlekefós ffflasyM n a f t s i

kelet i (na*

labdacsok.
Gyenge nöknek tett szép
testi formát köIcsöBÖZBek.
1 adagS frt. — Kapható

• é r t é s . s a s g y ö s y -
táxa. Táncosom 338 sz.

Vér uj életeröt ad!

M O S E R s . StisSaürs;

Élet-Elixir-je
általános elgyengülésnél már használat alán a legmeglepöbb,
leghatásosabb és legjobb sikert eredményem-; asentöszer minden
betegség eüen ; bámulatos hatásával az tiSbM temésretea eröt
ismét helyreáiütja, felvilianyozza az életsaeüffiset, élesiiitiaz
eszméket, "nyomtalanul eltávolitja as idegek rezgését, gyengiti a
koszrénv. padagra fájdalmait és elháritja ennek böirarcásáta

szülnek, egyszóval ieküzdi a legtöbb betegségiek biztos forrását.
Eltávolitja a bélgöresöt a gyomotbaa, jé kedvre és derültségre
Egy palaczk ára használati utasitással 3 frt SÖ kr. , egy kis
paiacis: 1 firt 26 kr. a. é. A szétküldés az összeg elökfea be-
kaiüéso, vasy utánvét mellett a vQág minden irányába pontosan
eszközöltetik.

Föraktár: Török József gyógyszerész
urnál Budapest, Kiraly-ntea 12.

V. Kétéves nyeretlenek versenye. 3000 korona & gyöztesnek, 400 korona a 2-iknak. Tár 1000 méter.

1 Gr. Andrássy I . s i C I 4 ap C ö n e a a Landtum 5 6
2 Aasera m^nes s k A. JoBor x? Triulnph a Crown Jewel . . " • . . . . 64»/»
3 Gr. Degenfelá I. p k A l a g r e e e n e ap Fenék a Bokréta S4 1 / !
4 Mr. Dorryi stp k Z l l o s i o n ap Zsupán a ffippokx«ne 54>/»
5 ft Dreher 1 ur s k E l f e ap Tridc-Track a E l e c t a . . . . . . . . . . . 84Vi
6 i5| Uaranaz f k S a r d e l l e ap Kisbér öcscse, a Sáli . 64 1 /*
t Gr..Fes£eücs P . 2é s k T u d o m ap Pásztor a Talány .
8 Gr. Forsicn I. stp k S z e s z é l y ap War Horn a Hóbort
9 Ca |* . Gaston p m S á n d o r ap Abonnent a Süverstring . . . . . . . . . 6 6

Vt Geisi G, er p m K é k e s ap Beau Brummel a Bimbó M
11 Gr. Hanyady L s k J o U y GIr l ap Zsapán a Jealous 64»fr
12 i!3) Br. Königswarter H. p m B o n v i v a n t a? Beauminet a Polyolbion. 5 6
13 O ^ ugyanaz p m C s á r d á s ap Primás D. a Tulipán s e
I * Hg Pálffr M. stp m A l b a t r o s ap Triumph a Allegre3se 5 6
15 Bo&encxy G. ur p ra T i s z a g y ö n g y e »P Arcadian a T i z i a n e l l a . . . . 6 8
16 Br. Sprisger G. s k F i d - F a d ap Fenék a Fidelity MVs
l I Traakel A. szár. p ra C a n U r b n r y ap Gunn«rsbury a Csalóka . . . . 6 6
IS Wahrmann R. ar p k F a n c y ap F«nék a Princess Maud 64Va
19 Gr. Wenkheim D . p k I m p e r i e a s e ap Panzerscbiff a J ü s t i t i a . . . . . 64Vi

Trainer
Ball
HUch
Metcalf
Cb. Planner
Smart
Ugyanaz
Hansi Fcies
Richards
Bsorer
H«sp
Pohl
J. Re eves
Ugyanaz
Stilcs
Kollár
Butters
Huxtable
Hcsp
J. Reevea

Sárga, kék gyürüs ujjak, kik lapka
Fthár, feksto ujjak és sapka
Eék, fekér kettös szalag, kék sapka
Sötétk., sötétk.ésieb. et. ujjak sStetk. a>
Vörös, fehér szegély
Ugyanaz.
Sárga és kék csikos, kék sapka.
Világoskék, rózsás*, ujjak. szál. és aap.
Vörös, fekete szalag, kék sapka
Fekete, vörös ujjak és sapka
Fttkete, rózsauin ujjak, fekete sapka.
Sötétkék, aranysárga ujjak ea sapka.
Ugyanaz
Kék és sarca koczkás, sárga ujjak áj %
Kék, vörös szalag és sapka
Fekete, v8rös sapka
Ezüst&zürke, vörös ujjak és sapka
Rózsaszin, fekete szegély és sapka.
Sárga, isUer ujjak, vörös s&pxa.

Jelöltjeink: Sándor—Bonvivant.

VL Welter Handicap. 3000 korona a gyöztesnek, 400 korona a másodiknak. Táv 1000 méter.

1 D«l«r A. ar Sé s k BiUni t s ap Trick-Traek a. Bee . . . 63 Smart Vörös, fehér szegély.
-Mr. D«rrTt3epk»amaa*apKegy- i ir aMessaiina. . , eii/i Planner C. Söt. k.,sölétk. és feli. csikos ujjak, söt. Ls.
3 Gr. Festetics T. 3é s m Dögre ap Gunnerebury a Desdemona . , . . . , 59 Waugh Aranysárga, kék sapka.
4 Br. Üchtritz Zs. 4é p her Theophll ap Theodore a Angelique 671/* Milne Kék, fehér pettyekkel.
5 Jankovich-Bésán Gy. ur 3é p k Hires l eány ap Gunnersbury a Hires . 87Vi J. Rceves Kék, vörös ujjak, aranysárga sapka.
6 Krausz L. ur Eé stp k K l a Tares ina ap Triumph a Marie Therese 65»/a Hitch Fehér, rózsaszintt szalag és sapka
7 (Ui Rolionczy G. ur 5é stp m Tisza ap Pandur á Tini . . > . . . . . 64»/i KoUár Kék, vörös szalag os sapka.
8 (M) Gr. Traattmandorff L. 3é stp a Hell ap Lowland Cliiof a Litüe Neue 64Va H. Reeves Fehér, vörös petyekkél, vörös sapka.
8 Gr. Kinsky Zd. 3é s m BUzzard ap Zsupán a Beccalunga . . . . . . 8 3 Heatü Vörös és fehér csikos, vörös sapka

10 Lov. Lederer S. 3é p k Tamina ap Primás IL a Tableau 5 2 Hansi Frios Világoskék, aranysárga sz. világoskék s>
11 (7> Rohonczy G. ur 3é p k E t a s k a ap Pandur a Epiphany 62 Kollár Kék, vörös szalag és sapka
12 Gr. Henckel A. Sé s k S'Azáxn ap Pancake a S a i a n e U a . . . . . . . . 4öl/» Marsch Fehér és kék csikos, fekete sapka.
13 Gr. Pejaesevias A. Sé stp k F e e ap Kisiér öcscse a Feo 4 8 Magán Kök, sárga öv.
14 (8) Gr. Trasttmaasdorff L. 3é p k Orlflame ap Kegy-ur a Ornate . . . 48l/a H. Reeves Fehér, vörös petyekkél, vörös sapka
15 Mr. Kewmarket Sé p k Arany'ap Abonnent a A n » > . . . 4 4 Hansi Fries Vörös, kék pettyek, vörös sapka

Jelöltjeink: Theoiil—Hires leány—Dogé.

VIL letérések eladÓTenenye. 2000 korona a gyöztesnek. Táv. 1000 méter.

1 Ör. Andrássy T. az k JCreta H . ap Crimea a Coeur-net 48V* BaU Sárgn, kékgyurtts ujjak, kék sapka.
S Gr. Degenfeld L p a Weddinff e v e ap Fenék a Menyasszony . . . . CS Metcalf Kék, fehér kettös tüusf kék>lpss.
S (•> Dreher A. ur s k Mmilmtk* ap Master Kildare a Kató. . 46V> Smart Vörös, fehér szegély
4 0} Ugyanaz s k Karianna ap Master Kildare a Mary Anne , . . . • 63Vt Ugyanas Ugyanas.
5 Egyedi A. ur p m Vérte s ap Bocage a Valentin . . . . . . . . . . . 5 0 A. Planner Berdeauxv, lazaczsz uj., bordeauxviap
6 Capt Gaston p k BadoUffe ap Stronzian a Lady Glifden . . . • . . . 4V/« Boorer Vörös fekete szalag, kék sapka.
7 BiJHarkánTi J . p k i n n a ap Beau Brummel a A r b e n n e . . . . . . . 68Vs Metcalf Világoszöld, fekete szála* és sapka
8 Jankovich-Bésán Gy. ur p k Párta ZU. ap Phil a Pannika . . . • . . 63Vt J. Reeves Kék, vörös ujjak, aranysárga sapka
9 Br. Königswarter H. stp m Hente nooh ap Espoir a Ármány ü. . . . 65 Ugyanaz Sötétkék, aranysárga ujjak és sapka

10 (ll) Krausz L n r p m F á k l y á s ap Achilles n . a. Flnally • . . . . 6 0 Hitch Fehér, rózsaszma szalag és sapka
11 (10) Ugyanaz stp k Fron-Fron ap Jack o'Lantern a The Fawn . . . . 63V« Ugyanaz Ugyanaz
12 P3) LOT. Lederer S. p m Xadro ap Puritán a Lady Ida 55 Hansi Fries Világost., aranys. szalag világoskék sap,
13 <12} Ugyanaz s k Apollónia ap Filou a Anodyne 48Vs Ugyanaz Ugyanaz
14 Dir. Lincoln p k OySrgylke ap Ercildoune a Georgine 48VJ Ch. Planner Sötétzöld, fehér szegély, sötétzöld sapka
15 Péchy A. nr p m K a s q n e ap Kegy-ur a Masquerade 6o Milne Cseresnyev., fekete sap. ezüst bojttal.
16 (17) Rohonczy G. ur p m T i s z a g y ö n g y e ap Arcadian á Tizianella . 6 0 Kollár Kék, Törös szalag és sapka.
17 (16) Ugyanaz s k Arkangya lá t ap Árkádián a Coppélia . . . . . . . 481 /! Ugyanaz Ugyanaz
18 S&Dráger R. száz. s k Ball ap Dictator a Sacha 63Vá Metcalf Fehér, kék ujjak, vörös sapka
19 Gr. Stonberg A. p her Spinat ap Orwell a Pásiior—Malaspina-k . . . 4SA/S H. Reeves Világoskék, aranysárga sapka
20 Szászbereki ménes p k Castagnette ap Bocage a. Isabella 53V» Hansi Fries Heliotrop, fekete szalag és sapka
SI Gr. Trsattmannsdorff L. p m A propos ap Rajta-Rajta a Propaganda . 5O H. Reeves Fehér, vörös pettyekkel, vörös sapka
S Br. Üchtritz Zs. stp k Fhi l ine ap Phil a Enchantress . . . . ' 63V» Milno Kék, fehér pettyekkel
83 (24) Wahrmann R.ur p m B a o ap Bocage a Cara . . . . . . . . . . ... 6O Hesp Rózsaszin, fekete szegély és sapka.
24 (23T Ugyanaz p k F e n c y ap Fenék a Princess Maud «. . 631/* Ugyanaz Ugyanaz.

Wood p m K e s é b e v a l o ap. Culloden a Sylvia . . . . . . . . 5 5 Ugyanaz Sötétzöld
» " ' • • ' •

Jelöltjeink: Hente npeh—Arkangyalát—Györgyike.

Török Attila és Társa
Ov»gf«stési és edzési mütorom

Budapest. IX., Ferencz-körut 18. szám.
AjánQák mütermüket mindeaaemtl aveffestési és edzési manksk
erVegsésfre. neiyek müvészi kivitelben Készülnek s legegysse-
rabbtöl a leggazdagabb kivitelig. Vázlatokkal és költségvetésekkel

mindenkor szivesen szolgálónk. MB

Katonai elökészitö tanintézet
Aki egyéves snksstee obait lenni és a megkivánt képzettséggel nett

M bir. lépjen be az "

"Önkéntes-jelöltek tanfolyana"
név alatt már hét éve feonállo intézette. Elöképzettségnek elegsa*
aábiBT esstaly. As intését most i r i ~ n «djásserve«teuk ea *aja«
baTuikarnist nvit BovefcbfeWUiosSS azi^^tésáseál ayersel*



26. oldal. — Budapest, 1898. ORSZÁGOS HIRLAP Vasárnap, május 13,

BUDAPESTI LÓVERSENYEK.
Tavaszi meeting

Vasárnap, május 15. 6. nap. Délután 3 órakor.

L Qaióverseny. 2000 korona a gyöztesnek. Táf 140Ö mater.

1 Gr. Andrássf T. 4é p k B o r a ap Orwell a Bamila
2 Gr. Degenfeld I. 3é p k S s o a r ó l y XX. ap Abcmaeat a SzexésT
3 Dreher A. ur -ié p k G e h s t -rira ap Morgan a Gekaaft
4 Egyedi A. ar Sé p m R i a d ó ap Kisbér öcscse a Risk
5 Gr. Forgács I. 4é p m T ö r a k n ö k ap BeatimineS a Féayea . . . » • .
6 G*ist G. ur 3« p h M a y b e ap Althorp a May
7 Gr. Headcel A . 4 é s m K é r é s z ap Gloucestersbire a Mariska
8 (9) Krausz L. ur 3é p m D s s e ö ap Morgan, a Doosa Marpieiüa . . . .
8 (8) Uzyanaz Sé s m F o g a r a s ap Metcalf a Fatinitra L L . . . . . . . .

10 Lov. Lederer S. 4é p m B a l e k ap Master Kildare a Biae Blafc . . . .
11 Mr. Lincoln Sé s k P e c c a d i l l e ap Espoir a Peecavi
12 Mr. Newmarket 3é p k O r b a d ap Orweli a Keuvauxe . . . O
13 Rohonczy G. ur 5é stp m T i s z a ap Pandur a Tini . . . . . . . . . .
14 Br. Springer G. 3ó s k K a d m e a áp Amphion a Giadia
l á Gr. TrauthnaLnsdorEf L. 3é stp h H e l l ap Lowiand G á e i a Litile Xeiiie
16 (IT) Br. Üchtritz Zs. 4é s ra D a r l i n g t o n áp Graftoa a Csraiteüae . . .
1" (16) UgyoBaz 3>i s k G e o r g i o ap Gunnersburj a Miss Pkidei i
13 Wahnoann R. ur 3é p k J a c u n e r f o t z e n . ap Kisbér öcscse a Estrigue . .
I» Mr. C. WOÖU Sé p k P a l o t a ap Kegy-ur a. PerseCKÜca

Jelöltjeink : Kadmea—Hell

65s/«
69

681/*
«2
67lM
49Nt
46
67
49
4»:/s
67*/*
62
47
69
47
47
49

Trainer
Ball
Metcalf
Smart
A. Planner
Richards
Miawii
Marsch
Hiich
Ugyanaz
Hansi Fries
Ch. Planner
Hansi Fries
Kollár
Butters
H. Reev»3
Milne
Ugyanaz
Hesp
Ugyanaz

Sárga, kék gyttrüi ujjak, kék sapka
Kék, iehér kettös szalag, kék sapka
Vörös, fehér szegély.
Bourdeauxr lazaczsz uj,, iordeauxTsap
Yüágoskék, róaasz. uj. szál. és sapka.
Fekete, vörös ujjak és sapka
Fehér cs kék csikos, fekete sapka
Fehér, rózsaszinü szalag és sapka
Ugyanaz.
Világoskék, aranya, szalag, vükéksapka
Sötétzöld, fehér szegély, söt-zöld s»pk».
Vörös, kék pettyek, vörös sapka
Kék, vörös szalag és sapka
Fekete, vörös sapka.
Fehér, vörös pettyekkel vörös sapka
Kék, fehér pettyekkel.
Ugyanaz
Rózsaszin fekete szegély és sapka.
Sötétzöld.

—Xransz-istállö.

n. Handicap. 3000 korona a gyöztesnek, 400 korona a másodiknak. Táv. 1400 méter.
1 M r . C . W c o d 4 s s m C o o n t y K i l d a r e á p M a s t e r K i l d a r e a C s ü a . . . 6 8
2 (7) D r e h e r A . u r 5 é s k Z o t e a p P a n c a k e a Z o m i n c z 6 O
S (4) M r . D o r r y t 4 é p k K a t i n k a a p G u n n e r s b u r y a A r a n y o s S S 1 / '
4 (3) U g y a n a z S é p k K a i c n n a a p K e j v - u r a á i e s s a l i n a . . . . . . . . . 6 0
5 M r . S i l t o n -te s i n F u r f a n g ? a p F a l r n e n a C a i t h a . . . . . . . . . . . 6 8 ! »

6 A a g e m m é n e s 3 é s t p m S y l v e s t e r a p T r i u m p h . a S h e . . . . . . . . 6 8 1 . *
1 (2) D r e h e r A . u r 4u p k G e h s t ' v i r a a p M o r g a n a G e k a a f i . . . . . . 5 7
8 R o h o n c z y G . u r 3 ó s m K s z t e r f i a p M i l o n a E s t e r . . . . . . . . . . 6 6 * i *
9 S z e m é r e M . u r s m K i l e n c z e s a p K i s b é r ö c s c s e a G a m i a n i . . . . . . 6 8

1 0 B r . S p r i n g e r G . 3 é p ra O r c h e f a p O r w e l i a S a x o n Q o e e n . . . . . . . 5 8
1 1 G r . F o r g á c h I . 3 é p k K i s a s s z o n y a p B e a u m i n e t a F k k l e . . . . . . 5 6 V a
1 2 G x . K i n s k y Z d . 3 é s t p k I l i a a p P u r i t á n a J u d i t h . . . . • 5 6 V «
1 3 M r . L i n c o l n 3 é s k S p i n s t e r a p S p r i n g f i e l d a H a w k w e e d . . . . . . . 6 6
1 4 W a h r m a n n R . u r S é p k D o o a a p D u n u r e a J S a r c i s s a . . . . . . . . . 64

Vi Péchy A. ur Sé p m D o m o ap Fenék a Haweswaiex . . . . . . . . . . 6 4
16 Krausz L. ur 3ó stp k K i a T e r e s i c a ap Triuinpli a S^ana T h e r e s e . . 6 3
17 Gr. Degenfeld I. 3é p k S z e s z é l y I I . ap Abonaent a Szerény 5 3
15 (19) Lov. Lederer S. 4ó p in B e J a k ap Master KildazB a Blae B laek . . 6 2
19 (IS) Ugyanaz Sé p k T e r k a ap Dunurj a Trésor 50*/*
20 (Si Rohonczy G ur 3ó p k E t n s l c a ap Pandur a Epipiiaatf . . . . . . . 4 9 %
21 Gr. Andrássy T. 4é p k B o r a ap Orweil a Banüla 48 1 /*
22 Geiat G. ur 3é s m G r u m b l e r ap Phil a Giennie . . . . . . . . . . . 4 t f / i

Jelöltjeink: KSeaczes—Balek-

ül. Ivadék verseny. 6000 korona a gyöztesnek. Tár. 2400 méter.
1 Gr. Festetics T. stp m C r a m p o n ap Culloden v. Coureor a Addy . . . 5 4 Waugh
2 Gr. Hunyady I. s k ' W c a t n e r b o u n d ap Stronzian a Weaöifir . . . . . 62Vt Ponl
3 Gr. Kinsky Zd. p m P r e s s b u r g ap Master Kildare a Promess* . . . . 5 4 Heath
4 Krausz L. ur stp k Mia. T e r e s i n a ap Triumph a Maria Therese . . . 6 8 Hitch
5 Péchy A. ur stp m D o r i a ap Donovan a Adria 67V» Milne
6 (7) Br. Springer G. 3é s k TCftfltnna ap Amphion a Gladia . . . . . . . 6 8 Butters
7 (6) U g y a n a z s i p k V t r g i n i e a p P r i m á s I L a F l d e l i t y 52X<% Ugyanaz
C Mr. C. Wocd Sé p m Zászlós ap Fenék a Tartar Banner 671/* Hesp

Jelöltjeink: Crampcn— Zászlós.

Hesp
Smart
Ch. Planner
Ugyanaz
Ugyanaz
Ugyanaz
Smart
Kollár
Maw
Butters
Richards
Heath
Ch. Planner
Hesp
Milne
Hitch
Metcalf
Hansi Fries
Ugyanaz
Kollár
Ball
MraTIk

Bora.

Sötétzöld
Vörös, fehér szegély.
Sötétk., sötétk. feh. esik. ujjak, sötétkék s
Ugyanaz
Vör. és kék cs., czüslsz. ujjak, és sapka
Fehér, fekete ujjak és sapka
Vörös, fehér szegély
Kék, vörös szalag é3 sapka
Ezüátfehér, aranysárga sapka
Fekete, vürös sapka
Világoskék, rózsasz. ujj., szál. öa sapka
Vörös és fehér csikos, vörös sapka.
Sötétzöld, fehér szejcly, sötétzöld sapka
Rózsaszin, fekete szegély és sapka
Cseresnyev., feketo sapka, ezüst bojttal.
Fehér, rózsaszinü szalag és sapka
Kék, fehér kettös Szalay, kök sapka
Világoskék, aranys. szál. világoskék sapka
Ugyanaz
Kék, vörös szalag és sapka.
Sárga, kék gyürüs ujjak, kék sapka J
Fekete, vörös ujjak és sapka

Aranysárga, kék sapka.
Fekete, rózsaszinü ujjak, fekete sapka
Vörös és fehér csikos, vörös sapka
Fehér, rózsaszinü szalag és sapka
Cseresznyevörös, fekete sapka ezüst bojt.
Fekete, vörös sapka
Ugyanaz
Sötétzöld

IV. Gróf Károlyi Gyula emlékverseny. 32.000 korona a gyöztesnek, 6000 korona a másodiknak, 2000 korona a
harmadiknak. Táv. 1000 méter.

1 Gr. Degenfeld I. p m S i o t i a t o ap Abonnent a. Barbara . . . . . . . 6 8 Metcalf
2 Mr. Dorryt stp k H l n s i o n ap Zsupán a Hippofcrene . . . . . . . . . . S4*ft Ch. Planner
3 (4 5) Dreher A. ur s m S a n g ' dl* a n ap Zsupán a Geht a*» . . . . . 6 6 Smart
4 (3, 5) Ugyanaz p k H a a e ap Panzerschiff a Ragrogö . . . * . ~ . . . . 64 l /» Ugyanaz
5 (3, 4) Ugyanaz p t W e y e r ap Trick-Track a Beeswing : . r. . . . . . . - 64",'« Ugyanaz
6 t7) Egyedi A. ur p m K á p l á r ap Dunure a Qoeens Cofemr . . . . . . 6 8 A. Planner
7 (6) Ugyanaz p k Á r t a t l a n ap Phil a Artless . . . . . . . . . . . . . . . 64*üt Ugyanaz
S Br. Erianger L. stp k B o - f a m m ap Hararester a Arletie - 64V* BaU
9 Gr. Esterházy I. p k E r e d m é n y ap FicIIdocna a Tedd-rá . . . . . . . 8 4 1 ^ Magán

10 Capt. Gaston stp k E*iara ap Fenék a Lady Eaton 64*/i Boorer
11 (12) Jankovich-Bésán Gy. ur s k A n a s k a ap Bálvany a Anna . . . . . 6 4 1 / : 3. Reeves
12 (Uj Ugyanaz s k G y ö n g r y v é r ap Phil a Gyöngyöm . . . . . . . . . . 64*js Ugyanaz
13 Mr. JanoS' s m A c e t y l e n ap Master Kildare a Aesássa . . . . . . . . 6 8 Richards
14 Keczer M. ur stp m G a g a r i n ap Gaga a BuüernV . . . . . . . . . . 6 8 Huxtable
15 Br. Königswarter H. p m B o n v i v a n t an Beauminet a Polyottion . . . 6 8 J. Reeves
16 Krausz L m s k S o m a n c z ap Kisbér öcscse a R o s i . . . . . . . . . 6 4 V i Hitch
17 Mr. Lincoln p k G y ö r g y i k e ap Ercüdocne a Georgme . . . . . . . . 6-V/t Ch. Planner
IS Hg Pálffy M. stp k H a r r i o i ap Triumpii a Harvest 64»M Stües
19 Reszke J. ur s k N l t a p e r c a s ap Master Kildare a Xini . . . . . . . . 64*!* B. Reeves
3 ) (21) Br. Springer G. p k F é s r i e ap Fenek a Dreaaiiand 6 4 % Butters
21 ^0) Ugya&as p k S u r a ap Gimnershury a The Sajnma . . . . . . . . 64 1 /* Ugyanaz
22 (23} Gr. Stemberg A. s k D r i f s ap Strocziaa a Tkáaiesa &4*hi H. Reeves
23 (22) Ugyanaz s k G o l d c n e E v a ap Mailer Sildare a EdéEweisx . . . . 6+1!* Ugyanaz
34 Szászbereki mancs s k G w e n ap GunnersEury a L e á n y . . . . . . . 64*1* Hansi Fries
25 Szemére M. er s k L o l n d e l l a ap Bcaurrünel a Oroafe . . . . . . . . . S4Vs Maw
26 Gr. TeleM J. p fc I f j a a s s o n y ap Fenék a Windfaa 6 4 1 / * Corfield
ST Trönkel A szá^. p ra C a n t e r b n x y ap Gcimexsiiurj- a Csalóba . . . . . 6 8 Huxtable
28 Br. Üchtritz Zs. s k S E n i ap Cuüoden a D*n:e:iica 6 4 ^ Milne

ahrmann R. ur p. m Koond tlio u m f t 1 ap Simonlan a SaEtana . 66 Hesp
Ugyanaz p k F*hoy ap Fenék - Princsss Maad 64V* Ugyanaz

Jelöltjeink: JaBkoviA4stáIIó—Róni tne corner

Kék, fehér kettös szalag, kék sapka.
Sötétk., sötétk. és feh. esik. ujjak, stk. s.
Vörös, fehér szegély
Ugyanaz
Ugyanaz " -,
Bordeauxv., lazaczsz. ujjak, bordv. sapka
Ugyanaz
Fehér, sötétkék kettös szalag, fehér sap
Sárga, lé'i ujjak, sárga sapka.
Vörös, fekete szalag, kék sapka
Kék vSrös ujjak, aranysárga sapka.
Ugyanaz
Rózsaszin, világoskék azejöly.
Kék, vör. szál. fek. sapka arany bojttal
Sötétkék, aranysárga ujjak és sapka
Fehér, rózsaszinü szalag és sapka
Sötétzöld, fehér szegély, sötétc. sapka
Kék, sárga koczk. sárga ujjak és sapka
Vörös, fehér öv, vörös sapka
Fekete, vörös sapka
Ugyanaz
Világoskék, aranysárga sapka.
Ugyanaz.
Heliotrop, fekete szalag és sapka
Erüstfehér, aranysárga sapka*"1*"
Szalmasárga, kék szalag, vörös sapka.
Ezüstszürke, vörös ujjak és sapka
KcV, fehér pettyekkel
Rózsaszin, fekete szegély és sapka
Ugyanaz

•—Drift.

Ha jó kerékpárt óhajt venni, kérje be árjegyzékünket

készpénzért vagy résziéire Kornhauser ésTsa. 7. szám.
Budapest legnagyobb kerékpáriskolája BulyovBzky-utcza 34—36.

91

Cs* és kir. szabadalmazott

BAMBUS
kerékpár föraktára.

A nagyérdemü sportközönség szives látogatását
kérjük, hogy bemutathassuk a cs. és kir. szab.

"Bambus" kerékpárjainkat,
melyek

legjobbak, leglutartóbbak, legköny-
nyebbek és legszebbek az egész

világon.
MT 3 é-sri jótál lás ! ~M

Váz eredeti bambusznád.
Kényelmes nyitott és zárt kerékpáriskóláink

n. é. sportkedvelök rendelkezésére állanak.

Kövesdi és Totis
a cs. és kir. szab. "Bambus" kerékpárgyár föraktára
Budapest, VI., Nagymezö-utcza 20. sz.

A Somossy-mulatóval szemben.
pBST Nagy kerékpáaüskoia ! "̂ S9

eredeti párisi gummi és halhólyag, finomság és
jóság tekintetében még a legmagasabb igényeket
is meghaladó, tuczatonként 1, 2, 4, 5, 6. 7 és 8
forintért. Bouts Amer. (rövid) 3 és 4 frtért,
legfinomabb nöi szivacsok 2, 3, 4 és 5 frt. Nöi
preservatifekHasse után 2 frt. Messinger
tanár után 2 frt 50 kr darabja Suspensoriumok
stb. kimeritö árjegyzék szerint. Szétküldés a leg-

diszkrétebbül
REIF J. BÉCS,

I., BrandQt&dte 3.
Praktikus teljes mintagyüjtemé-
nyek urak számára 2, 3, 4, 5 frt.
Árjegyzék zárt boritékbaningyen.

(G90)

Kávé
elvámolva és bementve

házhoz szállitva.
4V/2 kg. Kába . . . . 6.50
4V2 kg. Mocca . . . 6.50
4V2 kg. Jáva . . . .6.50
4V2 kg/ Gyöngy . . . 6.80
valódisága garantirozva.

Harsner-féle

pezsgö-limonádé
100 drb 2 kros . . . 1.40
140 " 1 " . . . 1 . -
bérmentve küld a Budapesti fö-

raktáros

Bélák István
Budapest, TU., liottenbillcv-
utesa 4. Fiume, Mlaka 113.

eszközöl a világ összes
államaiban

Kalmár
mérnök és hiteles szaba-

dalmi ügyvivö, ezelött

Pompéry

(Benedek L. és Tsa)
Budapest,

VIL, Kerepssi-tit 4 4 .

25 évi, részben katonaságnál, a budapesti
és bécsi kórházakban, részben magánorvosi
praxisban szerzett bö tapasztalatok utján
gyógyitja, legrövidebb idö alatt, lelkiismeretes

alapossággal es biztos eradm énynyel

Dr. Kajdacsy Józse|
• . os. és kir. ezredorvos

a nemi betegségek elnevezése alatt összeg
foglalható valamennyi • bántalmai, makacs nöi
cs börbetegségeket, gyengeség! állapotokat
pedig az orvosi világ által legujabban felkarolt

és hatásában páratlan sikerü

Elektromassage
által.

Lakik: Budapest, V.9 Váczi-körut 4.
I. emelet. 413

Levelekre dijmentesen és kimeritöen válaszol-
tatik. Gyógyszerekröl is gondoskodva lesz.

Höknek kfilön váróterem.

Rendelés naponta 9—4 óráig és este 7—8-ig.

Nyomatott a* ORSZÁGOS HIRLAP" kör Forgógépin, Budapest, VIlI., J6»«MtSrut 05. szám.


